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AKTUALNO

Nejčeva pot ni  
pozabljena
Minulo sredo je minilo trideset let 
od smrti Nejca Zaplotnika. Njego-
vi alpinistični dosežki, ki so se 
končali v ledenem plazu pod Ma-
naslujem, so še vedno navdih za 
številne, ki se ga radi in s pono-
som spominjajo.
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KRONIKA

Dvojni morilec porezal 
partnerico
Kranjski kriminalisti so prijeli in 
kazensko ovadili 38-letnika, ki je v 
začetku aprila grozil partnerici in 
jo porezal. Šlo naj bi za Damjana 
Nagliča, ki je bil že obsojen za 
umor strica in očeta.
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POSLOVNI GLAS

V dobrem letu sto  
novih delovnih mest
»Opažamo zaostrovanje razmer, 
vendar padca naročil še ni, morda 
zaradi novih projektov. Proizvajal-
ci iz evropskega Vzhoda so še bolj 
agresivni, pritiski na stroške so 
vse hujši,« pravi Marjan Pogačnik, 
direktor Iskre Mehanizmi.
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GG+

Ljudje dvomijo  
o socialni državi
Ministrica za delo, družino, social-
ne zadeve in enake možnosti Anja 
Kopač Mrak: »Vedno več državlja-
nov občuti revščino, a statistika 
kaže, da v Sloveniji za socialne 
namene razporedimo za 1,3 mili-
jarde evrov.«

16

VREME

Danes bo povečini jasno, 
jutri in v nedeljo pa 
pretežno oblačno s  
krajevnimi padavinami.  
Nekoliko hladneje bo.

7/19°C
jutri: pretežno oblačno

Po zadnjih informacijah naj bi vlada potrdila prodajo Peka 
hrvaškemu Osimpexu in predlog prodaje poslala v Državni 
zbor. Poslanci naj bi o prodaji formalno odločali na izredni seji, 
ki naj bi bila danes ali v ponedeljek. Spomnimo, da je imela 
vlada še prejšnji teden pomisleke predvsem zaradi garancij 
za ohranitev delovnih mest v prihodnjih petih letih. Osimpex 
se je obvezal, da bo obdržal 280 od sedanjih 380 delavcev. 
Potencialni prevzemnik je dovolil vpis zastavne pravice na 
pridobljeni lastniški delež v Peku, kar pomeni, da bi ob krše-
nju pogodbenih določil ostal brez Peka. Ponudba Osimpexa 
se sicer izteče konec meseca. »Brez materiala ne moremo 
delati, zato proizvodnja stoji,« pravi predsednik uprave Peka 
Janez Sajovic. V torek se na izredni seji sestaja nadzorni svet 
tržiškega podjetja. Če do takrat ne bo odločitve, naj bi razglasili 
insolventnost. B. B.

Tržič

Prodajo Peka morajo potrditi le še poslanci

Marjana Ahačič

Radovljica – Nova knjižnica 
v središču Radovljice bi mo
rala biti po prvotnih načrtih 
zgrajena že pred več kot dve
ma letoma, a je za ambicio
zen projekt občini zmanjka
lo denarja, sredi mesta pa na 
nedokončano občinsko in
vesticijo zdaj opozarja ogro
men betonski skelet. Da bi si 
olajšali odločitev o tem, kako 
naprej, je občina Radovlji
ca pri domžalskem podje
tju JHP naročila analizo sta
nja in možnih rešitev. »Ana
liza je pokazala, da je opti
malna rešitev, ki omogoča 

dokončanje izgrad nje knji
žnice v razumnem roku, 
ta, da občina nadaljuje pro
jekt s sedanjim izvajalcem, 
sredstva pa zagotovi z naje
mom kredita v višini 3 mi
lijonov evrov v letu 2014 in 
s prodajo površin v pritli
čju stavbe, ki niso nujne za 
izvajanje knjižnične dejav
nosti. Dokončanje projek
ta v novem javno zasebnem 
partnerstvu bi bilo za obči
no dražje, prodaja objekta v 
sedanjem stanju gradnje pa 
je glede na razmere na trgu 
nerealna,« odločitev, ki jo 
je soglasno potrdil tudi ob
činski svet, pojasnjujejo na 

občinski upravi. Pripravljav
ci dokumenta so ob tem opo
zorili tudi na ugotovljene ne
zakonitosti pri sklepanju po
godb med zasebnim investi
torjem in občino pri partner
stvu v projektu gradnje knji
žnice in stanovanjskega na
selja v centru Radovljice.

Medtem ko so sklep o na
jemu kredita svetniki pod
prli soglasno, je sklep o tem, 
da pritličje stavbe prodajo in 
namesto za knjižnično na
menijo za poslovno upora
bo, dobil nekaj manj, a še ve
dno dovolj podpore občin
skih svetnikov. 

Knjižnico bodo dokončali s kreditom
Radovljiški občinski svet je v sredo prisluhnil predlogu župana Cirila Globočnika  
in potrdil najem trimilijonskega kredita za dokončanje izgradnje nove knjižnice.

Nova radovljiška knjižnica naj bi bila s pomočjo najema kredita vendarle dokončana do 
jeseni 2014. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V sredo so v 
Škofji Loki simbolično odpr
li novo krožno križišče Sta
ri dvor, poleg tega pa še na 
novo urejen prehod za pešce 
prek regionalne ceste na Go
dešiču in dva nova prikazo
valnika hitrosti na Godešiču 
in v Retečah.

V krožišče so po prome
tni nesreči marca lani spre
menili dotedanje križišče s 
semaforji. Zunanji premer 
krožnega križišča znaša 32 
metrov, premer sredinske
ga otoka je 15 metrov, širi
na krožnega vozišča pa 8,5 
metra. Zaradi varnosti je do
datno osvetljeno, in sicer z 

varčnejšimi sijalkami, vpe
ljan pa je varen celonočni re
žim javne razsvetljave pre
hodov za pešce. Prometno 
opremo krožišča sestavlja
jo montažni ločilni otoki 
na vseh priključnih krakih 
in montažni sredinski otok 
iz reciklirane gume. Vred
nost naložbe je bila 189 ti
soč evrov, od tega je glavni
no prispevala Direkcija RS 
za ceste, 57 tisočakov pa Ob
čina Škofja Loka. Občina je 
poskrbela tudi za pločnik 
med krožnim križiščem in 
priključkom na staro Ljub
ljansko cesto v smeri proti 
Ljubljani, na katerega so Lo
čani čakali dve desetletji. 

Simbolično odprli krožišče
V Starem Dvoru je dokončano krožišče,  v kar so po prometni nesreči marca lani spremenili nekdanje 
semaforizirano križišče. 

S krožiščem bo promet v  Starem Dvoru  varnejši in 
pretočnejši. / Foto: Matic Zorman
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA KOPAVNIK iz Rateč-Planice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Slovenska rock skupina Big Foot Mama je bila ustanovljena 
leta 1990, 17. maja letos pa bo minilo natanko eno leto od 
izida njihovega sedmega studijskega albuma Izhod. Zaradi 
izjemnega uspeha albuma Bigfooti letos na ta dan priprav-
ljajo veliki koncert v ljubljanskih Križankah, kjer se jim bo na 
odru pridružilo pet ta hudih: pevec, ritem kitarist, solo kitarist, 
basist in bobnar. Pet ta hudih bodo izbrali med oboževalci, 
ki preigravajo njihove komade. Ob tej priložnosti enemu na-
ročniku Gorenjskega glasa podarjamo album Izhod. Če želite 
sodelovati v žrebanju za zgoščenko, napišite, kdo je pevec 
skupine Big Foot Mama? Odgovore s svojimi podatki pošljite 
najkasneje do petka, 3. maja, na naslov: Gorenjski glas, Blei-
weisova cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si. Praznične 
dni pa čim bolj izkoristite za stvari, v katerih uživate, in jih 
preživite v družbi ljudi, ki jih imate radi!

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 29 (12. 4.) z geslom Avsenikov 
Levček nagrajuje Nevenko Košir iz Gozd-Martuljka, Mojco 
Noč Razinger z Jesenic in Danico Jerše iz Šenčurja. Čestitamo!

Nekaj za rokerje – Big Foot Mama

Vilma Stanovnik

Kranj – S polaganjem venca 
pri Nejčevem doprsnem 
kipu pred Planinskim druš-
tvom Kranj, priložnostno 
slovesnostjo in predavanjem 
Andreja Štremflja so se slo-
venski planinci, Nejčevi so-
rodniki in prijatelji ter go-
stje na čelu z generalnim 
konzulom Nepala v Sloveni-
ji mag. Aswinom K. Shres-
tho poklonili spominu Nej-
ca Zaplotnika.

Nejc, rojen 15. aprila 1952, 
je 24. aprila 1983 umrl v le-
denem plazu pod osemtiso-
čakom Manaslujem.

»Nejca poznamo pred-
vsem kot gornika, dobrega 
učitelja, pa tudi kot dobrega 
pisatelja, saj njegova knjiga 
Pot podoživlja vedno nove 
naklade. Poznamo ga tudi 
kot očeta in spoštujemo kot 
častnega občana Mes tne ob-
čine Kranj,« je na priložno-
stni slovesnosti v sejni sobi 
kranjske občine poudaril 
podžupan Bojan Homan, 
ki je še prej skupaj s predse-
dnikom Planinskega druš-
tva Kranj Tinetom Maren-
četom in generalnim kon-
zulom Nepala mag. Aswi-
nom K. Shrestho položil ve-
nec pri Nejčevem doprsnem 

kipu pred Planinskim druš-
tvom Kranj.

»Nejca poznamo kot člo-
veka akcije in človeka, ki je 
iskal izzive, predvsem izzi-
ve v gorah. Poleg tega je ve-
liko razmišljal o družbi in 
bil za takratno družbo se-
demdesetih, osemdesetih 
let mnenja, da je življenje 
v dolini podobno životarje-
nju. Zato je veliko zahajal 

v gore in včasih celo poza-
bil na življenje v dolini. Prav 
zanima me, kako bi razmiš-
ljal danes, ko bi videl, da ži-
vimo v družbi, ki je za veči-
no nas prehitra, polna ne-
zdravih izzivov in tekmo-
valnosti?! Tako ni čudno, 
da vedno več ljudi zahaja v 
gore. Pa ne le zaradi izzivov, 
predvsem zato, da najdemo 
mir in energijo za življenje 

v dolini,« je ob spominu na 
Nejca med drugim povedal 
Tine Marenče.

Generalni konzul Nepala 
mag. Aswin K. Shrestha je 
Nejčevi soprogi Mojci post-
humno izročil listino za pri-
spevek pri promociji hima-
laizma in države Nepal, so-
plezalec in prijatelj Andrej 
Štremfelj pa je v njegov spo-
min pripravil predavanje.

Nejčeva pot ni pozabljena
Minulo sredo je minilo trideset let od smrti Nejca Zaplotnika, njegovi alpinistični dosežki in pot pa so 
še vedno navdih za številne, ki se ga radi in s ponosom spominjajo.

Kranjski podžupan Bojan Homan, generalni konzul Nepala v Sloveniji mag. Aswin K. 
Shrestha in predsednik PD Kranj Tine Marenče so ob trideseti obletnici smrti Nejca 
Zaplotnika položili spominski venec ob njegov doprsni kip. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamnik – Člani Občinske-
ga odbora SDS Kamnik, ki 
so na nedavni volilni konfe-
renci za predsednika znova 
izvolili dosedanjega predse-
dnika in do nedavnega tudi 
podžupana Damjana Hri-
barja, so sprejeli sklep, da 
štirje svetniki izstopijo iz 
občinske koalicije, odstop pa 
ponudi tudi podžupan.

»Sodelovanje z županom 
ni bilo več mogoče, saj smo 
se začeli razhajati v program-
skih usmeritvah, prav tako je 
pešal naš dialog. Sami se za-
vzemamo za več sodelovanja 
s krajevnimi skupnostmi in 
za bolj intenzivno iskanje re-
šitev za plavalni bazen in ob-
novo OŠ Frana Albrehta, ne 
strinjamo pa se z načinom 
delovanja zavoda za turizem, 
a do največjih razhajanj je 
prišlo pri projektu grad nje 
OŠ Toma Brejca. Pri županu 
nas najbolj moti to, da si ne-
kaj vtepe v glavo in hoče na 

silo speljat ter da se ne drži 
dogovorov,« je oster nekda-
nji podžupan Damjan Hri-
bar. V stranki SDS poudarja-
jo, da je projekt gradnje in ob-
nove osnovne šole voden ka-
tastrofalno, da toliko kredita 
za to naložbo ni bilo potreb-
no vzeti, da je projekt nastal 
brez posvetovanja s koalici-
jo in da bo to najdražja šola v 

Sloveniji, saj naj bi stala veli-
ko več kot 6,5 milijona evrov, 
kot jim je vseskozi zatrjeval 
župan, zato se počutijo zave-
dene. »Projekta zdaj sicer ne 
bomo blokirali, saj je investi-
cija v teku, a če bodo izvajal-
ci v podpis predložili kakšen 
aneks, bomo zagotovo zah-
tevali odgovornost – župa-
na ali pa direktorja občinske 

uprave,« pa je bil jasen sve-
tnik Robert Kokotec, ki doda-
ja, da gradbeno dovoljenje in 
pogodba z izvajalcem nista 
skladna, zato objekt ne bo do-
bil uporabnega dovoljenja. 
V kamniški SDS so na no-
vinarski konferenci še pou-
darili, da v občinskem svetu 
županu sicer ne bodo nagaja-
li in da bodo večino projektov 
podprli, a odslej ne bodo sle-
po podpirali nikogar.

Župan večine v občin-
skem svetu zdaj nima več. 
»To me ne skrbi, saj imam 
za seboj ljudi, s katerimi de-
lamo dobre projekte za Ka-
mnik, rezultati so vidni pov-
sod in res ne vem, pri kate-
rih projektih bi svetniki SDS 
lahko nasprotovali. Imajo 
pač svoj pogled na stvari, če-
prav ne vem, zakaj so se od-
ločili za izstop iz koalicije,« 
pa nam je povedal župan 
Marjan Šarec in dodal, da so 
se odnosi začeli krhati z nje-
govim vstopom v Pozitivno 
Slovenijo.

Županova koalicija je razpadla
Iz sicer neformalne koalicije v občinskem svetu Občine Kamnik so izstopili svetniki SDS, saj naj bi se v 
nekaterih ključnih projektih z županom razhajali. Župana Marjana Šarca, ki zdaj nima več večine, novo 
razmerje moči v občinskem svetu ne skrbi.

Damjan Hribar ni več podžupan Občine Kamnik, je bil pa 
še za štiri leta izvoljen na čelo kamniške SDS.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Jutri bo državni pra-
znik, dan upora proti okupa-
torju, ki ga v Sloveniji pra-
znujemo v spomin na leta 
1941 ustanovljeno Osvo-
bodilno fronto. Namesto 
osred nje državne prosla-
ve bo jutri v dvorani v Stoži-
cah veliki koncert Tržaške-
ga partizanskega pevskega 
zbora Pinko Tomažič, leto-
šnjega dobitnika visokega 
državnega odlikovanja. Kon-
cert, na katerem bodo nasto-
pili še številni glasbeni go-
sti, poteka pod naslovom Za 
svobodo, za kruh. Tudi po-
nekod na Gorenjskem pra-
znujejo: drevi v Kamniku, 
kjer bo slovesnost z govorni-
kom, zunanjim ministrom 

Karlom Erjavcem, v parku 
Evropa, jutri pa bodo prire-
ditve na Jesenicah, v Kranju 
in Pirničah. V kulturnem 
domu v Pirničah bo ob 19.30 
večer poezije in upora Zbe-
žite sence, v jeseniški kinod-
vorani ob 20. uri ogled fil-
ma Balada o trobenti in obla-
ku, govornik pa bo Aleksan-
der Klinar, na Kokrici pa kra-
jevna borčevska organiza-
cija prireja že dvajseti po-
hod spomina in prijateljstva 
Udin boršt 2013. Start 13 ki-
lometrov dolgega pohoda bo 
od 8. do 10. ure izpred trgo-
vskega centra na Kokrici. V 
Škofji Loki pa so praznovali 
že pred tednom dni, s kon-
certom ženskega pevskega 
zbora Kombinat in njihovi-
mi pesmimi upora. 

Jutri državni praznik

Vodenje mreže združenj lokalnih oblasti JV Evrope (NALAS) je 
po nedavni skupščini organizacije v Skopju prevzel trzinski župan 
in član predsedstva Skupnosti občin Slovenije Anton Peršak, ki 
je bil zadnja tri leta v mreži podpredsednik. Napovedal je, da se 
bo mreža v njegovem mandatu več kot doslej posvečala večanju 
participacije mladih in lajšanju ekonomsko-socialne situacije na 
lokalni ravni. NALAS združuje šestnajst združenj, ki zastopajo 
okoli devet tisoč lokalnih oblasti z območja Balkana. J. P.

Trzin

Peršak na vrhu mreže združenj lokalnih oblasti
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Ana Šubic

Tržič – Poročali smo že, da so 
se stanovalci Na mlaki 7 in 
9 v Tržiču zaradi visokih ra-
čunov za ogrevanje lani jese-
ni z upravnikom Dom siste-
mi znašli na nasprotnih bre-
govih, zato bodo na zahtevo 
stanovalcev konec aprila ne-
hali sodelovati. »Soglasno 
smo izbrali novega upravni-
ka – podjetje Opus z Jesenic. 
Upam, da bo podjetje Dom 
sistemi kurilno sezono ko-
rektno izpeljalo do konca,« 
pravi Robertina Rozman, ki 
stanuje Na mlaki 9.

Stanovalci so za ogreva-
nje vso zimo plačevali po 
200, 300 evrov na mesec, a 
jih je vseeno zeblo, položni-
ce pa so ostale nepregledne, 
pravi Rozmanova, prepriča-
na, da pri obračunavanju ne-
kaj ni bilo v redu. »Stanoval-
ci so pričeli ugašati radiator-
je, nekateri smo se ogreva-
li na elektriko, saj je to zimo 
v našem bloku veljala tarifa, 
da je en ogrevan radiator stal 
sto evrov na mesec. Nespre-
jemljivo je, da smo za ogre-
vanje plačevali tudi štirikrat 
toliko kot v preteklih zimah. 
Tudi toplotne izgube ne mo-
rejo biti kar naenkrat štirikrat 
večje kot nekoč. Določene po-
stavke na položnicah so neu-
pravičene, nekaterih pa ne 
razumemo, a ne dobimo za-
dovoljivih pojasnil,« razlaga 

Rozmanova in dodaja, da je 
to zimo kar nekaj stanoval-
cev zavrnilo visoke račune. 
Upravnik po njenem poslu-
je neprofesionalno, saj igno-
rira njihov nadzorni in kuril-
ni odbor, odločitve pa spre-
jema sam. Kot primer nave-
de, da so za vzdrževanje goril-
nika izvedeli šele s položnic. 
Ko so se stanovalci odločili, 
da želijo drugega upravnika, 
se je začelo izsiljevanje, pra-
vi: »Med drugim sem oseb-
no prejela dopis, naj v enem 
dnevu sporočim ime novega 
upravnika, kar je nemogoče, 
in da naj si sami zagotovimo 
skrbništvo nad kurilnico in 
nabavo kurilnega olja.«

Podjetje Dom sistemi bo 
torej upravnik blokov Na 
mlaki 7 in 9 še do konca apri-
la. »Želimo pa, da stanovalci 
do takrat tudi poravnajo dol-
gove, saj jih novi upravnik 
razumljivo ne želi prevzeti,« 
pravi prokurist Tone Volčič. 
Očitke Rozmanove zavrača 
kot neutemeljene, prepričan 
je, da je njen cilj zgolj javno 
blatenje njihovega podjetja: 
»Gospe ni bilo na sestanke, 
kjer smo reševali probleme, 
niti je ni bilo na sedež naše-
ga podjetja, kjer bi lahko raz-
jasnili stvari. Smo ji pa vse že 
pisno odgovorili.« Stroške 
ogrevanja, zatrjuje, so obra-
čunavali pravilno, položnice 

pa da niso nepregledne. 
»Večina za ogrevanje ni pla-
čevala bistveno več kot prej, 
v nekaj primerih pa je pri-
šlo do večjih zneskov, saj 
so novi kalorimetri bolj na-
tančni od nekdanjih, ki ver-
jetno niso kazali realne pora-
be. Letos je bila huda zima, a 
je bila poraba kurilnega olja 
v objektu skoraj enaka kot v 
lanski zimi.«

Rozmanova je prepriča-
na, da pod novim upravni-
kom na položnicah ne bo 
več tako visokih zneskov, a 
Volčič opozarja, da bodo ka-
lorimetri kazali enako. Poja-
snil je še, da odločitev niso 
sprejemali brez soglasja sta-
novalcev: »Gospa zmotno 
meni, da je potrebno naj-
manj 50-odstotno soglas-
je lastnikov na vhodu. V re-
snici moramo imeti soglas-
je polovice lastnikov v vseh 
treh objektih, ki jih upravlja-
mo Na mlaki in se ogreva-
jo iz skupne kotlovnice. Pri 
gorilniku pa je šlo za inter-
ventno vzdrževanje, da so se 
sploh lahko greli, saj se je po-
kvaril, za to pa ne potrebuje-
mo soglasja.« Za nastalo si-
tuacijo so po njegovem kriva 
tudi nesoglasja med samimi 
stanovalci. »Povsem drugač-
na pa je zgodba Na mlaki 11, 
kjer s stanovalci zelo dobro 
sodelujemo in bomo z vese-
ljem še najprej njihov uprav-
nik,« je še dejal.

Z novim upravnikom  
nižji računi za ogrevanje?
Nekateri stanovalci Na mlaki 7 in 9 v Tržiču se še vedno jezijo zaradi visokih računov za ogrevanje v 
pretekli zimi.

Robertina Rozman / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – V Preddvoru 
bodo v kratkem začeli gra-
diti primarni kanalizacijski 
vod na trasi od podjetja Je-
lovica do Tupalič, kjer bo v 
prihodnje tudi čistilna na-
prava. »Nameravali smo za-
četi tudi gradnjo čistilne na-
prave, vendar je začetek za-
držala pritožba neizbranega 
izvajalca,« je povedal župan 
občine Preddvor Miran Za-
dnikar.

Za gradnjo kanalizacije 
je ta teden podpisal pogod-
bo z Branetom Žiberno, di-
rektorjem na javnem razpi-
su izbrane Gorenjske grad-
bene družbe. Isti izvajalec 
bo gradil tudi odsek ceste od 

križišča Preddvor–Potoče 
do Doma starejših občanov 
Preddvor. V slednjo vlagata 

oba, občina in dom, tako 
da je tretja podpisnica po-
godbe tudi Andreja Valant, 

direktorica Doma starej-
ših občanov Preddvor. »V 
domu trenutno poteka ener-
getska prenova stavbe, za ka-
tero smo pridobili evropsko 
sofinanciranje, z lastnim de-
narjem obnavljamo tudi no-
tranjost objekta, sedaj pa se 
bo začela še obnova dovozne 
ceste, kjer je soinvestitor ob-
čina,« je povedala Valanto-
va. Občina bo za cesto pri-
spevala 120 tisoč evrov, dom 
157 tisoč, končana pa naj bi 
bila do konca avgusta. Leto 
dni pa bo trajala gradnja ka-
nalizacije Jelovica–Tupali-
če, saj gre po besedah župa-
na Zadnikarja za zelo zahte-
ven projekt, ker trasa poteka 
čez reko Kokro. Vrednost del 
je 420 tisoč evrov.

Gradili bodo cesto in kanalizacijo
V Preddvoru podpisali pogodbi o gradnji dela kanalizacije in ceste proti domu starejših občanov.

Miran Zadnikar, Andreja Valant in Brane Žiberna so 
podpisali pogodbo o gradnji kanalizacije in dovozne ceste 
proti domu starejših. / Foto: Tina Dokl

Zanj je odštela nekaj več 
kot 10 tisoč evrov.  Škofje-
loški župan Miha Ješe v no-
vem krožišču pričakuje var-
no vožnjo in tekoč promet. 
V prihodnje bo občina ure-
dila še nekaj novih krožnih 
križišč vzdolž Kidričeve ce-
ste. Naslednje bo na vrsti kri-
žišče pri Plevni, nato pa kri-
žišče na stiku Ljubljanske 
ceste s povezovalno cesto in-
dustrijske cone na Trati. Na 

Godešiču pa so preuredi-
li prehod za pešce prek zelo 
prometne regionalne ceste, 
po kateri se po rezultatih šte-
tja prometa povprečno dnev-
no prepelje 1337 vozil, skoraj 
desetina je tovornih. Obno-
vo je občina izvedla na pobu-
do občinskega sveta za pre-
ventivo in vzgojo v cestnem 
prometu. Za  umirjanje hi-
trosti pa so  namestili tudi 
dodatna dva prikazovalnika 
hitrosti, enega  na Godešiču, 
drugega v Retečah.  

Simbolično odprli krožišče
1. stran

»Občinski svet je po mojem 
mnenju sprejel pravo odloči-
tev glede nadaljevanja grad-
nje nove knjižnice v kareju 
H, kar pomeni, da se ne išče 
več neke nove lokacije ali dru-
gačne rešitve,« je bila z odlo-
čitvijo zadovoljna direktorica 
Knjižnice A. T. Linharta Bo-
žena Kolman Finžgar. »Do-
končno je odločeno, da knji-
žnica ostane tam, kjer je na-
črtovana, torej tam, kjer smo 

si vsi želeli. Manj razveselji-
vo pa je, da zaradi finančne 
situacije občina najame kre-
dit in proda pritličje. Po na-
črtih naj bi bilo namreč prav 
pritličje eden od vitalnih pro-
storov knjižnice, nekakšna 
dnevna soba mesta, kjer naj 
bi bil poleg dnevne čitalnice 
tudi prostor za panoje z no-
vicami, na voljo novi mediji 
za spremljanje novic, branje 
elektronskih časopisov, elek-
tronske knjige ,« še opozar-
ja Kolman Finžgarjeva.

Knjižnico bodo  
dokončali s kreditom

1. stran

Včeraj je ljubitelje hokeja presenetila in razžalostila vest, da je še 
pred dopolnjenim 40. letom umrl Elvis Bešlagić. Med leti 1991 in 
2000 je sedem sezon igral v jeseniškem dresu ter z ekipo osvojil tri 
naslove državnega prvaka. Nato je prestopil k ljubljanski Olimpiji, 
kjer je naslov prvaka osvojil dvakrat. Kasneje ga je pot vodila v Nem-
čijo. Zamenjal je več klubov in igral od druge do pete nemške lige. 
Njegov petoligaški klub Freising je bil žal tudi njegov zadnji. V. S.

Jesenice

Umrl je Elvis Bešlagić
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Gorje – »Krnica sodi v obmo-
čje Nature 2000 in tudi robni 
del Triglavskega narodnega 
parka, zato smo se odločili, da 
ji namenimo še posebno po-
zornost. Z gradnjo kanaliza-
cije bomo rešili velik del od-
vajanja fekalnih voda na tem 
območju,« je razloge za ure-
ditev infrastrukture v Krnici 
navedel župan Peter Torkar 
in ob tem tudi spomnil, da 
skozi Krnico teče ena najči-
stejših rek v Sloveniji, Radov-
na. Za naložbo, vredno sla-
bih 910 tisoč evrov, so uspeli 
pridobiti tudi evropska sred-
stva v višini 470 tisoč evrov. V 
okviru dodatnih spodbud dr-
žave za razvoj občin računajo 
še na dobrih 290 tisoč evrov, 
delež občine pa predstavlja 
146 tisoč evrov.

Z gradnjo in obnovo in-
frastrukture bodo začeli v 

začetku maja, dela pa naj bi 
končali julija prihodnje leto. 
Po končani gradnji, je poja-
snil župan, se bo imelo mo-
žnost na kanalizacijo pri-
ključiti 93 objektov. V okvi-
ru obnove vodovoda bodo 

obnovili 72 hišnih priključ-
kov in postavili 12 novih hi-
drantov. Sočasno z gradnjo 
in obnovo občinskih cest 
bodo v dogovoru z republi-
ško direkcijo za ceste obno-
vili tudi državno cesto na 

odseku Krnica–Zgornja Ra-
dovna, in sicer od avtobu-
snega postajališča v Krnici 
do mostu čez Radovno. Ob-
nova bo po županovih be-
sedah vredna dobrih 454 ti-
soč evrov, pri čemer bo ob-
čina sofinancirala gradnjo 
javne razsvetljave, za kar 
bo namenila slabih 26 ti-
soč evrov. V času gradnje, je 
dodal Torkar, bodo poseb-
no pozornost namenili pro-
metu na tem območju, da 
bi med prebivalci povzroči-
li čim manj nejevolje. O del-
nih oziroma popolnih za-
porah občinskih cest bodo 
prebivalce sproti obveščali. 
»Prebivalce zato prosim, da 
v času gradnje malce potr-
pijo, da bomo lahko dela iz-
vedli čim bolj kakovostno,« 
je pozval župan in dodal, da 
bo po končani gradnji ka-
kovost življenja v teh vaseh 
bis tveno višja.

Krnico bodo povsem posodobili
V Krnici bodo v začetku maja začeli gradnjo in obnovo celotne infrastrukture, od fekalne in meteorne 
kanalizacije do vodovoda.

Župan Peter Torkar (desno) ob podpisu pogodbe z izbranim 
izvajalcem gradbenih del v Krnici Gorenjsko gradbeno 
družbo, ki jo je zastopal direktor Branko Žiberna.

Suzana P. Kovačič

Naklo – Brezplačna predava-
nja s področja oblikovanja in 
urejanja vrta, strokovni na-
sveti in predstavitve, vzorč-
ne zasaditve cvetličnih korit, 
svetovanja o izbiri zelišč in 
ekoloških semen, šolske sa-
dike zelenjave in balkonske-
ga cvetja  Pišemo o Dne-
vu odprtih vrat Biotehni-
škega centra Naklo na temo 
Moj vrt, ki je v torek popol-
dne privabil številne obisko-
valce. »Zanimam se za bal-
konske zasaditve, lepo izbi-
ro imajo in tudi cene so kar v 
redu,« je povedala Majda Gr-
gič, ki se je pripeljala iz Se-
benj. »Živahno je, živahno,« 
je pohvalil utrip tudi direk-
tor BC Naklo Marijan Pogač-
nik. Zanimiv je bil med dru-
gim prikaz ekološkega kme-
tovanja. »Dijaki tretjega le-
tnika poklicne smeri Gospo-
dar na podeželju smo se za 
zaključno nalogo odločili, da 
bomo pridelovali rastline po 
biološko dinamičnih nače-
lih za list, korenino, cvet in 
plod. Danes pa smo popra-
vili ograjo ob šolskem vrtu, 
uredili potke in jih potresli s 
slamo, da se ne zarašča ple-
vel. Krompir bomo še posa-
dili, ker je danes dan za ko-
renino po setvenem koledar-
ju Marije Thun,» je pojasnil 

dijak Gregor Katrašnik. Nje-
govo delo in delo sošolcev je 
spremljala profesorica Ana 
Kavčič, ki je obiskovalcem 
predstavila različne izvedbe 
kompostnikov, predvsem pa 
razložila, zakaj je pomemb-
no pravilno kompostiranje.

Kako veliko je šolsko pose-
stvo, na katerem v tem času 
potekajo gradbena dela – ok-
tobra bodo odprli mlekarno 
– so obiskovalci najbolje do-
živeli z vožnjo s kočijo. Dijak 
tretjega letnika smeri kmetij-
sko–podjetniški tehnik Luka 
Krč je od doma iz Huj v Kra-
nju  pripeljal konja in kočijo 

in obiskovalcem prijetno po-
pestril obisk z vožnjo po šol-
skem posestvu. Medtem pa 
so v šolskem poslopju pote-
kala različna predavanja. Na 
stojnici so dijakinje prvega 
letnika, smer hortikulturni 
tehnik in kmetijsko podjetni-
ški tehnik, pod mentorstvom 
profesorice Urške Žibert za 
simbolično ceno prodajale v 
okrašenih plastičnih lončkih 
nasajen peteršilj, majaron, 
origano. »Kar nekaj časa smo 
vsak dan šteli že uporabljene 
plastične lončke iz šolskih ka-
vomatov. Samo v enem dne-
vu jih je 420. Odločili smo se, 

da jih bomo še enkrat upora-
bili; okrasili smo jih s pomo-
čjo donacij kranjskih obrtni-
kov, ki so nam odstopili gum-
be, zadrge  vanje pa posadi-
li zelišča,« je povedala dijaki-
nja Meta Lukanc.

Medtem je na stojnici odlič-
na poznavalka zelišč Mirjam 
Grilc predstavljala svojo novo 
knjigo Zeliščni vrt, v šoli je 
bila razstava na temo inva-
zivnih rastlin, prvi letniki več 
smeri so pokazali verižni ek-
speriment pod mentorstvom 
prof. Marka Kralja. Šolska tr-
govina Pod kozolcem se je ši-
bila od dobrot 

Zelo živahno na Mojem vrtu
Dan odprtih vrat je v Biotehniški center Naklo privabil številne obiskovalce. Seznanili so se z novostmi 
pri urejanju vrta, zasaditvah balkonskega cvetja in še z mnogo čim  P rijetna popestritev je bila vožnja 
s kočijo po šolskem posestvu.

Prijetna popestritev je bila vožnja s kočijo po šolskem posestvu. Desno Luka Krč, ki je od 
doma s Huj v Kranju pripeljal konja in kočijo, levo dijak Matic Berden. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Cerklje – Damjana Prapro-
tnik iz Dvorij zaključuje štu-
dij inštrumentalne pedago-
gike in 1. stopnjo umetniške 
diplome na Koroškem dežel-
nem konservatoriju v Celov-
cu, tik pred diplomo pa je v 
domačem Kulturnem hramu 
Ignacija Borštnika pripravila 
koncert, na katerem je citre 
predstavila kot inštrument za 
prav vse glasbene zvrsti.

»Z izzvenom koncerta 
sem zelo zadovoljna, tudi 
publika je bila res fenome-
nalna. Program sem v veli-
ki večini izbrala sama, seve-
da po posvetu s profesorico. 

Edini pogoj je bil izbor iz 
vseh glasbenih obdobij – sta-
ra glasba, klasično obdobje, 
moderna, romantika, jazz  
Po aplavzu sodeč so najbolj 
poslušljive še vedno ljudske 
skladbe, saj smo jih najbolj 
navajeni, a sama trenutno 
najraje igram staro glasbo 
in jazz,« nam je po koncer-
tu zaupala Damjana Prapro-
tnik, ki je zaigrala tudi sku-
paj s svojimi gosti – Claudio 
Oschep na oprekelj, sopra-
nistko Matejo Potočnik, ba-
ritonistom Ivanom Andre-
som Arnškom, pevci MPZ 
Triglav Lesce-Bled in mladi-
mi plesalci Otroške folklor-
ne skupine Domžale.

Citre za vse 
glasbene zvrsti
Mlada citrarka Damjana Praprotnik je v 
domači kulturni dvorani v Cerkljah navdušila z 
diplomskim koncertom.

Damjana Praprotnik na svojem diplomskem koncertu 

Minulo soboto je na osmih osnovnih šolah po Sloveniji po-
tekalo državno matematično tekmovanje za Vegovo prizna-
nje. Gorenjske tekmovalce je gostila OŠ Tržič, kjer se je v 
znanju matematike pomerilo 91 učencev zadnje triade iz 28 
gorenjskih šol, ki so bili dovolj uspešni na šolskih in področnih 
tekmovanjih. »Naloge za mlade bistroumneže je sestavila in 
vrednotila državna komisija Društva matematikov, fizikov in 
astronomov. Namen tekmovanja je postaviti izziv mladim 
matematikom, spodbuditi njihovo radovednost in željo po 
miselnem naporu,« je dejal ravnatelj OŠ Tržič Stane Grum. 
Pred tekmovanjem, ki ga je v Tržiču organizirala Irena Žni-
darič, so udeležencem pripravili kratek program, ki so ga 
popestrili s pevskim nastopom Lane Petrovič in plesnima 
točkama učencev, vse skupaj pa je v celoto povezal učenec 
in tudi čarovnik Aaron Veldin. Tekmovalce so po dvournem 
spopadanju z zahtevnimi nalogami nagradili s praktičnimi in 
knjižnimi darili. A. Š.

Tržič

Tekmovali so za Vegova priznanja
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Vodice – Občina Vodice je 
zadnje spremembe prostor-
skih načrtov sprejela v letu 
2004, a kljub temu, da so 
javno razgrnitev in obrav-
navo na občinskem svetu 
v zad njih letih pripravili že 
dvakrat, postopek sprejetja 
novega Občinskega prostor-
skega načrta (OPN) doslej še 
ni bil dokončan.

Kot je svetnikom povedal 
župan Aco Franc Šuštar, je 
gradivo zdaj usklajeno z vse-
mi soglasodajalci in primer-
no za sprejem, med glavni-
mi spremembami pa je več 
takšnih za razvojne potrebe 
širšega pomena. Novi OPN 
tako predvideva širitev ga-
silske dejavnosti v Zapogah 
in Polju, nove površine za 
potrebe šole in vrtca, obmo-
čje za parkirišče t. i. P+R sis-
tema, širitev pokopališča v 
Skaručni, območja za razvoj 
omrežja kolesarskih in peš-
poti, pa tudi območje za ra-
zvoj in širitev središča Vo-
dic in širitev stanovanjske 
gradnje v Vodicah. Čeprav 
pripravljavci dokumenta 

zagotavljajo, da se v obči-
ni Vodice z novimi prostor-
skimi plani ohranja izredna 
kakovost prostora, da OPN 
predvideva zazidljiva zemlji-
šča v velikosti najmanj 500 
kvadratnih metrov in ome-
juje višino stavb na deset 
metrov, kar onemogoča gra-
dnjo stanovanjskih blokov 
in industrijskih objektov, pa 
so nekateri svetniki opozori-
li na to, da občina novih pose-
litev ne bo prenesla. »Eno na-
selje bomo razširili za dvaj-
set hiš. To ne gre skupaj s 

kakovostjo. V Vodicah je do-
volj velika le cerkev, vse osta-
lo – šola, vrtec, ceste, pošta, 
zdravstveni dom, kanaliza-
cija – pa je že zdaj premajh-
no za toliko občanov,« je bil 
odločen Tone Logar. Poleg 
stanovanjske gradnje v Vo-
dicah OPN predvideva tudi 
gradnjo naselja novih dese-
tih hiš v Vesci, kjer je trenu-
tno le dvanajst stavb. »Pose-
gi v prostor niso tako majhni, 
kot trdite. Namesto da pred-
videvamo nove pozidave, 
bi morali našim občanom, 

predvsem nekaterim mla-
dim kmetom, omogočiti, da 
lahko širijo svoje kmetije in 
dejavnost,« pa je na seji ob-
činskega sveta, ki so se je 
udeležili tudi štirje občani, 
med drugim povedal Brane 
Podboršek. Nekateri svetni-
ki so županu očitali, da so za-
zidljiva zemljišča dobili nje-
govi prijatelji in znanci, kar 
pa je župan odločno zanikal. 

Občina bo v maju pripra-
vila 30-dnevno javno razgr-
nitev OPN, predstavili pa ga 
bodo tudi na zborih občanov.

Večjih pozidav v Vodicah ne bo
Tako vsaj zatrjuje občinska uprava, ki je predstavila spremembe občinskega prostorskega načrta, a 
nekateri svetniki opozarjajo, da določena območja po novem omogočajo gradnjo tudi dvajsetih hiš.

Vodiški svetniki pri obravnavi občinskega prostorskega načrta

Mateja Rant

Medvode – Nadzorni odbor 
je lani zaključil nadzor pro-
računa občine Medvode za 
leto 2010 ter poslovanja Mla-
dinskega centra Medvode in 
Krajevne skupnosti Katari-
na v letih od 2008 do 2011. 
Čeprav so ugotovili številne 
nepravilnosti, pa končnih 
poročil niso posredovali po-
liciji ali tožilstvu, saj ocenju-
jejo, da ne gre za take kršitve 
zakonov, kjer bi bil izražen 
sum kaznivega dejanja.

Pri nadzoru nad delom 
mladinskega centra je pred-
sednik nadzornega odbora 

Anton Pušar izpostavil, da 
so precej proračunskih sred-
stev namenili za dela, pri ka-
terih je težko opredeliti, ali 
je zanje sploh treba zagoto-
viti plačilo ali bi jih morali 
opraviti prostovoljno. Zmo-
tili so jih tudi visoki stroški 
za računovodske storitve. 
Za te so po besedah Antona 
Pušarja odšteli tudi deset ti-
soč evrov na leto, česar, pravi 
Pušar, ne dosegajo niti v bis-
tveno večjih zavodih. Zato 
so ugotovili, da je šlo za ne-
racionalno rabo javnih sred-
stev. Pri nadzoru poslovanja 
krajevne skupnosti Katari-
na pa jih je zbodla predvsem 

dvojna vloga predsednika 
krajevne skupnosti, ker sam 
vodi tudi računovodske sto-
ritve za krajevno skupnost 
prek svojega podjetja. Meni-
jo, da gre pri tem za konflikt 
interesov. Več nepravilnosti 
so ugotovili tudi pri nadzo-
ru proračuna za leto 2010. 
Med drugim so opozori-
li na nenamensko rabo jav-
nih sredstev za plačilo stori-
tev analize medijskega po-
javljanja občine ter raziskav 
pričakovanj in zadovoljstva 
občanov. Pri teh analizah po 
mnenju nadzornega odbo-
ra namen in učinki niso ja-
sni, zato gre za nepotreben 

strošek. Opozorili so tudi na 
nespoštovanje kodeksa rav-
nanja javnih uslužbencev 
pri naročanju storitev štu-
dentskega dela, saj ugotav-
ljajo, da je delo opravljala 
sorodnica vodilnega usluž-
benca občine. Ugotavljajo 
še nedoslednost in neizva-
janje zakonodaje pri upora-
bi službenih vozil v zaseb-
ne namene s strani župa-
na, nespoštovanje zakona o 
javnem naročanju in skle-
panje pogodb v vrednosti na 
meji ter neupoštevanje na-
čela konkurenčnosti. Zmo-
tilo jih je še brezplačno od-
dajanje občinskih prostorov 
v najem ter plačevanje avtor-
skih honorarjev za dela, ki se 
regulirajo s podjemnimi po-
godbami, in izogibanje pla-
čilu predpisanih davkov in 
prispevkov. Neustrezna naj 
bi bila tudi politika zaposlo-
vanja v občini.

Opozorili na več nepravilnosti
Nadzorni odbor občine Medvode je lani zaključil tri nadzore, v katerih so 
med drugim ugotovili neracionalno in nenamensko rabo javnih sredstev.

Ob sprejemanju zaključnega računa proračuna občine Pred-
dvor so se svetniki strinjali, da so lani dobro poslovali. Po 
besedah župana Mirana Zadnikarja pa jih konec leta vendarle 
nekoliko skrbelo, ker od države še niso dobili denarja, s kate-
rim je podprla njihovo naložbo v novi Info center. So pa štiristo 
tisoč evrov dobili februarja letos in jih tako prenesli v letošnji 
proračun. Ob tem je svetnike zanimalo, kako je s poplačilom 
drugih velikih lanskih naložb. Danilo Ekar, ki je vodil gradbeni 
odbor za gradnjo novega vrtca, je povedal, da so obveznosti 
vse poravnane, malenkostne zneske, ki jih po besedah direk-
torja občinske uprave Marka Bohinca dolgujejo nadzornikom, 
bodo uredili z rebalansom letošnjega proračuna. Plačano je 
tudi novo krožišče na Srednji Beli. D. Ž.

Preddvor

Vse lanske naložbe poravnane

Ob letošnjem dnevu Zemlje so pri Turističnem društvu Kranj 
pripravili prireditev, ki so jo poimenovali Dan mobilnosti in 
zelene energije. Na Glavnem trgu pri vodnjaku v središču 
Kranja so na stojnicah predstavili ekološke izdelke, prav tako 
pa so predstavili električna kolesa. Z njimi so se nato podali 
na Poličarjevo kmetijo v Naklo pri Kranju, kjer so pred dve-
ma letoma postavili tudi sončno elektrarno. Kot je povedal 
predsednik TD Kranj Andrej Tavčar, so električna kolesa, ki 
jih imajo pri Zavodu za turizem Kranj, popestritev turistične 
ponudbe Kranja. V. S.

Kranj

Dan mobilnosti in zelene energije

Občina Tržič se je prijavila na javni razpis ministrstva za zdrav-
je za nakup medicinske opreme. Na predlog Zdravstvenega 
doma Tržič in Osnovnega zdravstva Gorenjske je za letošnje 
leto prijavila nakup defibrilatorja, za leto 2014 pa digitalizacijo 
rentgena. Oprema obstoječega rentgena v tržiškem zdravstve-
nem domu je namreč zastarela, dotrajan je tudi defibrilator. 
Predvidena vrednost nakupa defibrilatorja je 30 tisoč evrov, 
ocena investicije v digitalizacijo rentgena pa znaša 120 tisoč 
evrov. V primeru uspešne kandidature pričakujejo 90-odsto-
tno sofinanciranje, preostanek pa morata zagotoviti občina in 
zdravstveni dom. Za potrebe kandidature na razpisu je občin-
ski svet moral ustrezno spremeniti načrt razvojnih programov. 
To ne bo vplivalo na letošnjo obnovo platoja pred lekarno, 
nakup reševalnega vozila, ki so ga načrtovali prihodnje leto, 
pa bo v primeru uspešne kandidature moral počakati. A. Š.

Tržič

Potrebujejo defibrilator in digitalizacijo rentgena

Jezerski občinski svetniki so sprejeli pravilnik o sprejemu otrok 
v vrtec, v katerem so opredeljena tudi merila za sprejem otrok 
v vrtec in točkovanje v primerih, ko je čakajočih otrok več kot 
prostora v vrtcu. V vrtcu Palček na Jezerskem takih težav trenu-
tno sicer nimajo. Nasprotno, za prihodnje šolsko leto je vrtec 
vpisanih 15 otrok, normativ pa je 19, kolikor jih Palček varuje 
letos.  Gneče za jezerski vrtec zaradi demografskih razlogov 
še ne bo, so menili svetniki. Ob tem jih je župan Jure Markič 
seznanil z novostjo o povezovanju vrtca na Jezerskem z vrt-
cem v Železni Kapli. Vodstvi obeh vrtcev in župana sosednjih 
občin so se namreč dogovorili o izmenjavi vzgojiteljic: nekaj ur 
na teden bi jezerska delala v kapelskem vrtcu in z otroki delala 
v slovenskem jeziku, nekaj ur pa bo vzgojiteljica iz Železne 
Kaple jezerske otroke vzgajala v nemščini. D. Ž. 

Jezersko

Za vrtec ni čakalne vrste
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Igor Kavčič

Kranj – Ženski zbor Car-
men manet, ki pod vod-
stvom Primoža Kerštanja 
deluje v okrilju Kulturnega 
društva Gimnazije Kranj, je 
prejšnji četrtek gostil mlad 
moški zbor Maennerstim-
men iz Basla iz Švice, ki ga 
vodi Oliver Rudin. Fantje so 

se v Kranju oglasili na poti 
na mednarodno tekmova-
nje pevskih zborov v Mari-
boru in s svojimi gostitelji-
cami v gorenjski prestolni-
ci preživeli nepozaben dan. 
Na večernem koncertu se 
je poslušalcem predstavil 
vsak zbor posebej, v dveh 
pesmih pa tudi skupaj kot 
mešani zbor. Kljub kratki 

vaji je zvenel zelo lepo in 
uglašeno. Koncerta sta se 
udeležila tudi predsedni-
ca vlade Alenka Bratušek in 
veleposlanik Švicarske kon-
federacije v Sloveniji Robert 
Reich. Kot smo izvedeli od 
kranjskih gostiteljic, se je 
prijetno druženje med zbo-
roma z obilo prepevanja na-
daljevalo še pozno v noč.

Švicarski pevci so pot na-
daljevali v Maribor, kjer so 
se jim naslednji dan pridru-
žile tudi pevke zbora Car-
men manet, ki so bile izbra-
ne kot eden demonstracij-
skih zborov na seminarju 
žiranta in znanega britan-
skega glasbenika, dolgole-
tnega člana zasedbe King s 
Singers Stephena Connol-
lyja. Seminarja se je ude-
ležilo precej slovenskih in 
tujih zborovodij ter pevcev. 
S Stephenom Connelyjem 
so vadile Brittnovo božič-
no pesem There is no rose in 
znano popevko pevke Ade-
le Someone like you, ki jo je 
za zbor priredil njihov zbo-
rovodja Primož Kerštanj. 
Sodelovanje s slavnim pe-
dagogom je bilo za pevke 
dragocena izkušnja, pose-
bej vesele so bile pohval-
nih besed o njihovem zbo-
rovskem zvoku in usklaje-
nosti. Zbor Carmen manet 
je tako pripravil čudovit 
koncert, se udeležil uspe-
šne delavnice, stkano pa je 
bilo tudi novo prijateljstvo, 
ki bo kranjske pevke najbrž 
že prihodnje leto popeljalo 
na gostovanje v Švico.

Bogat pevski teden

Carmen manet v skupnem nastopu s pevskimi kolegi iz Švice / Foto: Anja Tišler 

KINO SPORED

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 26. 4.
16.00, 18.40, 21.15 IRON MAN 3
17.55, 20.30, 23.05 IRON MAN 3, 3D
18.15, 23.10 JURSKI PARK, 3D
16.20, 21.10, 23.00 FILM, DA TE KAP 5
18.50, 20.50 ZAVETJE
20.10, 22.45 POZABA
17.00 ZAMBEZIJA
16.05 ZAMBEZIJA, 3D
15.40 SREČEN ZA UMRET
17.50 G.I. JOE: MAŠČEVANJE

Sobota, 27. 4.
13.20, 16.00, 18.40, 21.15 IRON MAN 3
17.55, 20.30, 23.05 IRON MAN 3, 3D
18.15, 23.10 JURSKI PARK, 3D
11.50, 13.55 KRUDOVI, 3D
14.50, 16.20, 21.10, 23.00 
FILM, DA TE KAP 5
18.50, 20.50 ZAVETJE
20.10, 22.45 POZABA
12.00, 17.00 ZAMBEZIJA
11.30, 13.20, 16.05 ZAMBEZIJA, 3D
12.30, 15.40 SREČEN ZA UMRET
17.50 G.I. JOE: MAŠČEVANJE

Nedelja, 28. 4.
13.20, 16.00, 18.40, 21.15 IRON MAN 3
17.55, 20.30 IRON MAN 3, 3D
18.15 JURSKI PARK, 3D
11.50, 13.55 KRUDOVI, 3D

14.50, 16.20, 21.10 FILM, DA TE KAP 5
18.50, 20.50 ZAVETJE
20.10 POZABA
12.00, 17.00 ZAMBEZIJA
11.30, 13.20, 16.05 ZAMBEZIJA, 3D
12.30, 15.40 SREČEN ZA UMRET
17.50 G.I. JOE: MAŠČEVANJE

Ponedeljek, 29. 4.
13.20, 16.00, 18.40, 21.15 IRON MAN 3
18.15 JURSKI PARK, 3D
14.50, 16.20, 21.10 FILM, DA TE KAP 5
18.50, 20.50 ZAVETJE
20.10 POZABA
12.00, 17.00 ZAMBEZIJA
11.30, 13.20 ZAMBEZIJA, 3D
12.30, 15.40 SREČEN ZA UMRET
17.50 G.I. JOE: MAŠČEVANJE

PLANET SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 26. 4.
18.00 KON TIKI
20.00 BREZ NADZORA STARŠEV

Sobota, 27. 4.
20.00 KON TIKI

Nedelja, 28. 4.
19.00 KON TIKI

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

Igor Kavčič

Medvode -– V Kulturnem 
domu Medvode sem si v po-
nedeljek ogledal prvo ponovi-
tev Shakespearovega Vihar-
ja v izvedbi domače igralske 
skupine pod vodstvom hišne-
ga režiserja Branka Kraljevi-
ča. Ta je bila med drugim 
tudi dobrodelnega značaja, 
saj je izkupiček od prodanih 
vstopnic šel za pomoč pri na-
kupu invalidskega dvigala za 
Janeza Romška iz Preske. K 
tokratni medvoški uprizori-
tvi je najprej potrebno doda-
ti, da Shakespearova dela zelo 
redko zasledimo na ljubitelj-
skih odrih, saj je zanje obi-
čajno potrebna širša igralska 
zasedba, besedila so napisa-
na v verzih in so večplastna. 
Še posebej tak je tudi Vihar, 
eno zadnjih Shakespearovih 
del. V prvi gre ekipi KUD Fo-
fite dati priznanje za pogum, 
ki so ga med drugim izkazali 
že lani, ko so krstno uprizori-
li dramo Vaje za tesnobo Vin-
ka Möderndorferja, za katero 
je slednji kasneje na Tednu 
slovenske drame prejel tudi 
Grumovo nagrado.

Vrnimo se h gledališki kla-
siki. Na samotnem otoku že 
dvanajst let živi milanski knez 
Prospero, ki ga je s položaja iz-
rinil njegov brat Antonio, ga 
ukazal ubiti, a je ta ob pomo-
či svetnika Gonzala in srečne-
ga naključja preživel in se s ta-
krat triletno hčerjo Mirando 

rešil na samoten otok. Po-
leg njiju na otoku živi še Kali-
ban, ki ga je tam rodila izgna-
na čarovnica. Po dvanajstih 
letih v bližino otoka priplu-
je ladja, na kateri so vsi tisti, 
ki so se nekoč hoteli Prospe-
ra znebiti. Ta svojemu duhu 
Arielu naroči, naj pričara vi-
har in jih kot brodolomce od-
loži na otoku. Eden od njih je 
tudi sin Prosperovega naspro-
tnika, ki se zaljubi v njegovo 
hčer  Dva pijana služabnika 
s pomočjo Kalibana želita pre-
vzeti oblast na otoku.

Celotno zgodbo pa ob po-
moči Ariela vodi Prospero 
in pravzaprav uprizarja igro 
v igri. Skoraj dve uri trajajo-
ča predstava nas v žanrski 

raznolikosti navdahne s 
prav ljičnim razmišljanjem, 
na dušo popiha v romantič-
ni drami, nasmeje v komedi-
ji in nas oboroži v kriminalki. 
Predvsem pa je Vihar igra, ki 
nas uči o realnosti človeških 
značajev, ki se odražajo tako 
v zahrbtnosti kot plemenito-
sti, bodisi v sovraštvu ali lju-
bezni. Ob režisersko drama-
turškem tandemu Branko 
Kraljevič in Janez Vencelj so 
se »fofitejevci« odlično zna-
šli v vseh elementih igre. Ob-
čudujem igro Monike Jekler 
v vlogi duha Ariela, ki nedvo-
mno kaže velik igralski po-
tencial, s katerim se pona-
ša tudi Katja Kutnjak kot ne-
prilagojeni divjak Kaliban, v 

cvet presežkov dodajam kra-
ljevsko držo Zvoneta Nago-
deta v vlogi Prospera, Jane-
za Venclja kot prefriganega 
a iskrenega Gonzala in du-
hovitih in doživetih Andra-
ža Hafnerja in Jureta Galiči-
ča v dvojnih vlogah. Nasme-
jali smo se njunima Vinku in 
Štefanu in se jezili, ko sta za-
roto kovala kot Sebastian in 
Antonio. Tu sta še mlada za-
ljubljenca Maša Kavčič v vlo-
gi Mirande, njen ljubi  Ferdi-
nand, ki ga igra Matej Ulčar, 
pa iz Kranja izposojeni Bojan 
Bešter kot Alonso 

V Medvodah vsekakor na-
staja odlična igralska ekipa, 
ki sodi na najboljše naše fe-
stivale ljubiteljskih odrov.

Pogumno v Vihar
Medvoški igralski ansambel KUD Fofite je v petek premierno uprizoril pravljično komedijo Vihar 
Williama Shakespeara v režiji Branka Kraljeviča in več kot uspešno uspel previhariti vse viharje.

Je Shakespeare v Prosperu (Zvone Nagode) videl sebe? V Viharju ob njem mlada 
zaljubljenca Miranda (Maša Kavčič) in Ferdinand (Matej Ulčar). / Foto: Boris Primožič

Gibanje za ohranjanje slovenske kulturne in naravne dediščine 
/ krajine Kultura-natura.si je podelilo priznanja Naša Slovenija 
2012. Letos je bilo za različna področja ohranjanja naravne in 
kulturne dediščine podeljenih trinajst nagrad, med drugim jo 
je prejelo podjetje Helios, d. d. Domžalsko podjetje v sodelo-
vanju z Ministrstvom za kmetijstvo in okolje že 15 let podpira 
obnovo slovenskih krajevnih vodnjakov. V okviru projekta je 
bilo s pomočjo sklada očiščenih več kraških jam in brezen, 
obnovljenih je bilo okoli 80 vodnjakov in drugih virov pitne 
vode po vsej Sloveniji. Doslej je bilo za nagrade Naša Slove-
nija nominiranih več kot 200 posameznikov in organizacij, 
nagrajenih pa petdeset. I. K.

Ljubljana

Podeljene nagrade  Naša Slovenija 2012

Pihalni orkester Lesce, ki deluje pod vodstvom dirigenta Mar-
ka Možine, pripravlja dva koncerta v sklopu Spomladanskega 
koncerta. Jutri, v soboto, 27. aprila, ob 19.30 bodo orkestraši na-
stopili na OŠ F. S. Finžgarja v Lescah, v nedeljo, 28. aprila, prav 
tako ob 19.30 še v Srednji gostinski in turistični šoli v Radov ljici. 
Gostje obeh koncertov bodo Mažoretke iz Radovljice. I. K.

Lesce, Radovljica

Koncert Pihalnega orkestra Lesce

Aprila v Mali galeriji Likovnega društva Kranj razstavlja itali-
janski avtor Mario Palli, ki zadnje čase z družino živi v Ljublja-
ni. Slikar, ki deluje na različnih likovnih področjih, se tokrat 
predstavlja z velikimi platni. »Pallijevo umetniško početje je 
raziskovalno, meditativno in vztrajno. Geometrijsko razpore-
jene barvne kompozicije sestavlja od skrajno transparentnih 
nanosov do kritnih poudarkov, ki se medsebojno dotikajo in 
prekrivajo. Njegove podobe se nas dotaknejo z odprtostjo in 
preprostostjo nevsiljivih likovnih izraznih vsebin,« je k razstavi 
zapisal slikar in grafik Boge Dimovski. I. K. 

Kranj

Mario Palli v Mali galeriji
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Luka Koper, ki bo v nedeljo, 28. aprila, ob 16.30 uri  
na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Luka Koper
nedelja, 28. 4.  2013, ob 16. 30, ŠC Kranj N
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  NK Triglav : NK Maribor
    sreda, 1. 5.  2013, ob 17. uri, ŠC Kranj N
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:  Tudi TV prenos    

Polfinale
Medijski pokrovitelj

Pokrovitelj tekme

Jože Marinček

Kranj – V sredo je bila v Kra-
nju odigrana preložena tek-
ma 23. kroga v Prvi ligi Tele-
kom med Triglavom in Dom-
žalami. V zanimivem sreča-
nju pa so bili gledalci, ki se jih 
je zbralo blizu 600, prikraj-
šani za zadetke.

Nekoliko bolje so začeli 
nogometaši Domžal, ki so si 
prvo priložnost priigrali že v 
peti minuti srečanja, v nada-
ljevanju pa je bilo več prilo-
žnosti na domači strani, a žal 
zadetka ni bilo.

»Zanimiva tekma, tako 
za nas kot domačine. Bilo je 
kar nekaj priložnosti in v do-
bri igri obeh ekip so gledalci 
lako uživali,« je po tekmi po-
vedal trener Domžal Stevan 
Mojsilović.

»Fantom čestitke za borbe-
no igro in osvojeno točko. Ve-
sel sem tudi, ker se v moštvo 
vračajo nekateri poškodova-
ni,« je povedal trener doma-
čega moštva Dušan Kostić.

Edvin Zolič, ki se je vrnil v 
moštvo po poškodbi, tokrat 
ni igral na njegovem stan-
dardnem mestu, temveč je, 

zaradi kartonov, prevzel me-
sto odsotnega Jalna Pokor-
na in srečanje odigral na vi-
sokem nivoju. Tudi Dragan 
Ovčina se je po dolgem času 
ponovno razigral, ko je v 36. 
minuti vstopil v igro name-
sto poškodovanega Vlada 
Šmita. Kranjčani so imeli več 
od igre, si pripravili tudi več 

priložnosti, pomembno pa 
je, da Triglav že četrto tekmo 
zapored ostaja neporažen.

Že konec tedna je na spo-
redu novi krog, ko bo Triglav 
v nedeljo doma gostil Luko 
Koper. Srečanje se bo zače-
lo ob 16.30. Domžale bodo 
na domačem igrale z Muro, 
oba kluba pa pričakujeta 

nove točke, Domžale za pot 
v Evropo, Triglav za obsta-
nek v ligi. »Ritem tekmova-
nja je zelo naporen, po tekmi 
z Luko Koper bomo že v na-
slednjem tednu kar dvakrat v 
treh dneh igrali z aktualnimi 
prvaki in pokalnimi zmago-
valci, Mariborom,« je še do-
dal Dušan Kostić.

Gola sta ostala prazna
V gorenjskem nogometnem derbiju sta se ekipi Triglava in Domžal razšli z neodločenim izidom, trener 
Dušan Kostić pa s Kranjčani še ne pozana poraza.

V gorenjskem derbiju po zanimivi tekmi tokrat ni bilo zmagovalca. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli konec tedna 
je v Ljubljani potekalo držav-
no prvenstvo v boksu za po-
sameznike. Na njem so se 
izkazali tudi člani in člani-
ce BK Kranj, saj so se domov 
vrnili z osmimi medaljami.

V ženski članski konkuren-
ci je v kategoriji do 57 kilogra-
mov zlato medaljo osvojila 
Andreja Bešter, med člani pa 
je v kategoriji nad 91 kilogra-
mov srebrno odličje dobil Mi-
tja Mirt. Med mladinci je v ka-
tegoriji nad 91 kilogramov na-
slov prvaka osvojil Denis Se-
dlarević, v kategoriji do 64 ki-
logramov pa je bil drugi Tim 

Poljanec. Zlato medaljo med 
mladinkami do 81 kilogramov 
je osvojila Ana Naglič, srebrno 
v kategoriji do 75 kilogramov 
pa Polona Kaplenik. Med ka-
deti do 57 kilogramov je bil Ti-
len Klavžar drugi, med mlajši-
mi kadeti pa je bil v kategoriji 
do 54 kilogramov Mihailo Sa-
vanović drugi.

Poleg članov kranjskega klu-
ba je v kategoriji članov do 60 
kilogramov zlato odličje osvo-
jil Gregor Debeljak z Dolenje 
vasi, sicer član BK Ljubljana.

Na prireditvi je Dejan Za-
vec podaril rokavice s podpi-
som, izkupiček od dražbe pa 
je prejelo Koroško društvo 
za cerebralno paralizo.

Odličja tudi za gorenjske boksarje

Uspešni boksarji BK Kranj: Denis Sedlarević, Tim Poljanec, 
Mihailo Savanović, Tilen Klavžar, Mitja Mirt, Andreja 
Bešter, Ana Naglič, Polona Kaplenik, ob njih pomočnik 
trenerja Marko Kern in trener Duško Čavić. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Znano je, da 
so škofjeloški rokometaši v 
prejšnji sezoni izstopili iz 
prve lige, zato so ekipe zače-
le novo tekmovalno sezono 
v najnižjih državnih ligah. 
Celo igranje med drugoli-
gaši je bilo za člansko ekipo 
precej časa vprašljivo, ven-
dar pa je nekaj rokometnih 

zanesenjakov na pogorišču 
prejšnjega ustanovilo nov 
klub, ekipa Loka 2012 pa si 
je postavila cilj, da si posku-
si že v prvi sezoni zagotoviti 
napredovanje.

Trener Robert Bradeško 
je imel v moštvu večino-
ma mlade igralce, saj so za 
člansko ekipo nastopali tudi 
mladinci in kadeti, vendar 
pa je od sredine aprila jasno, 

da se je ekipa uvrstila v 1. B 
ligo, s tekmo minuli konec 
tedna v Novi Gorici pa so Lo-
čani postali tudi drugoliga-
ški prvaki.

»Jesenski del sezone smo 
res opravili z odliko, nato 
je sledil padec in izgublje-
ni tekmi pri Dravi in Rudar-
ju, vendar pa zgolj dva po-
raza v celi sezoni nista bila 
usodna,« je pred zadnjo 

prvenstveno tekmo, ki Lo-
čane prihodnji petek, 3. 
maja, čaka v Železnikih, po-
vedal trener Robert Brade-
ško, ki podoben uspeh načr-
tuje tudi z mladinsko ekipo. 
Ta je trenutno prva v drugi 
ligi in se bo za vrnitev med 
prvoligaše potegovala v do-
mači dvorani, kjer bo 11. in 
12. maja finalni turnir šti-
rih ekip. 

Loški rokometaši prvaki druge lige

Med 19. in 21 aprilom je na kegljišču Golovec v Celju potekalo 
državno prvenstvo veteranov v kegljanju. Na njem je v petih 
skupinah nastopilo več kot dvesto tekmovalcev in več kot 
petdeset tekmovalk, zelo uspešni pa so bili tudi Gorenjci. 
Tako je v skupini 50 do 54 let prvo mesto osvojil Zdeno 
Soklič (Škofja Loka), drugi je bil Andrej Ropret (Adergas). 
Naslov prvaka v skupini od 55 do 59 let si je z absolutno naj-
boljšim rezultatom prvenstva prikegljal Škofjeločan Marjan 
Fuis (Železniki), v kategoriji nad 70 let je bil najboljši Rudi 
Vidic (Kamnik), tretji pa je Vinko Šimnovec (Silico). V ženski 
konkurenci je v skupini 60 do 64 let tretje mesto osvojila 
Ema Zajc (Ljubelj). V. S.

Škofja Loka

Gorenjski kegljaški veterani osvajali tudi odličja

Preteklo soboto je v Bohinjski Bistrici potekalo tradicionalno 
mednarodno karate tekmovanje Pokal Bohinja, na katerem 
je nastopilo 348 karateistov iz tridesetih klubov iz Slovenije, 
Hrvaške, Bosne in Hercegovine ter Nemčije. Na tekmovanju, 
ki je potekalo pod vodstvom Vojislava Ašanina, so gorenjski 
karateisti osvojili kar sedemdeset medalj, in sicer so člani KK 
Bohinj v katah dosegli tri prva, štiri druga in dvanajst tretjih 
mest, v športnih borbah pa so si priborili štiri zlata odličja. 
KK Shotokan Kranj se je v katah dvakrat povzpel na drugo in 
šestkrat na tretjo stopničko, v borbah pa je osvojil dve zlati, 
dve srebrni in dve bronasti medalji. Karateisti KK Tržič so 
domov odnesli štiri bronasta odličja: enega so si priborili v 
katah, ostala tri pa v borbah, medtem ko je jeseniški KK Panda 
v katah osvojil dve in v borbah eno bronasto medaljo. Uspešni 
so bili tudi člani KK Kranj, ki so v katah trikrat osvojili zlato in 
srebro, sedemkrat bron, v športnih borbah pa so osvojili pet 
zlatih, tri srebrne in osem bronastih kolajn. N. B.

Bohinjska Bistrica

Uspešni tudi gorenjski karateisti

AVK Triglav bo od danes do nedelje organizator zanimivega 
vaterpolskega turnirja za mlade vaterpoliste. V olimpijskem 
bazenu bodo nastopile ekipe Vojvodine (Srbija), Medvešča-
ka, Primorja EB (oba Hrvaška) in domači Triglav. Danes se 
bo prva tekma Triglav : Primorje EB začela ob 19. uri, nato 
pa bo sledila še tekma ob 20.30, ko se bosta pomerila Voj-
vodina in Medveščak. Jutri dopoldne se bo turnir nadaljeval 
ob 10. uri z  igranjem drugega kroga, popoldne ob 18. uri 
pa bo na sporedu še tretji krog. S tem pa tekmovanja še ne 
bo konec, saj se bosta v nedeljo ob 9. uri pomerila četrto- in 
tretjeuvrščeno moštvo, ob 11.30 pa prvo in drugouvrščeno 
moštvo. J. M.

Kranj

Mednarodni vaterpolski turnir Tristar – Snežak
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Boštjan Bogataj

Kranj – »Zavedamo se go-
spodarske krize in položa-
ja Slovenije v svetu. Toli-
ko bolj, ker se vsakodnevno 
srečujemo s stiskami ljudi. 
Vemo, da je varčevanje nuj-
no,« o stavki, ki že poteka 
in se bo morda še zaostrila 
ter razumevanju policistov 
o stanju v državi pravi Miro 
Volmajer, predsednik ob-
močnega Policijskega sindi-
kata za Gorenjsko (zastopa 
dvesto članov). In takoj pri-
stavi, da ne smejo le policisti 
nositi bremen preteklih na-
pačnih odločitev in prenaša-
ti kritik, ki letijo čez zaposle-
ne v javnem sektorju.

Denis Kadirić, regionalni 
predstavnik Sindikata poli-
cistov Slovenije za Gorenj-
sko, ki šteje 220 članov, pra-
vi, da ne bodo pristali na li-
nearno znižanje plač in do-
datkov: »V plače policistov 
ne bo posegal nihče. Od leta 
2008 do danes smo edini v 
javni upravi varčevali, naš 
proračun je sedaj nižji za 
sedmino ali 50 milijonov 
evrov!« Hkrati se je polici-
ja reorganizirala in dodatno 
varčevala, novih zaposlenih 
praktično ni, sedaj želi vlada 
znova jemati.

Nepravično varčevanje

»Denar je v javnem sektor-
ju in podjetjih v delni ali po-
polni lasti države nepošteno 
razdeljen. Lani sem neupra-
vičeno prejel zgolj 400 evrov 
bruto regresa. V NLB so lani 

prejeli 1500, letos 800 evrov 
bruto regresa. Ali smo v is-
tem čolnu?« se sprašuje Vol-
majer. Policisti so postavlje-
ni v kot. Ne zaradi regresa, 
saj bodo, podobno kot šol-
niki, skoraj zanesljivo dobi-
li tožbo za neizplačan lanski 
regres, pač pa zato, ker je po-
licija podhranjena.

Število policistov se zmanj-
šuje (v petnajstih letih je šte-
vilo policistov v Kranju pa-
dlo s 120 na 56!) zaradi upo-
kojitev, mladih se ne zapo-
sluje, dodatno zaradi slabih 
plač drugam odhajajo poli-
cisti v najboljših letih. »Ce-
lotni javni sektor se je v zad-
njih desetih letih okrepil za 
12 tisoč novih delavcev, nas 
pa je vse manj. In mi niko-
li ne dobimo božičnice, ima-
mo vse slabšo opremo, avto-
mobili so komaj vozni. Se-
veda nam prekipeva, razu-
mevanja za stanje v državi je 
vse manj,« našteva Volma-
jer. »Ukinjali smo policij-
ske uprave, zmanjšali število 

zaposlenih, ki jih sedaj moč-
no primanjkuje, in celo uki-
njamo dežurne policiste, mi 
pa še kar delamo. Naj sedaj 
za še manjše prejemke zago-
tavljamo enako varnost?« se 
sprašuje Kadirić. 

Na plečih uniformirancev

Ob tem policista opozarja-
ta, da so sami, tako kot je bilo 
sprejeto z zakonom, že niža-
li prejemke, manj je denarja 
za malico, za nadure in po-
dobne dodatke, ki jih želi vla-
da znova znižati. »Če država 
meni, da bo na plečih poli-
cista, medicinske sestre, pa-
znika in podobnih poklicev, 
rešila državo, potem smo pa 
res na psu,« je sarkastičen 
Miro Volmajer in doda, da 
je Slovenija med najbolj var-
nimi državami v EU.

In hkrati za plačo policista 
začetnika nameni minimal-
no plačo. Resnici na ljubo si 
jo krpa z dodatki, ki znašajo 
do 250 evrov, s predvidenimi 

ukrepi pa bi začetniku od-
škrtnili do 80 evrov. Tako 
nizkih plač si v policiji ne za-
služimo, pravita sindikali-
sta, Kadirić pa vprašuje pri-
stojne: »V ustavi je zapisano, 
da smo socialna država. Za-
kaj nas sedaj ista država želi 
vreči pod prag revščine?«

Dodaja, da noben javni 
uslužbenec ni kriv za razme-
re v svetu, da so se do sedaj le 
odrekali in varčevali v dobro 
države: »Ja, mi znamo potr-
peti, vendar koliko časa še? 
Kdaj bo gospodarstvo delo-
valo?« Če ne bo šlo drugače, 
tudi v sindikatu policistov 
napovedujejo stavko. Takrat 
bodo stavkali vsi, tako člani 
kot nečlani enega ali druge-
ga policijskega sindikata.

Protest, ne stavka

Policisti stavkati zakonsko 
ne smejo, to tudi zavračajo, 
saj bi bilo nedopustno ogro-
žati državljane in turiste. 
Zato pa protestirajo. »Želi-
mo, da nas opazite, da vidite 
naše nezadovoljstvo, hkrati 
pa še vedno skrbimo za vašo 
varnost,« pove Volmajer, ki 
mu je žal, da bo marsikdo v 
prihodnjih dneh njihov pro-
test občutil na lastni koži – 
pri prehodu meje s Hrvaško, 
kjer bodo policisti opravljali 
poostren nadzor. To pa lah-
ko pomeni tudi daljše kolo-
ne na mejnih prehodih. In 
če to ne bo zaleglo? »Ver-
jamem v pravno državo, si-
cer pa bomo kričali zelo na 
glas,« pove policijski sindi-
kalist.

Policisti grozijo s protesti
»Želimo, da nas opazite, da vidite naše nezadovoljstvo, hkrati pa vedite, da še vedno skrbimo za vašo 
varnost,« pravi sindikalist Miro Volmajer, njegov kolega Denis Kadirić pa: »V plače policistov ne bo 
posegal nihče. Mi smo svoje za rešitev države že prispevali.«

Miro Volmajer / Foto: Gorazd KavčičDenis Kadirić / Foto: Boštjan Bogataj

Andraž Sodja

Kranj – V sredo se je na okro-
žnem sodišču v Kranju na-
daljevalo sojenje osmim ob-
toženim, poznanimi iz lan-
ske odmevne policijske akci-
je Očistimo Slovenijo, z za-
slišanjem tajnega policijske-
ga sodelavca s šifro 33333.

Na eni izmed prejšnjih 
obravnav je bil zaslišan glav-
ni tajni delavec policije s 
psevdonimom Alen, ki je 
med akcijo vključil še dva 
sodelavca, med njimi tudi 
zgoraj omenjenega. Tajni 
sodelavec 33333 je v zasliša-
nju, ki je potekalo prek vide-
okonference, opisal sestan-
ke z enim izmed obtoženih 

Milanom Rikanovičem in 
tajnim sodelavcem Alenom. 
Policista naj bi z obtoženim 
opravila več poslov z drogo, 
predvsem kokainom in me-
taamfetamini.

Obtoženi Rikanovič je taj-
nemu policistu večkrat oči-
tal laži in da mu je grozil z 
orožjem. »V Tušu v Kranju 
si mi pokazal torbico z de-
narjem in pištolo,« je pove-
dal, vendar je tajni sodela-
vec to dejanje odločno zani-
kal ter dejal, da nikoli ni no-
sil orožja. Rikanovič je tudi 
dejal, da se je tajnega sode-
lavca bal, ker naj bi bil visok 
več kot dva metra, kar pa je 
zavrnila tudi predsednica se-
nata Andrijana Ahačič, ki je 

opravila prepoznavo tajnega 
sodelavca policije.

Zapletlo se je pri vzrokih za 
zaščito identitete priče, saj sta 
oba zaslišana tajna sodelavca 
policije zanikala, da bi jima 
kdo grozil, medtem ko naj bi 
bilo v zapisniku zaslišanj na-
vedeno, da so jim grozili in da 
so ogrožena njihova življenja, 
zato je več zagovornikov zah-
tevalo umik zaščite identitete. 
V nadaljevanju obravnave je 
predsednica senata prebrala 
zapisnike tajnih sodelavcev, 
ob tem pa je obtoženi Rikano-
vič večkrat dodal, da ti dokazu-
jejo napeljevanje k storitvi ka-
znivega dejanja.

Okrožna državna tožilka 
Nadja Gasser je, ko smo jo 

zaprosili za komentar na be-
sede obtoženega Rikanovi-
ča, dejala, da gre za obramb-
no taktiko obtoženega, ki 
lahko govori, kar želi.

Priče razglasil za neverodostojne
Z zaslišanjem še enega izmed tajnih sodelavcev policije se je nadaljevalo sojenje v primeru trgovine s 
prepovedanimi drogami, poznanimi iz policijske akcije, imenovane Očistimo Slovenijo.

Obtoženi se ves čas skrivajo 
pred objektivi fotoaparatov.

Boštjan Bogataj

Kranj – Kriminalistični poli-
cisti Policijske uprave Kranj 
so sredi aprila kazensko ova-
dili 38-letnega Kranjčana, 
ki so ga utemeljeno osumi-
li, da je proti oškodovanki iz-
vršil dve hujši kaznivi deja-
nji, ki se preganjata po ura-
dni dolžnosti.

V prvem primeru je 
osum ljen, da je 4. aprila 
okoli 7. ure zjutraj v stano-
vanju v okolici Kranja izvr-
šil kaznivo dejanje posku-
sa uboja. Oškodovanko je v 
prepiru, z namenom, da ji 
vzame življenje, z nožem 
porezal po vitalnem delu te-
lesa in je hudo poškodoval, 
da je začela močno krvave-
ti, hkrati je omedlela. Deja-
nje osumljenca je ostalo pri 
poskusu, saj je oškodovanki 
ureznino ovil v brisačo in s 
tem zaustavil krvavitev, dru-
ge pomoči ji ni ponudil. 

Oškodovanka je kasne-
je sama poiskala zdravni-
ško pomoč, nezakonito rav-
nanje pa je policiji naznani-
la šele nekaj dni kasneje, ko 
je bil osumljenec znova na-
silen. Kriminalisti so ugoto-
vili še, da se je osumljenec 
do oškodovanke grdo vedel, 
jo pretepal in grozil, že dlje 
časa. Osumljenca so polici-
sti našli le nekaj ur po nazna-
nitvi kaznivih dejanj. 

Tako policisti, izkazalo pa se 
je, da za kaznivimi dejanji stoji 
Damjan Naglič, že dvakrat ob-
sojeni morilec, ki je pred leti 
najprej z nožem ubil strica, 
nato še očeta. Prvič je bil obso-
jen na štiri leta zaporne kazni, 
drugič na enajst let. Po pritož-
bi so mu sodniki prisodili leto 
manj. Kot kaže, je Naglič šele 
dobro stopil iz zapora in bil 
znova nasilen. Tokrat mu grozi 
do 15 let zapora za poskus umo-
ra in do pet let zapora za nasil-
no, grdo ravnanje v družini.

Dvojni morilec 
porezal partnerico
Kranjski kriminalisti so prijeli in kazensko ovadili 
38-letnika, ki je v začetku aprila grozil partnerici in 
jo porezal. Šlo naj bi za Damjana Nagliča, ki je bil 
že obsojen za umor strica in očeta.

Do konca tega tedna bodo gorenjski policisti poostreno nad-
zirali kolesarje in preverjali spoštovanje prometnih predpisov 
drugih udeležencev v prometu v odnosu do kolesarjev. »Kole-
sarji se v cestnem prometu pojavljajo v vedno večjem številu, 
več jih je bilo že udeleženih tudi v prometnih nesrečah, tudi 
tistih s hujšimi posledicami,« o namenu akcije pravi Bojan Kos 
s Policijske uprave Kranj. Podatki za leto 2012 kažejo, da so 
kolesarji med vsemi udeleženci prometnih nesreč predstavljali 
štiriodstotni delež, v smrtnih prometnih nesrečah je bil njihov 
delež devetodstoten, v prometnih nesrečah s hudimi telesnimi 
poškodbami pa kar 23-odstoten. »Statistika kaže, da gre za 
zelo izpostavljeno kategorijo udeležencev v cestnem prometu. 
Zato vse kolesarje in tudi druge udeležence v prometu opo-
zarjamo, da vozijo previdno in poskrbijo, da bo kolesarska 
sezona prijetna in tudi varna!« še pravi Kos. B. B.

Kranj

Poostren nadzor nad kolesarji

V noči s srede na četrtek je v Radovljici gorela vrtna lopa na 
Poljski poti v Radovljici, ki so jo pogasili prostovoljni gasilci iz 
Radovljice, Lesc in Begunj. Seveda so o dogodku obvestili tudi 
policiste. Naj spomnimo, da je v neposredni bližini prejšnji 
teden gorela že druga lopa, že decembra lani pa je na istem 
mestu pogorela lopa, ki jo je lastnik na novo postavil v začetku 
aprila in je dva dni kasneje znova ostal brez nje. Številni požari 
naj bi bili plod mladega požigalca. Začelo se je konec leta 
2011 in stopnjevalo lani spomladi, ko so po Radovljici goreli 
smetnjaki, kozolci in lope, vrhunec pa so dosegli junija lani, 
ko je zgorelo poslopje sredi Lesc. Ogenj je takrat povzročil 
več sto tisoč evrov škode, lani oktobra pa so policisti ovadili 
20-letnika iz Lesc. Kot kaže sedaj, to ni ustavilo serije požarov 
nestanovanjskih objektov v Radovljici. B. B.

Radovljica

Serija požarov v Radovljici

V torek popoldne se je pri 
padcu v Podhomu (Gorje) 
poškodoval moški. Posredo-
vali so reševalci medicinske 
pomoči Bled in gorsko reše-
valna služba Radovljica, ki 
so ponesrečenca oskrbeli in 
prepeljali v bolnišnico. B. B.

Gorje

Moški padel
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VI SPRAŠUJETE,  
ZAVAROVALNICA TRIGLAV ODGOVARJA

Bralca iz Kranja, kot navdušenega kolesarja, zanima, 
ali lahko za svoje novo kolo sklene tudi kasko 
zavarovanje, kaj ta vključuje in na kakšen način lahko 
to zavarovanje najhitreje uredi.

Seveda. Kasko zavarovanje za kolesa je v naši zavarovalnici po 
novem možno skleniti. Gre za našo povsem novo storitev Triglav 
kolesar, v okviru katere lahko sklenete tudi omenjeno zavarova-
nje. V naši ponudbi lahko izbirate med dvema paketoma: osnovni 
paket vključuje asistenco za kolo in kolesarja, zavarovanje odgo-
vornosti kolesarja in nezgodno zavarovanje, kasko paket pa je 
dopolnjen še s kasko zavarovanjem kolesa. Glede na to, da ste 
kupili novo kolo, vam svetujem, da zavarovanje »paket s kaskom« 
uredite kar prek spletne strani Zavarovalnice Triglav www.triglav.
si, in sicer v sedmih dneh od datuma nakupa kolesa, sicer mora 
kolo pregledati še pooblaščena oseba zavarovalnice, zavarovanje 
pa potem lahko sklenete na vseh predstavništvih kranjske ob-
močne enote (Jesenice, Radovljica, Škofja Loka in Tržič). Če ste ob 
nakupu novega kolesa prejeli tudi kartico s promocijsko kodo, 
lahko ob sklenitvi zavarovanja unovčite tudi 10-odstotni popust.
Kasko zavarovanje kolesa vključuje poškodbo ali uničenje kolesa 
zaradi prometne nesreče (ko je kolo udeleženo v prometni nesre-
či ali zaradi prometne nesreče z vozilom, na ali v katerem je kolo). 
Kritje pa vključuje še nevarnosti vlomske tatvine (iz zaklenjenih 
prostorov; navadna tatvina ni krita), ropa, požara, toče, strele, ek-
splozije, viharja, manifestacije in demonstracije, padca letala in 
potresa. 
Zavarovanje odgovornosti, nezgodno zavarovanje in uničenje ali 
poškodovanje kolesa velja na območju Evrope, asistenca pa je 
trenutno na voljo zgolj v Sloveniji. V primeru asistenčnih storitev 
si zagotovite našo skrb tako za vaše kolo kot tudi za vas (kritje 
stroškov za pomoč doma in na cesti, prevoz kolesa, prevoz vas 
kot zavarovanca, namestitev v hotelu). Z zavarovanjem odgovor-
nosti je do zavarovalne vsote 30.000 evrov krita vaša odgovor-
nost za škodo, ki bi jo kot lastnik in uporabnik kolesa povzročili 
tretjim osebam ali stvarem. Z nezgodnim zavarovanjem pa si še 
dodatno zagotovite kritje za nezgodno smrt (10.000 evrov), za 
trajno invalidnost (20.000 evrov) in nadomestilo za bolnišnični 
dan (15 evrov). 
Želimo vam veliko brezskrbnih kolesarskih dni.

Mihaela Perčič, vodja prodaje

Bralce Gorenjskega glasa vabimo, da za zgoraj navedeno rubriko 
pošljete vprašanja, povezana z zavarovanji, na naslov: Gorenj-
ski glas, d. o. o., Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali na e-naslov: 
info@g-glas.si, s pripisom, Za rubriko »Vi sprašujete, Zavarovalnica 
Triglav odgovarja«. 
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Boštjan Bogataj

V letu 2011 ste v Iskri Meha-
nizmi poslovno leto zaključi-
li s 57 milijoni evrov prihod-
kov. Kako ste poslovali lani?

»Po pričakovanjih je pro-
met zrasel za desetino, ob-
seg prodaje se je povišal na 
63 milijonov evrov. Dobiček 
je bil nekoliko višji kot leto 
prej, po plačilu davkov je zna-
šal blizu 1,5 milijona evrov. 
Pozna se, da smo se lotili in-
vesticije v proizvodnjo meha-
tronike, ki bo odprta do sredi-
ne leta, ki jo namenjamo novi 
generaciji radarskega tem-
pomata. Investicija je viso-
ka pet milijonov evrov, kar je 
za naše podjetje ogromno. Je 
največja investicija v zgodo-
vini, povprečno tolikšen zne-
sek namenimo v štirih letih.«

Kaj si obetate od proizvodnje 
radarskega senzorja za regu-
lacijo hitrosti (radarski tem-
pomat)?

»Proizvodnjo moramo po-
trojiti. Z obstoječo, kjer že pro-
izvajamo radarski tempomat 
v dveh do treh izmenah, naro-
čila pa še vedno rastejo, ima-
mo veliko težav z zagotavlja-
njem dobav. Trenutno tudi 
na tem področju vlada manj-
ša recesija, kar nam ustreza. 
Do zaključka investicije.«

Kako na vaše sodelovanje s 
kupci vpliva, da prihajate iz 
Slovenije?

»Malo že. Sicer imajo 
naši neposredni partnerji 
že ustvarjeno mnenje o slo-
venski ekonomiji in našem 
podjetju. Povedo, da je naše 
podjetje dobro, saj smo izvo-
zniki, o Sloveniji pa, da ima 
probleme. Vendar pa imajo 
problemi Slovenije prav lah-
ko vpliv na odločitve v cen-
tralah uprav svetovnih kon-
cernov, ki temeljijo na poro-
čilih analitikov in medijev.«

Vas tepe šibak slovenski 
bančni sistem?

»Zagotovo so pri nas draž-
ji krediti kot v tujini. Obstaja 
nevarnost, da bi se bančni sis-
tem oslabil, kot se je gradbe-
ni sektor, in bi tuje banke pre-
vzele posle ter kasneje pobra-
le le smetano. Mi težav za zdaj 
nimamo, pa vendar, postop-
ki so danes bolj kompleksni, 
dolgotrajnejši, morda bolj 
preudarni kot pred časom. «

Vaša rast v zadnjih letih te-
melji na novih izdelkih. So 
na obzorju nove inovacije?

»Lani smo v proizvodnjo 
vpeljali štiri nove izdelke, 
od tega sta bila dva popolno-
ma razvojna, za dva električ-
na aparata smo prejeli Phi-
lipsovo priznanje in ju tudi 
patentirali. Modul za regu-
lacijo luči smo začeli izdelo-
vati velikoserijsko v treh iz-
menah, zaključili smo s prvo 
fazo razvoja nove generacije 
modula radarskega senzor-
ja za regulacijo hitrosti av-
tomobila. S tem je povezan 
tudi investicijski projekt. Do 
sredine leta mora biti izde-
lek povsem nared za testi-
ranje, v drugi polovici leta 
bomo morali zagotoviti že 
povečanje kapacitet.«

Kdaj se boste rešili grehov in 
bremen iz preteklosti?

»Delno smo že odplačali 
kredite, ki so šli na račun las-
tninjenja in nepremičnin-
skih mahinacij večinoma 
biv ših »tajkunskih« lastni-
kov (predvsem Jureta Prebi-
la in Marka Smoleta) v viši-
ni desetih milijonov evrov. 
Ostala je še približno polovi-
ca. Še vedno nas preko tožb 
in ovadb nekdanji lastniki 
izsiljujejo. Na osnovi ukra-
denih delnic skušajo izsiliti 
neke bonitete, hkrati pa ško-
dujejo podjetju. Približno 
milijon evrov obveznosti iz 
teh problemov, ki so jih na-
prtili podjetju, imamo na ta 
račun letno.«

Dobršen del dobička torej 
poberejo stare zgodbe?

»Približno pol milijona 
glavnice in enak del obre-
sti, brez teh zneskov bi ime-
li dva milijona evrov dobič-
ka, ki ga seveda nujno rabi-
mo za normalen razvoj pod-
jetja. Zato je nujno potreb-
no v Sloveniji spremeniti to-
leranco do takšnih »poslov-
nežev«, ki podjetju niso pri-
nesli nič pozitivnega, ampak 
same obremenitve, ki jih po-
tem plačujemo vsi.«

Lani ste opazno povečali šte-
vilo zaposlenih.

»Skupaj nas je že 530 so-
delavcev ali približno petde-
set več kot dve leti prej. Ven-
dar ne v režiji, okrepili smo 
predvsem razvoj in kako-
vost in del proizvodnje. Po-
leg omenjenega števila za-
poslenih v Sloveniji je tudi v 
Bosni sto sodelavcev.«

Imate veliko agencijskih de-
lavcev?

»Približno sto.«

Boste z reformo trga dela 
uveljavili spodbude in več za-
poslovali za nedoločen čas?

»Vseskozi po malem za-
poslujemo za nedoločen čas, 
vendar po kapljicah in le ta-
krat, ko vemo, da bo dela do-
volj za (poudari, op. a.) nedo-
ločen čas. Naša proizvodnja 
je delno sezonska. Zato ob 
viških naročil najemamo de-
lovno silo. Težko je napove-
dovati vnaprej, kakšno leto 
bomo imeli. Zato je težko za-
poslovati, vselej mi v podza-
vesti kljuje prvi val krize, ki 
je pljusnil tako nenadoma.«

Pa vendar imate sklenjene 
dobre pogodbe za dolgoroč-
nejše poslovanje z glavnimi 
partnerji.

»Imamo krovne pogodbe, 
vendar garancij za delo ni. 
Že bivši direktor je večkrat 
poudaril, da so garancije za 
delo tri: stroški, kakovost in 
zanes ljive dobave. Pri zapo-
slovanju smo vedno zelo pre-
vidni. Lani je bilo dobro leto, 
več dela in več sodelavcev. 
Med njimi tudi agencijskih.«

In nova zakonodaja?
»Poglobil se nisem, opa-

žam pa, da smo sprejeli bolj 
marketinško reformo za tu-
jino, ne verjamem pa, da 
bomo zaradi tega bolj kon-
kurenčni.«

Kaj pa stimulacije za zapo-
slovanje za nedoločen čas?

»Morda sem preveč libera-
len. Pogodba o zaposlitvi do-
loča odnos med delodajal-
cem in delojemalcem. Med 
podpisnikoma mora obsta-
jati zaupanje, če ga ni in se 
ne ujameš, nobena pogodba 
nima veljave. V nasprotnem 
primeru pogodbe niti ne po-
trebuješ. Če dva ne moreta 
delati skupaj, ju lahko stro-
ga zakonodaja, kot je še ve-
dno tudi naša, omejuje.«

Ali ni danes, v času visoke 
brezposelnosti in gospodar-
ske recesije, nov pomen na-
cionalnega interesa dobro 
plačana služba, lastništvo pa 
ni pomembno?

»Mišljenje se spreminja. O 
nacionalnem interesu je lah-
ko govoriti s polnimi žepi, žal 
danes drvimo v drugo skraj-
nost. Ko je bilo vsega dovolj, 
napak v sistemu niti nismo 
opazili, važen je bil kapital in 
lastništvo. S tem smo pove-
zovali t. i. nacionalni interes. 
Danes, ko je kriza prinesla vi-
soko stopnjo brezposelnosti, 

je delo znova bolj pomemb-
no. Veliko uglednih podjetij, 
ki so bila lokalno zelo moč-
na, od Droge in Kolinske, 
Ljubljanskih mlekarn, Fruc-
tala, smo razprodali, prodaja-
ta se Elan in Peko. Morda vsa 
ne bi preživela današnje kri-
ze, a bi ob normalnem gospo-
darjenju bila večinoma tudi 
danes uspešna. Pri vseh od-
ločitvah bi morali imeti pra-
vo mero, saj razprodaja pre-
moženja zagotovo ni dobra. 
Uspešnost podjetij je naš na-
cionalni interes, razprodaja 
pa ne vodi v prihodnost.« 

Je kriv tudi slovenski model 
lastninjenja?

»Zakaj smo potrebovali taj-
kune? Zakaj država v podje-
tjih vodi predvsem strankar-
sko politiko, poslovno politi-
ko pa le, če ostane čas. Zato, 
ker je to očitno ustrezalo 
oblas tnikom. Dovolili smo, 
da so do lastništva v podje-
tjih prišli ljudje, ki se s podje-
tji niso ukvarjali, ampak so se 
ukvarjali bolj naložbeno – če 
bo šlo, bo šlo, sicer bomo pro-
dali. V državna podjetja so ka-
drovali po načelu »glavno, da 
je naš«. Torej je bilo državna 
podjetja zaželeno voditi pred-
vsem lojalno politiki in temu 
je ustrezen tudi rezultat. Če 
pogledamo NLB, se vodenje 
v zadnjih desetih letih ne sme 
ponoviti, zato jo je bolje pro-
dati. Konjunktura je vse te 
probleme zelo skrivala in so 
se razgalili ob pojavu krize. 
Na koncu smo krivi sami (no, 
lahko rečemo politika) in če 
res nismo sposobni, potem je 
bolje pustiti upravljanje dru-
gim, pa čeprav so tujci.«

V dobrem letu sto novih delovnih mest
»Opažamo zaostrovanje razmer, vendar trenutno padca naročil pri nas ni. Morda zaradi stalno novih projektov. Vendar se celotno poslovno okolje zaostruje, 
proizvajalci z evropskega Vzhoda so še nekoliko bolj agresivni, pritiski na stroške so vedno hujši,« pravi Marjan Pogačnik, direktor Iskre Mehanizmi.

»Načrt smo letos postavili na 66 milijonov evrov oziroma na petodstotno rast. Struktura 
posla je povsem drugačna pri električnih aparatih kot pri proizvodnji za avtomobilsko 
industrijo. Za nas je zelo pomembno, da ohranjamo kondicijo, plačujemo grehe za nazaj ter 
izpolnjujemo naročila,« pravi Marjan Pogačnik. / Foto: Tina Dokl
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Kot je povedala Ma-
rija Kalan, specialistka za 
ras tlinsko pridelavo v Kme-
tijsko gozdarskem zavodu 
Kranj, so bili lani jeseni ugo-
dni pogoji za setev ozimnih 
žit, žita so potem dobro vzni-
knila in se do sneženja tudi 
dobro razrasla. V vlažni in 
dolgi zimi, v kateri je sneg le-
žal od sedemdeset do sto dni, 

ter v razmerah, ko tla niso 
zmrznila, so nastali ugodni 
pogoji za razvoj snežne ple-
sni, ki povzroči propad kore-
nin in s tem sušenje rastlin. 
»Pri tem ugotavljamo, da so 
slabše prezimila žita na nji-
vah, na katerih so kmetje po-
sejali domače, nerazkuženo 
seme, in precej bolje na nji-
vah, kjer so za setev upora-
bili razkuženo, certificira-
no seme. Na Gorenjskem so 
kmetje navajeni redno me-
njavati seme, zato le še red-
ki sejejo domače, nerazku-
ženo seme; več pa ga sejejo 
ekološki kmetje. Kmetje si-
cer že tretjo sezono ne sme-
jo sami razkuževati semena, 
za kar tudi v trgovinah ni več 

na razpolago kemičnih pri-
pravkov, ampak lahko to de-
lajo le pooblaščene organi-
zacije. Tudi na njivah, kjer 
je bilo posejano razkuženo 
seme, pričakujemo redkej-
še posevke, saj je bilo malo 
časa za razraščanje. To že 
kaže na to, da bo letina žit 
povprečna, kajpak ob pogo-
ju, da ne bo novih vremen-
skih nevšečnosti – toče, pre-
velikih temperaturnih ni-

hanj ...,« je dejala Kalanova 
in dodala: »Ker se je snežna 
odeja dolgo obdržala, potem 
pa so bila tla tudi zaradi dežja 
zelo razmočena, je le redkim 
uspelo posejati jara žita, ki si-
cer na Gorenjskem predstav-
ljajo od deset do petnajst od-
stotkov vseh žit. Zaradi izpa-
da jarih žit bo zato več koruze 
in travno deteljnih mešanic.«

Ministrstvo dovolilo 
izjemo

In kaj v kmetijski svetoval-
ni službi svetujejo pridelo-
valcem v primeru, da je ozi-
mno žito slabo prezimilo? 
»Če je žito zelo redko, jim 
svetujemo, da vmes posejejo 

še deteljo ali deteljno travno 
mešanico. Ministrstvo za 
kmetijstvo in okolje je letos 
izjemoma dovolilo pridelo-
valcem, da na njivah, kjer so 
žita slabo prezimila ali jim 
ni uspelo posejati jarih žit, 
drugo leto zapored uvrstijo 
v kolobar koruzo, a morajo 
že v naslednjih letih kolobar 
uskladiti z zahtevami, ki ve-
ljajo za nekatere kmetijsko 
okoljske ukrepe,« je deja-

la Kalanova in dodala, da bo 
tudi na njivah, kjer so žita si-
cer dobro prezimila, a je po-
sevek redkejši kot običajno, 
možno vsaj del pričakovane-
ga izpada pridelka nadokna-
diti s pravočasnim in pravil-
nim gnojenjem ter ukrepi 
varstva rastlin pred bolezni-
mi, škodljivci in pleveli.

Dolga zima je povzročila 
kmetom še nekatere druge 
nevšečnosti. Sajenje krom-
pirja se je zaradi težav pri 
pripravi razmočenih tal za-
čelo deset dni kasneje, zato 
po vsej verjetnosti domačega 
zgodnjega krompirja ob kon-
cu maja še ne bo v ponudbi. 
Kar zadeva setev koruze, v 
svetovalni službi svetujejo 

kmetom, da počakajo, da se 
razmočena tla dovolj osuši-
jo, saj bodo sicer s težko me-
hanizacijo preveč povozili tla 
in bo otežena kalitev.

Težave z razvozom 
živinskih gnojil

Predvsem na hribovskih 
območjih je travna ruša za-
radi posledic lanske suše 
bolj redka, pozen začetek ra-

sti pa bo tudi sicer vplival na 
to, da se bo ruša slabše raz-
rasla in bo pridelek krme 
verjetno manjši, kot bi bil v 
normalnih razmerah. »Ve-
lik problem so tudi poljske 
miši. Ker pozimi zemlja ni 
zmrznila, so se prehranjeva-
le s travno rušo, tako so v njej 
nastala prazna mesta, na ka-
terih se razrašča plevel,« je 
dejala Kalanova in poudari-
la, da se bodo s strokovnja-
ki posvetovali o tem, kako 
ukrepati.

Na nekaterih kmetijah so 
imeli pozimi in v zgodnji 
spomladi težave tudi z raz-
vozom gnojevke, gnojnice 
in hlevskega gnoja na kme-
tijska zemljišča. »Po novi 
uredbi, ki velja od 1. januar-
ja dalje, ni dovoljeno voziti 
gnojnice in gnojevke na za-
snežena zemljišča, hlevski 
gnoj pa le v primeru, če ga 
je možno v treh dneh zao-
rati,« je pojasnila Kalanova 
in dodala, da živinskih gno-
jil tudi potem, ko je sneg že 
skopnel in bi jih lahko raz-
važali, niso mogli voziti, ker 
so bila tla preveč razmoče-
na. Problem je bil predvsem 
na kmetijah, ki imajo veliko 
živine in (pre)malo zemlje 
in tudi premajhna skladi-
šča za živinska gnojila, ki ne 
zadoščajo za pol leta, kot si-
cer predpisuje uredba. Mor-
da bo letošnja izkušnja koga 
spodbudila k odločitvi za po-
večanje skladiščnih zmog-
ljivosti.

Le redki posejali jara žita
Nekatera ozimna žita na Gorenjskem so slabo prezimila. Le redkim je letos spomladi zaradi 
razmočenih njiv in slabega vremena uspelo posejati jara žita. Setev krompirja je letos kasnejša kot 
običajno. Na travni ruši so precej škode naredile miši.

Marija Kalan, specialistka za rastlinsko pridelavo v KGZ 
Kranj

Razlika med njivama – na eni je bilo posejano razkuženo seme, na drugi nerazkuženo.

Poljske miši so se pod snegom prehranjevale s travno rušo, 
na praznih mestih pa se zdaj razrašča plevel.

Cveto Zaplotnik

Kranj – »Društvo koscev in 
kosic Slovenije bo po tujem 
zgledu in na podlagi lanske 
prakse letos pripravilo tri 
tekme, ki bodo štele za dr-
žavno prvenstvo. Prva tek-
ma, to je Pokal Gorenjske, 
bo že 5. maja na Jami pri 
Kranju, druga tekma za Po-
kal Dolenjske bo 18. maja v 
Zburah v občini Šmarješke 
Toplice in tretja 16. junija za 
Pokal Primorske v Policah 
v občini Cerkno,« je pred 
začetkom prvenstva pove-
dal predsednik društva Ma-
tej Pibernik in dodal, da bo 
tekmovanje potekalo v pe-
tih skupinah. Mladinci, žen-
ske, seniorji in moški A kate-
gorije bodo kosili 35 kvadra-
tnih metrov veliko parcelo, 
moški v t. i. kraljevi katego-
riji pa veliko sto kvadratnih 
metrov. Medtem ko so lani 
rezultate točkovali, bodo le-
tos upoštevali seštevek re-
zultatov (časov) z vseh treh 
tekmovanj. Najboljših pet 
žensk in deset moških se 
bo uvrstilo v reprezentan-
co za evropsko prvenstvo, ki 
bo 7. in 8. septembra v Južni 

Tirolski v Italiji. »Da bi k roč-
ni košnji in s tem k ohranja-
nju tradicije spodbujali mla-
de, velja na evropskem pr-
venstvu starostna omeji-
tev. V reprezentanci so lah-
ko le ena ženska in trije mo-
ški starejši od trideset let, vsi 
drugi pa morajo biti mlajši,« 
je povedal Matej Pibernik.

Društvo sprejema prija-
ve za tekmovanje na Jami 
do četrtka, 2. maja, na dan 
tekmovanja pa se morajo 
tekmovalci oglasiti na štar-
tnem mestu do 13. ure, kjer 
bodo plačali štartnino – čla-
ni druš tva pet evrov in ostali 
deset evrov. 

Prva tekma koscev
Prva tekma za državno prvenstvo v ročni košnji 
bo že 5. maja na Jami.

Matej Pibernik

Cveto Zaplotnik

Kranj – Sredi maja bo na 
Ptuju spet razstava Dobro-
te slovenskih kmetij, na ka-
teri bodo kmetije predstavile 
različne prehranske dobro-
te, ki jih že od sredine mar-
ca dalje ocenjujejo različne 
komisije. Z delom je končala 
že tudi komisija za ocenjeva-
nje žganja. Tudi tokrat so se 
gorenjski »žganjarji« izkaza-
li, najvišjo oceno med njimi 
in kajpak tudi zlato prizna-
nje je za domači blisky prejel 
Miha Primožič iz Čabrač, ki 
bo dobil zlato še za pšenično 
žganje. Poleg njega bodo zla-
to priznanje prejeli še Maksi-
milijan Rupnik iz Stare Ose-
lice za žganje »češnov c«, 
Barbara in Ingo Robič iz 
Gozd-Martuljka za Gvažar-
jev brinovc ter Aleš Jerala iz 

Podbrezij za viljamovko in za 
tepkovec. Srebrno priznanje 
bodo prejeli Ambrož Rako-
vec iz Bašlja za domači sad-
jevec, Janez Kožuh iz Svete-
ga Florjana nad Škofjo Loko 
za žganje »tepkovc«, Jože Ča-
dež z Loga pri Škofji Loki za 
domači brinjevec ter Barbara 
in Ingo Robič za Gvažarjevo 
slivovko. Poglejmo še dobi-
tnike bronastih priznanj! Po 
oceni komisije ga bodo pre-
jeli Anton in Bernarda Skok 
iz Loke pri Mengšu za do-
mače Jurčkovo žganje, Janez 
Kožuh za žganje »sadjevc«, 
Jože Čadež za domači sadje-
vec, Janko Jeglič iz Podbre-
zij za Matijovčev calvados in 
Matijovčev tepkovec, Ivanka 
Kocijančič s Katarije pri Mo-
ravčah za slivovo žganje in 
Franc Starman iz Rakovice 
za tepkovo žganje.

Najvišja ocena za 
Primožičev domači blisky

Ministrstvo za kmetijstvo in okolje je danes objavilo javni 
razpis za ukrep Pomoč mladim prevzemnikom kmetij za leto 
2013, s katerim želi spodbuditi prenos kmetij s starejše na 
mlajšo generacijo. V okviru razpisa je na razpolago pet mi-
lijonov evrov denarja. Za enkratno denarno pomoč se lahko 
potegujejo mladi, stari od 18 do 40 let, ki prvič prevzemajo 
kmetijo. Razpis bo odprt do objave obvestila o zaprtju na 
spletni strani ministrstva. C. Z.

Kranj

Pomoč mladim prevzemnikom kmetij
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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10 
EUR

V tej knjigi boste našli odlične recepte za drobno 
pecivo, rezine, rezinice, minjone, rulade, mafine, 
sadne pite iz krhkega biskvitnega testa, pecivo iz 
listnatega testa, sladice v kozarcu ter sladice sveta.

Redna cena knjige je 12,50 EUR. Če knjigo kupite ali 
naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Boštjan Bogataj

Ljubljana – Telemach se pri-
ključuje skupini United 
Group, ki poleg Telemacha 
vključuje tudi SBB in Tele-
mach B&H, največja kabel-
ska operaterja Srbije in Bo-
sne, ter Total TV in približno 
15 manjših podjetij. Skupi-
na je v večinski lasti investi-
cijskega sklada Mid Europa 
Partners in Evropske banke 
za obnovo in razvoj. 

Robert Knorr iz Mid Eu-
ropa Partners je poudaril, da 
so v letu 2007, ko so izvedli 
začetno naložbo z nakupom 
SBB-ja, preoblikovali vodil-
nega srbskega ponudnika 
kabelske televizije v del veli-
ke regionalne telekomunika-
cijske platforme. V letu 2009 
so z naložbo v podjetje Tele-
mach pridobili največjo te-
lekomunikacijsko mrežo v 
Sloveniji in povečali organ-
sko rast ter širitev poslovanja 
SBB-ja ter Total TV-ja. Ome-
njena podjetja danes skupaj 
štejejo več kot 1,8 milijona za-
sebnih in poslovnih uporab-
nikov različnih storitev. 

Marko Šter, direktor 
podjetja Telemach in član 

upravnega odbora United 
Group, v združitvi vidi šte-
vilne prednosti: »Vesel sem, 
da pod lastniško struktu-
ro MEP združujemo tele-
komunikacijska podjetja, ki 
smo si tako po svoji infra-
strukturni kot vsebinski po-
nudbi podobna. Smo vodil-
ni ponudniki televizijskih 
vsebin v svojih državah in 
skupaj v regiji: Telemach v 

Sloveniji, Telemach v Bo-
sni, SBB v Srbiji, prav tako 
tudi Total TV v vsej Jadran-
ski regiji.«

Izmenjava najboljših 
praks in sinergije, ki jih 
bodo skupaj dosegli, naj bi 
pripomogle k še boljši upo-
rabniški izkušnji. Sestavi-
li so ekipe najboljših ljudi 
iz vsakega podjetja v sku-
pini, ki bodo pomagale pri 

uresničitvi postavljenih ci-
ljev. Šter je kot prvo od šte-
vilnih ugodnosti, ki bodo 
na voljo naročnikom zara-
di priključitve skupini, naja-
vil, da se bodo od 1. maja na-
prej vsi uporabniki pod sku-
pino United Group med se-
boj klicali brezplačno (velja 
za omrežja Telemach Slo-
venija, Telemach Bosna in 
SBB Srbija).

Telemach povezan v United
United Group od 1. maja napoveduje brezplačne telefonske pogovore med Slovenijo, Srbijo ter Bosno 
in Hercegovino.

Marko Šter, Robert Knorr in svetovalec Cameron Munter

Boštjan Bogataj

Ljubljana – Spor Slovenije in 
Hrvaške glede Terana je ta te-
den brez težav dobila Slove-
nija. Ob srečanju kmetijskih 
ministrov EU so v Evropski 
komisiji pojasnili, da hrva-
ški vinarji ne smejo prodaja-
ti vina z imenom Teran, saj 
je ta zaščiten kot slovensko 
vino. Po 1. juliju bodo zato 
Hrvati morali umakniti vsa 
domača vina, ki jih prodaja-
jo kot Teran. Teran se lahko 
prideluje le na Krasu.

Podobna zgodba se se-
daj odvija tudi okoli Kranj-
ske klobase. Kmetijski mi-
nister Dejan Židan meni, da 

nam bo podobno kot pri Te-
ranu tudi pri Kranjski klobasi 
uspelo z vlogo za zaščito ge-
ografskega porekla. Minis-
trstvu je uspelo doseči do-
govor z Avstrijo in Nemči-
jo, s Hrvaško še ne. Avstrija 
bo lahko še naprej uporablja-
la tradicionalne nazive za ne-
kaj tipov klobas, ki jih potro-
šniki ne bodo zamenjevali s 
Kranjskimi klobasami. Ime-
na Krainer  avstrijski proi-
zvajalci ne smejo več samo-
stojno uporabljati pri me-
snih izdelkih. Nasprotno lah-
ko slovenski proizvajalci ime 
Kranjska klobasa prevajajo v 
vse jezike, vključno z nem-
škim, torej v Krainer Wurst.

Boj za Kranjsko klobaso
Po sporu zaradi Terana, sedaj s Hrvati še okoli 
Kranjske klobase.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zavarovalnica Tilia 
je lani zbrala 82,8 milijona 
evrov kosmate obračunane 
premije ali 4,6 odstotka več 
kot leto prej, s čimer je moč-
no presegla povprečje sloven-
skega zavarovalnega trga, ki 
je beležil 2,7-odstotni padec. 
Tržni delež je povečala na 4,1 
odstotka, pri tem pa je delež 
premoženjskih zavarovanj 
zvišala na 5 odstotkov in de-
lež življenjskih na 1,7 odstot-
ka. Bistveno je izboljšala tudi 
škodni rezultat, za škode je 

lani namenila 44,6 milijona 
evrov ali 0,7 milijona evrov 
več kot leto prej. Uspešno po-
slovanje se je odrazilo tudi v 
finančnem rezultatu, zavaro-
valnica je poslovno leto kon-
čala s 3,54 milijona evrov do-
bička, kar je v primerjavi z le-
tom prej 52,5-odstotno pove-
čanje. Dobiček bi bil lahko še 
višji, če pri oblikovanju rezer-
vacij za življenjska zavarova-
nja ne bi uporabila bolj kon-
zervativne krivulje obrestnih 
mer. Ker je za to uporabila kri-
vuljo obrestnih mer za držav-
ne obveznice evro območja 

držav z boniteto AAA, je obli-
kovala dodatne rezervacije v 
višini 0,61 milijona evrov in s 
tem še povečala varnost zava-
rovancev s policami življenj-
skega zavarovanja.

Zavarovalnica tudi letos 
nadaljuje z uspešnim poslo-
vanjem, tako je v prvih treh 
mesecih zbrala skoraj 28 
milijonov evrov kosmatih 
premij. To je za 3,4 odstot-
ka ali za 921 tisoč evrov več 
kot v enakem lanskem obdo-
bju, celotni zavarovalni trg 
pa je v tem obdobju pri pre-
moženjskih in življenjskih 

zavarovanjih beležil skoraj 
4-odstotno zmanjšanje. Za-
varovalnica je s tem še okre-
pila tržni delež na 4,9 odstot-
ka, ob tem pa je ustvarila tudi 
1,62 milijona evrov dobička.

V Tilii poudarjajo, da k 
uspešnemu poslovanju pri-
speva tudi stalno izpopolnje-
vanje ponudbe in storitev. 
Tako so v ponedeljek pred-
stavili novost na področju 
avtomobilskih zavarovanj – 
MojAvto Kasko Totalka, pri 
katerem velja zavarovalno 
kritje samo za primer popol-
nega uničenja vozila.

Tilia lani z rekordnim dobičkom
Zavarovalnica Tilia je lani okrepila tržni delež na slovenskem zavarovalnem trgu in ustvarila 3,54 
milijona evrov dobička ali dobro polovico več kot leto prej.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Sberbank Group je 
lani prevzela Deniz Bank 
in Sberbank Europe AG 
(prej Volksbank Internatio-
nal AG), ki upravlja bančno 
mrežo devetih univerzalnih 
bank v osmih državah sred-
nje in vzhodne Evrope, med 

drugim tudi v Sloveniji. Ban-
ka v Sloveniji je lani povečala 
bilančno vsoto skoraj za tre-
tjino, s čimer je zvišala tržni 
delež z 2,09 na 2,89 odstot-
ka. Tudi v težkih gospodar-
skih razmerah je poslovala 
pozitivno in ustvarila 156 ti-
soč evrov dobička, kar je manj 
kot v letu prej. Kot poudarjajo 

v banki, je na znižanje dobič-
ka vplival močan padec Euri-
borja, povečale pa so se tudi 
rezervacije za kreditna tve-
ganja. Kreditiranje podjetij 
so povečali za 23 odstotkov, 
vloge podjetij so jim zrasle za 
polovico in vloge prebivalstva 
za 19 odstotkov. Uspešno po-
slovanje se nadaljuje tudi 

letos, kar že kažejo rezultati 
za prve tri mesece. Pri poslo-
vanju s podjetji se osredoto-
čajo na mala, srednje velika 
in velika mednarodna pod-
jetja, pri tem pa želijo posta-
ti partner slovenskim podje-
tjem, ki poslujejo z Rusijo ali 
z državami v regiji Skupnost 
neodvisnih držav.

Sberbank banka lani poslovala pozitivno

Informacijska pooblaščenka Nataša Pirc Musar je vložila zah-
tevo za oceno ustavnosti določb zakona o davčnem postopku, 
ki zadevajo javno objavo davčnih neplačnikov – fizičnih oseb, 
ki ne opravljajo dejavnosti. Po njeni oceni ukrep javne objave 
davčnih neplačnikov ni nujen in primeren ukrep za zvišanje 
davčne kulture in prostovoljno poplačilo davčnih dolgov, hkrati 
pa poseg v pravico posameznikov do varstva osebnih podatkov 
ni sorazmeren s pozitivnimi učinki, ki naj bi jih dosegel. Seznam 
neplačnikov vse raznovrstne življenjske zgodbe posameznikov 
izrazito nesorazmerno postavlja na isti »sramotilni steber«, 
medtem pa javnosti ostaja skrito bistvo – kaj je država storila 
za to, da bi davčni dolg izterjala. Po mnenju informacijske po-
oblaščenke bi bil učinek veliko večji, če bi namesto seznama 
neplačnikov javno objavili razlog za neplačilo, razlog za neu-
speh davčnega organa pri izvršbi pa tudi to, ali je davčni organ 
sploh poskušal opraviti izvršbo v primernem roku. C. Z.

Ljubljana

Kaj pa je država storila za izterjavo dolga?!

Andrej Ržišnik je v imenu Protim Ržišnik Perc arhitekti in 
inženirji prejel nagrado za projekt učinkovite rabe energije v 
stavbah, ki so jo podelili na 15. dnevih energetike. Strokovna 
komisija je podjetje nagradila za inovativne rešitve pri na-
črtovanju energetsko samozadostnega poslovnega objekta 
Kobra, ki postavlja zgled za sodobno trajnostno gradnjo. B. B.

Šenčur

Zmagovalci iz Protim Ržišnik Perc
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Turistično društvo Naklo in Lovska družina Udenboršt sta 
pred nedavnim organizirala čistilno akcijo. Pridružili so se 
jim tudi člani Društva za zdravo življenje in okolje Naklo ter 
člani tamkajšnjega Prostovoljnega gasilskega društva ter ne-
kaj posameznikov. Skoraj šestdeset udeležencev je čistilo v 
Naklem in okolici. Člani lovske družine so ugotovili, da se je 
zavedanje ljudi po ohranjanju neokrnjenih gozdov v zadnjih 
letih povečalo, kar pa ne velja v nekaterih naseljih. »Ogro-
mno odpadkov je še vedno ob vpadnici na Polico. Največ je 
odvrženih pločevink in ostale embalaže, pa filtrov, žarnic , « 
je povedal udeleženec akcije Vinko Ušeničnik iz Društva za 
zdravo življenje in okolje Naklo in tudi občinski svetnik. S. K.

Naklo

Čistili so po Naklem in okolici

Vinko Ušeničnik je dejal, da je bilo ob cesti na Polico največ 
odvrženih pločevink.

Mateja Rant

Bled – V okviru projekta Šah 
v slovenske šole so v osnov-
ni šoli prof. dr. Josipa Plemlja 
na Bledu minuli petek gosti-
li pobudnika tega projekta pri 
nas, evropskega poslanca Mi-
lana Zvera, in mednarodne-
ga šahovskega mojstra Voj-
ka Mencingerja. »Naš cilj je 
otroke navdušiti za šah,« je 
poudaril Zver in dodal, da 
ideja ni njegova, ampak jo 
je v evropskem parlamentu 
predstavil nekdanji svetovni 
šahovski prvak in velemoj-
ster Gari Kasparov.

»Prizadeva si, da bi čim več 
mladih spoznalo to kraljevsko 
igro. Tudi zato, ker spodbuja 
sistematičnost, natančnost 
in potrpežljivost, kar jim lah-
ko pride prav pri premagova-
nju težav v vsakdanjem življe-
nju,« je razložil Zver. Vse to 
sta skupaj z mednarodnim 
mojstrom Vojkom Mencin-
gerjem blejskim učencem po-
skušala predstaviti tudi v živo. 

Petnajst učencev je namreč 
dobilo priložnost na podarje-
nih šahovskih garniturah od-
igrati šahovsko igro z Men-
cingerjem, in sicer »simul-
tanko«, saj je z vsemi igral na-
enkrat. V nekaterih državah, 
je ob tem pojasnil Mencin-
ger, šah že poučujejo kot ob-
vezni predmet v šoli, in sicer 
kar učitelji matematike. Sam 

je prepričan, da šah še bolj kot 
matematika spodbuja inte-
lektualni razvoj. »Tudi sam 
sem dober matematik, a šah 
je poglavje zase. Tukaj gre za 
ustvarjalnost, nauči pa nas še 
nekaj zelo pomembnega, in 
sicer, kako prenašati tudi po-
raz.« Zato Zver upa, da bo ta 
projekt pomenil spodbudo, 
da bi se otroci med izbirnimi 

predmeti pogosteje odločili za 
šah. Tega si želi tudi mento-
rica otroškega parlamenta v 
blejski šoli Meta Pazlar. »Ša-
hovska dejavnost je v naši šoli 
ta čas precej skromna, zato jo 
želimo spodbuditi,« je deja-
la in dodala, da bi bilo dobro, 
če bi otroci tudi svoj prosti čas 
pogosteje zapolnili z miselni-
mi igrami.

Mlade poskušali navdušiti za šah
V sklopu projekta Šah v slovenske šole so v blejski osnovni šoli otroci igrali šah z mednarodnim 
mojstrom Vojkom Mencingerjem.

Otroci so z Vojkom Mencingerjem zaigrali »simultanko«. / Foto: Tina Dokl
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Od petka do petka
Razprava o prihodnosti države, 
predlog reformnih ukrepov, kdo 
bo novi rektor ... Stran 14

Pogovor
Ministrica Anja Kopač Mrak: 
»Za socialo namenimo 1,3 
milijarde evrov.« Stran 16

Aktualno 
Kombinatke prepevajo pesmi 
upora, ki sporočajo: za pravice se 
moramo boriti. Stran 17

Suzana P. Kovačič

»To je očetov rojstni list, 
rojen je bil v Trstu leta 1911. 
Kasneje se je družina pre-
selila v Stražišče pri Kra-
nju  Tole je moj oče v mla-
dih letih. Igral je nogomet, 
kolesaril,« je v dvorani gra-
du Khislstein v Kranju na 
torkov muzejski večer pri-
povedoval in kazal obledele 
črno-bele fotografije Davo-
rin Preisinger. Med obisko-
valci so bili tudi sinovi, vnu-
ki tistih, ki so mesece in leta 
preživeli v taborišču, veliko 
jih je zaradi nečloveškega 
trpljenja tudi umrlo za zido-
vi taborišča. Po podatkih je 
v Dachau umrlo okoli 2000 
Slovencev.

Oskarja Preisingerja so 
aretirali med raznašanjem 
pošte v Bitnjah januarja leta 
1942. Kot pismonoša je po-
gosto prenašal skrivna par-
tizanska obvestila, skrbel za 
kurirsko povezavo med Stra-
žiščem in partizani okrog 
Mohorja. Aretirali so ga, ker 
je poskrbel za varno skriva-
lišče štirih ranjencev iz dra-
žgoške bitke. Izdan je bil. 
Prepeljali so ga v škofjelo-
ške zapore, od tam v begunj-
ske. »Z mamo sva ga v Be-
gunjah enkrat obiskala. Peš 
sva šla iz Stražišča,« se spo-
minja sin Davorin. Očeta 
so iz Begunj odpeljali v Ce-
lovec, potem v Dachau. V 

koncentracijskem taborišču 
v Dachau je bil od 24. maja 
1942 do 3. junija 1945. To 
so bila leta nepredstavljive-
ga nečloveškega trpljenja, je 
poudaril sin Davorin.

Preživel petdeset  
udarcev z bikovko

Oskar Preisinger je bil 
spomladi leta 1943 kot 
pekov ski pomočnik pre-
meščen v taboriščno pekar-
no. »Zvečer, po delu, je pod 
obleko pretihotapil kak hle-
bec kruha in ga razdelil med 
sojetnike. Med zaporniki je 
bila organizirana t. i. Rdeča 
pomoč, eden od organiza-
torjev je bil Franc Oman – 
Ceta. Z očetom sta se pozna-
la še od doma in si zaupala. 
Ceta je Oskarju naročil, naj 
prinaša čim več kruha, ki so 
ga razdeljevali oslabelim in 
tistim, ki od doma niso do-
bivali paketov. Pošiljanje pa-
ketov v taborišče so Nemci 
dovolili šele v letu 1943, prej 
so taboriščniki zaradi po-
manjkanja hrane množič-
no umirali. Vendar mnogi 
zaporniki, predvsem Istrani 
in Dalmatinci, niso imeli sti-
ka z domačimi. Nekega ve-
čera so jih pred vhodom v ta-
borišče pregledali stražarji, 
pri očetu so odkrili tri hleb-
ce kruha, po kakšen hlebec 
so imeli tudi drugi. Po za-
sliševanju s pretepanjem so 

vse obsodili na 25 udarcev z 
bikovko. Oče si je hotel pri-
krajšati muke in je pod za-
porniške hlače podstavil kar-
ton. Esesovec je že po nekaj 
udarcih odkril prevaro. Sle-
kli so ga in  mu podvojili ka-
zen na 50 udarcev. Bolečine, 
ki jih je preživljal, so nepred-
stavljive. Razbičana koža in 
scefrano živo meso se dolgo 
niso zacelili,« je pripovedo-
val Davorin Preisinger.

Da ne bi pozabili

»Kdor se ne spominja pre-
teklosti, je obsojen na to, 
da jo bo še enkrat doživel,« 
je misli Santayane povze-
la strokovna sodelavka Go-
renjskega muzeja dr. Vere-
na Vidrih Perko, ki je citira-
la tudi odlomke iz Nekropo-
le Borisa Pahorja. Poudari-
la je: »Mislim, da ni sloven-
ske družine, ki ni dala svoje-
ga strašnega davka med dru-
go vojno in so zato to toliko 
bolj dragocena pričevanja.«

Oskar Preisinger je pre-
živel Dachau. Taborišče so 
osvobodili 29. aprila 1945. 
»Oče, ki je bil zelo dober člo-
vek in vedre narave, je o gro-
zotah koncentracijskega ta-
borišča redkokdaj sprego-
voril. Kasneje nam je včasih 
pripovedoval, da so prežive-
li samo ljudje z močno voljo, 
ki nikoli niso obupali. Ko je 
kdo ob misli, da nikoli ne bo 

prišel iz taborišča, »scagal«, 
je v dveh, treh mesecih tudi 
umrl,« je dejal sin.

Po vojni je najprej de-
lal kot miličnik v Stražišču, 
pa v Kranju, zatem je po-
stal komandir milice na Je-
zerskem. Miličniško unifor-
mo je kasneje slekel in šel 
za vodjo menze v tedanji de-
lavski dom v Kranju. »Oče 
je hrano kupoval od kme-
tov, kar ni bilo po volji teda-
nji oblasti. Degradirali so ga 
na nižje delovno mesto, pa 
je vrnil partijsko knjižico in 
šel za peka,« je pojasnil sin 
Davorin. Še eno veliko ra-
zočaranje je Oskar Preisin-
ger, prav tako njegov prija-
telj in dahavski sotrpin Sta-
ne Šinkovec, doživel v času 
dachauskih procesov; leta 
1948 in 1949 je bilo v Slo-
veniji proti 34 dachauskim 
internirancem z izsiljenimi 
priznanji in ponarejenimi 
dokazi sproženih več monti-
ranih sodnih procesov, ki so 
imeli politične cilje.

Dachau je po vojni obiskal 
dvakrat. Dahavska zgodba 
Oskarja Preisingerja je opi-
sana na strani 237 v zborni-
ku Dachau (založba Borec, 
1981). Njegov sin pa pripo-
ved sklene s prijetnejšimi 
spomini. S tem, kako je bil 
oče navdušen sankač, pa ri-
bič in s fotografijo, na kate-
ri se oče z vnukinjo sprehaja 
na morju  

Zaporniška 
številka 30 196
Nedavni muzejski večer je Gorenjski muzej posvetil 68. obletnici osvoboditve koncentracijskega 
taborišča Dachau. Spomine na očeta Oskarja, ki je bil v taborišču od 24. maja 1942 do 3. junija 1945,  
je obudil Davorin Preisinger.

Bratje Preisinger: od leve Miro, Oskar in Davorin, ki je 
obudil spomine na očeta. »Namen razstave ni, da bi 
razdvajali ljudi, namen je, da ne bi nikoli pozabili tega, kar 
se je v resnici dogajalo. Namen je moja želja, da bi Slovenci 
končno lahko zaživeli kot »eno«,« je poudaril Davorin 
Preisinger. / Foto: Gorazd Kavčič

Oskar Preisinger je nekaj malega predmetov prinesel iz 
taborišča. Na ogled so v muzejski vitrini v gradu Khislstein. 
Strokovni tekst o delovnem taborišču Dachau je pripravila 
muzejska svetovalka Monika Rogelj. / Foto: Gorazd Kavčič

Oskar Preisinger in posnetki iz taborišča Dachau / Foto: Gorazd Kavčič
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Ni ga dneva, da človek ne 
bi bil slabe volje. Vsakokrat 
ko odprem časopis, radio, te-
levizijo, mi skoči v obraz in 
uho novica o novo odkritem 
gospodarskem kriminalu, o 
tem, kako si storilci nemu-
doma zavarujejo ukradeno 
premoženje z zemljiškimi 
dolgovi, koliko neplačnikov 
davkov je med njimi ter kako 
so in ga še, kapital prenašajo 
v razne davčne oaze po vsem 
svetu. Seveda je to počela in 
še počne manjšina na račun 
večine. Kar pa me še posebej 
moti, pa je dejstvo, da je ve-
liko tovrstnih »rabot« legal-
nih, seveda pa še zdaleč ne 
moralnih, tako da precej lju-
di te baže nikdar ne bo stopi-
lo pred sodišče.

Ta sistem legalnih kraj ni 
nastal čez noč. Skrbno se je 

gradil skozi celo obdobje po 
osamosvojitvi zlasti v času 
Drnovškovih in Janševih 
vlad. Kakšnih posebnih pro-
testov pa tudi ni bilo slišati s 
strani SD, dokler jo je vodil 
Borut Pahor. Iz tega zlahka 
lahko sklepamo, da sta bili 
tako »desnica« kot »levica« 
na istem bregu reke, po ka-
teri so milijoni tekli v žepe 
»sposobnih« posamezni-
kov in na račune političnih 
strank, zlasti tistih, ki so bile 
v oblastni koaliciji. Od tod 
tudi politična sprega med 
politiko in bančnim siste-
mom, zaradi česar se bo v 
»slabi banki« nakopičila ve-
lika vsota neizterljivih ter-
jatev, ki jih bomo odplačali 
davkoplačevalci. Ker je cer-
kev ena izmed največjih dol-
žnikov, ki ne more poravnati 

svojih dolgov, me zanima, 
ali bodo slovenski škofje s 
kardinalom na čelu darova-
li maše za davkoplačevalce 
in molili, da bi bili tudi ne-
verni davkoplačevalci dele-
žni božjega kraljestva. Saj 
je tako božja volja tudi ta, da 
namesto cerkve plačajo ter-
jatve drugi, pri čemer iz ne-
beških blagajn niso priprav-
ljeni plačati niti evra. Nauk: 
moli in delaj je še vedno v 
modi, saj je to tudi eden iz-
med temeljev kapitalizma.

Če bi zanikal, da dostikrat 
razmišljam o socializmu 
kot družbenem sistemu, bi 
se zlagal. Vsakokrat razmiš-
ljam o podjetju IBI, katere-
ga direktor je bil danes na ža-
lost pozabljeni Franc Oman 
– Ceta. To je bil človek, ki je 
socializem materializiral. 

Delavci so imeli dobre pla-
če. Imeli so svoj vrtec, zdrav-
stveno in zobozdravstveno 
ambulanto. Podjetje je raz-
polagalo z več stanovanji, 
kot je bilo potreb. Pogreb-
ne stroške tudi za upokoje-
ne delavce je prevzelo podje-
tje. Podjetje je prispevalo za 
šport, kulturo, za marsika-
tero šolo, da o počitniškem 
domu v Strunjanu niti ne 
govorim. Po kapitalistično 
bi rekli, da se je dobiček pre-
lil nazaj v dobrobit delavcem 
in širši skupnosti. Franc 
Oman je s svojim delom do-
kazal, da socializem ni pra-
zna fraza in da si lahko med-
narodno uspešen, čeprav 
nisi v kapitalističnem siste-
mu. Žal je ravno ta sistem v 
navezi z nesposobnim vod-
stvom in lastniki to podjetje 

spravil v stečaj, delavce pa ob 
vsakdanji kruh.

»Lepo je v naši domovini 
biti mlad,« je bila pesem, ki 
nas je takratne mlade nav-
duševala. Danes bi se lah-
ko ta pesem pela kot žalo-
stinka, na grobovih upanja 
tistih mladih, ki iščejo prve 
službe, mladih, ki jim je vla-
da odtegnila sredstva za na-
daljnje raziskovanje, mla-
dih, ki se zabadajo z iglami, 
mladih, ki ne morejo študi-
rati, ker nimajo dovolj sred-
stev za študij, mladih, ki si 
ne morejo ustvariti družine, 
ker nimajo kje prebivati, ...  
Vsem tem pa je skupno to, 
da bodo odplačevali dolgove, 
ki jih niso zakrivili.

Vsem mladim in manj 
mladim čestitam za 25. maj, 
dan mladosti.

Lepo je v naši domovini biti mlad
Stane Boštjančič, SD

moj pogled

Boštjan Bogataj

Premalo samozavestni  
in razdrobljeni

Slovenija 2030 je bil na-
slov razprave, ki jo je pred-
sednik Borut Pahor organi-
ziral na Brdu pri Kranju in 
povabil 31 strokovnjakov z 
različnih področij, da bi po-
vrnili samozavest Slovencev 
in pokazali pot naprej. »Kaj 
je narobe s Slovenijo, da ni 
postala svetilnik Evrope,« 
se je vprašal Pahor in tudi, 
da je vredno izmenjati mne-
nja o vprašanju: »Ali nas se-
danja kriza sili zgolj k prak-
tičnim vsakodnevnim ukre-
pom ali je zaradi krize čas, 
ko morajo vse intelektualne 
potence naroda zbrati moč 
in pogum, da skušajo dolo-
čiti smer prihodnosti.«

In kakšna je vizija Slo-
venije? Ekolog Dušan Plut 
meni, da bi se morali odpo-
vedati rasti, nadškof Anton 
Stres stavi na Slovence, ki bi 
presegli polarizacijo, sodnik 
Evropskega sodišča za člove-
kove pravice Boš tjan M. Zu-
pančič pa pravi, da premalo 
spoštujemo vrednote. Štu-
dent Jure Aleksej je pove-
dal, da nas že od malih nog 
sistem sili v individualnost: 
»Sam se moraš učiti, sam 
pisati test, sam vse znati in 
potem razglabljamo, zakaj 
smo razpadli v pesek posa-
meznikov.«

Klimatologinja in Nobe-
lova sonagrajenka Lučka 
Kajfež Bogataj je dejala, da je 

Slovenija z dvema milijono-
ma prebivalcev čudež: »Ima-
mo svoj parlament, nogome-
tno in rokometno reprezen-
tanco, univerze. Večjim na-
rodom je lažje. Žal pa smo 
izbrali negativno selekcijo, 
ko je bilo pomembno, da je 
nekdo naš, ne pa strokoven.« 
Pisatelj Miha Mazzini meni, 
da smo v nekdanji Jugoslavi-
ji gledali v prihodnost: »Ob 
osamosvojitvi se je zgodil 
preklop v preteklost, v to, kaj 
je bilo. In Slovenija tone v 
preteklost. Uporablja se iz-
razoslovje preteklosti.« Tudi 
v medijih pogreša optimi-
zem. Bančnica Cvetka Sel-
šek pogreša zaupanje: »Uni-
čuje nas zavist, ki včasih ni 
bila tako prisotna, saj je bilo 
manj premoženja. Slovenija 
je v katastrofi, ker smo gra-
dili na posojilih.« Poveda-
la je še, da v parlamentu ne 
želi več poslancev, ki se bodo 
le prepirali, želi si takšne, ki 
bodo iskali rešitve.

Pravnik Klemen Jaklič je 
povedal, da s slovenskim 
človekom ni nič narobe, saj 
smo iskreni in dobroho-
tni ljudje: »Zato pa je mar-
sikaj narobe z našim siste-
mom. Monopol duši odlič-
nost v gospodarstvu in poli-
tiki.« Razprava o prihodno-
sti pod okriljem predsedni-
ka je bila zgolj prva v nizu, 
ki naj bi dale odgovor, v ka-
tero smer in na kakšen na-
čin naj bi se Slovenija v pri-
hodnje razvijala.

Mimo razmisleka o stra-
tegiji Slovenije pa je vlada 

Alenke Bratušek v držav-
ni zbor in socialnim par-
tnerjem poslala predlog re-
formnega programa za leti 
2013 in 2014 za zagon go-
spodarstva in uravnoteženje 
proračuna.

Med ukrepi je povišanje 
DDV (višje stopnje za dva, 
nižje za odstotek), obdavči-
tev nepremičnin, obdavčili 
naj bi tudi vse prejemke dr-
žavljanov. Za zagon gospo-
darstva sta ključna ukrepa 
dokapitalizacija bank in oči-
ščenje njihovih bilanc. Med 
naštetimi ukrepi je tudi spre-
memba pokojninske zako-
nodaje in nova sprememba 
delovno-pravne zakonodaje. 

Robin Hood ali 
premišljen tat

Potem ko se je prejšnji te-
den Borut Hriberšek, nek-
danji Sintalov varnostnik 
iz Kamnika, predal sloven-
ski policiji, na dan priha-
jajo podrobnosti njegove-
ga dejanja. Pred predajo 
ga je posnel avstrijski novi-
nar na münchenski železni-
ški postaji, kjer je med dru-
gim povedal, da s svojo pla-
čo ni zmogel plačati polo-
žnic: »Šlo je za trenutno od-
ločitev, vračam se zato, ker 
ne bi rad zapustil ljudi, ki jih 
imam rad.« Marsikaj je po-
vedal tudi čez Sintal, zaklju-
čil pa z besedami, da bi mo-
rali izkoriščevalcem pokaza-
ti hudiča.

Povsem drugačno zgodbo 
je predstavil direktor Sintala 

Robert Pistotnik. Trdi, da 
je Hriberšek odnesel dober 
milijon evrov in ne 911 tisoč 
evrov, kot se je poročalo, ozi-
roma ne 650 tisočakov, kot 
trdi tat. Govori tudi o doka-
zih, da je dejanje načrtoval, 
del denarja pa je skril v Av-
striji. Izkazalo se je, da ga je 
pri znanem koroškem odve-
tniku Rudiju Vovku deponi-
ral avstrijski novinar. Koliko 
denarja je v Nemčiji in Av-
striji, za zdaj še ni znano. Šef 
Sintala dvomi, da je njego-
vega bivšega sodelavca vodi-
la stiska, saj je mesečno pre-
jemal med 850 in 1100 evri 
neto plače, pred kratkim si je 
kupil nov avto.

Kdo bo novi rektor?

Senat Univerze v Ljublja-
ni je za novega rektorja pre-
dlagal Dušana Mramorja in 
Ivana Svetlika. Oba sta ugle-
dna profesorja in nekdanja 
ministra. Mramor pravi, da 
odločitve še ni sprejel, Sve-
tlik kandidature ne skriva. 
Kandidiral naj bi še dekan 
strojne fakultete Jože Du-
hovnik.

Za izvedbo študijskega leta 
univerzi manjka deset mili-
jonov evrov, za prihodnje šol-
sko leto 15 milijonov evrov. 
Finančne težave se kopičijo, 
kljub temu da je sedanji rek-
tor Stanislav Pejovnik prora-
čun univerze že oklestil za 25 
milijonov evrov, število zapo-
slenih pa zmanjšal za 300 so-
delavcev. Pejovnik ne bo vno-
vič kandidiral.

Slovenija zazrta v 2030
Na Brdu pri Kranju so na pobudo predsednika Boruta Pahorja razpravljali o prihodnosti države oziroma 
viziji do leta 2030.

Borut Pahor je na razpravo o viziji Slovenije do leta 2030 
povabil 31 intelektualcev, med njimi tudi nadškofa Antona 
Stresa. / Foto: T. K.

Koliko denarja je iz Sintalovega trezorja odnesel Borut 
Hriberšek, še ni jasno. Sam ga ni štel, vendar trdi, da 
bistveno manj od uradnih številk. Po drugi strani direktor 
Sintala Robert Pistotnik pravi, da ga je bilo celo več od 
prvih ocen. / Foto: Igor Mali/Slovenske novice

Stanislav Pejovnik se poslavlja z rektorskega položaja 
Univerze v Ljubljani. Upa, da bo univerzo zapustil v dobrem 
stanju in brez dolgov. / Foto: T. K.
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Ob vhodu v staro župnij-
sko cerkev v Selah na Koro-
škem sta dve spominski plo-
šči, na katerih so imena in 
fotografije štirinajstih koro-
ških Slovencev, ki so jih na-
cisti aprila leta 1943 v dunaj-
ski Sivi hiši pobili na najbolj 
grozovit način. Tomaž Olip, 
Jereb z Obirskega, je bil ob-
sojen na osem let zapora in 
ubit v ječi, trinajst pa so jih 
29. aprila leta 1943 obglavili! 
To so bili Florijan in Urh Ke-
lih, Meležnikova s Šajde pri 
Selah, Franc Gregorič, Hli-
povčnik s Sel, Franc Wein-
zerl s Suhe pri Železni Ka-
pli, Ivan Dovjak, puškar iz 
Borovelj, Nužej Oraže, Ož-
bovtov iz Sel, Jurij Pasterk, 
Tavčmanov iz Lobnika pri 
Železni Kapli, Tomaž Olip 

iz Sel, Micka Olip iz Žele-
zne Kaple, Franc Pristovnik, 
Husov iz Sel, Jakob Oraže, 
Spodnji Jug iz Sel, Miha Žu-
panc, Žnidarjev z Obirske-
ga, in Janez Oraže iz Sel. 
Slovence iz Sel, Borovelj 
in Železne Kaple je 9. apri-
la leta 1943 na smrt obsodil 
predsednik vrhovnega naci-
stičnega sodišča dr. Roland 
Frei sler, ki je za to priložnost 
prišel v Celovec iz Berlina. V 
smrt jih je poslal zato, ker 
so bili Slovenci, kar je bilo 
v obtožbi posebej poudarje-
no, in ker so si prvi v Avstri-
ji upali upreti se nacistom. 
Smrtna obsodba je bila sva-
rilo vsem, ki bi si upali po-
misliti na upor. Sodnik Frei-
sler, ki je sam ali v senatu 
poslal v smrt nad 5200 ljudi, 

med drugim tudi načrtoval-
ce atentata na Hitlerja juli-
ja leta 1944, je očitno sovra-
žil Slovence. Konec leta je na 

smrt obsodil tudi Ročičjako-
vega Jožefa in hčer Elizabeto 
iz Škocjana in Mičejevo ma-
ter in hčer iz Šentvida v Pod-
juni, ki so jih leta 1945 obgla-
vili v Gradcu. Selani so se na 
svojem pokopališču na spoš-
tljiv način spomnili vseh 

umrlih v vojnah. Pri vhodu 
v cerkev je poleg dveh plošč 
s fotografijami in imeni ob-
glavljenih tudi plošča z ime-
ni padlih v prvi svetovni voj-
ni, na padle v partizanih in 
umrle v taboriščih pa spomi-
nja poseben spomenik. 

Slovenci v zamejstvu (348)

Spomin na selske mučenike

Ena od dveh spominskih 
plošč pri vhodu v 
župnijsko cerkev v Selah 
s fotografijami in imeni 
obglavljenih na Dunaju

V nedeljo, 28. aprila, dopoldne se bo v Selah začela 
slovesnost ob 70–letnici obglavljenja selskih žrtev, 
ki jo organizirajo slovenska društva iz Sel, Borovelj, 
Železne Kaple in Obirskega ter osrednje kulturne in 
politične organizacije Slovencev na Koroškem. Ob 
pol desetih bo spominska maša, nato pa slovesnost, 
na kateri bo govorila Maja Haderlap. Sledil bo pohod 
k obnovljenemu Hlipovčnikovemu bunkerju, ki je 
bil izdan. V njem so našli tudi seznam ljudi, ki so 
pomagali skritim v bunkerju. Več so jih zaprli, 13 od 
njih pa so obsodili na smrt z obglavljenjem. 

Jože košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Teroristi kot solisti

ZDA (in za njimi slej ko 
prej še kdo) se soočajo z no-
vimi oblikami terorizma. 
Kar se je 11. septembra 2001 
zgodilo v New Yorku, je bilo 
groz ljivih razsežnosti, a tero-
risti so v akciji tudi sami po-
mrli, njihova globalna orga-
nizacija Al Kaida pa se je brž 
ponosno javila, da gre za nje-
no delo. Za ZDA in globalni 
kapital je bil ta veliki terori-
stični akt kot naročen, upo-
rabili so ga kot povod za na-
pad na Irak in Afganistan, 
da so lahko v tem delu sve-
ta bolje zavarovali svoje stra-
teške interese. Na koga pa 
naj se spravijo v takem pri-
meru, kot je bombni napad 
na bostonskem maratonu? 
Ozadje sicer (v sredo) še ni 
razkrito, a kaže, da je deja-
nje čečenskih bratov Carna-
jev bolj solistično dejanje kot 
naročena akcija z režiserjem 
v ozadju. Če se bodo dejanja 
tega tipa – nepovezane soli-
stične akcije – množila, bo to 
za države in varnostne orga-
ne vse težje obvladljivo. Če 
udariš hobotnico tipa Al Kai-
da pri glavi, jo hkrati oslabiš 
v vseh njenih lovkah. Tu pa 
gre za množico majhnih in 
samostojnih hobotnic. Ne-
kateri od napadalcev so mo-
tivirani ideološko (Norve-
žan Anders Behring Breivik) 
in religiozno (najbrž tudi 

čečenska brata), drugi pato-
loško (množični morilec iz 
šole v Newtownu, Connecti-
cut), a bistvene razlike med 
njimi ni, skupna jim je velika 
učinkovitost v ubijanju, če-
prav je pristop amaterski in 
solistični. To je ena, tehnič-
na, plat zadeve. Druga je nje-
no sociokulturno ozadje. Če 
se takšno dejanje zgodi na 
Norveškem ali v ZDA, je to 
vsega obsojanja vredni tero-
rizem. Če se enako oziroma 
podobno dejanje, s podob-
nim ali še večjim številom žr-
tev, zgodi v Iraku ali Afgani-
stanu, je to le »incident« (ne-
pričakovani in neprijetni do-
godek). Norveška in ameri-
ška življenja imajo na civili-
zacijskem in kulturnem trgu 
veliko višjo vrednost kot ira-
ška in afganistanska.

Ustrahovanje v Kongu

»Obiskal sem kar nekaj 
nevarnih krajev v Afganista-
nu in Pakistanu, Kambodži, 
Gvatemali, Braziliji, Iranu, 
Sudanu in na drugih prizori-
ščih, kjer se za nadzor narav-
nih virov prerivajo in ubijajo 
najbolj surovi značaji člove-
ške vrste. Ampak tako strah, 
kot me je kar naprej na robu 
pragozdov in savan pod za-
sneženimi ugaslimi vulka-
ni vzhodnega Konga, me ni 
bilo še nikjer « Tako zače-
nja gorenjski rojak in svetov-
ni popotnik Tomo Križnar 
svoje poročilo s poti v Kongo 

(Sobotna priloga Dela, 20. 
aprila 2013). Država je polna 
zased zasebnih milic. Vsepo-
vsod so postavljene, ustav-
ljajo potnike, ustrahujejo in 
zahtevajo plačilo za prehod. 
Z njimi se sooča vsak, ki gre 
tja dol. Razlika je samo v 
tem, da velike skupine »turi-
stov« (največjo tvorijo Kitaj-
ci) podkupnino plačajo »Big 
Manu« v Kinšasi (to je pred-
sednik Joseph Kabila), drugi 
morajo plačevati na terenu. 
Če ne plačaš, te oropajo, po-
silijo in ubijejo. »Demokra-
tično republiko« Kongo smo 
v tem pisanju že omenili. To 
je država, ki je po naravnih 
bogastvih najbogatejša, po 
BDP na glavo prebivalca pa 
najrevnejša na svetu. Vsi bi 
radi njena naravna bogastva, 
največje pa je povpraševanje 
po koltanu. »Koltan je okraj-
šava za kolumbit-tantalit, ru-
dnino, ki vsebuje niobij in 
tantal. Če se koltan rafinira, 
postane prašek, ki je odpo-
ren proti največjim tempera-
turam, z edinstveno zmož-
nostjo skladiščenja električ-
nega toka. Zato ga ne vgraju-
je v kondenzatorje samo vo-
jaška industrija, ampak tudi 
vsa civilna digitalna tehnika, 
od zabavne, ki ga potrebuje 
za igralne konzole, do naj-
bolj praktične, ki jo najbolj 
množično uporab ljamo vsi 
v svojih mobilnih telefonih, 
digitalnih kamerah, računal-
nikih ... Koltan omogoča, da 
so naše naprave vse manjše 

in manjše, kar nam daje vse 
večje udobje. Devetdeset od-
stotkov koltana so nadnaci-
onalne korporacije, katerih 
logi nam osvet ljujejo noči z 
največjih modernih babilon-
skih stolpov sodobnih So-
dom in Gomor, doslej odkri-
le tod v vzhodnem Kongu « 
Zdaj vam je najbrž že bolj ja-
sno, za kaj gre.

V Amsterdam in Pariz

Za sklep tokratnih ogle-
dov po svetu bi vam rad pri-
poročil še obisk dveh nedav-
no odprtih vrhunskih raz-
stav. V pariškem razstavi-
šču Petit Palais so 18. apri-
la odprli razstavo Slovenski 
impresionisti, na ogled je 
do 13. julija. To je doslej naj-
večja razstava naše likovne 
umetnosti zunaj Slovenije. 
V Amsterdamu pa so po sko-
raj deset let trajajoči prenovi 
znova odprli sloviti »Rijks«. 
Tako svoj Rijksmuseum 
imenujejo meščani Amster-
dama, sodi pa v prvo ligo 
svetovnih muzejev, kakr-
šni so pariški Louvre, ma-
dridski Prado ali newyorški 
Metropolitanski muzej. Če 
je osrednji eksponat Louvra 
Mona Lisa, potem je v Rijksu 
osred nja točka Rembrandto-
va slika Nočna straža. Sim-
bolizira zlato dobo nizozem-
skega slikarstva in zgodovi-
ne, 17. stoletje, ko je bila Ni-
zozemska vodilna tako v tr-
govini kot v umetnosti.

Nove oblike terorizma
Kam v teh časih? Če gremo na enega svetovnih maratonov, tvegamo, da nas raznese bomba. V Kongo, 
najbogatejšo in hkrati najrevnejšo in najbolj terorizirano državo na svetu, si upa le Tomo Križnar. Zato 
pojdimo raje v Amsterdam ali Pariz, v muzej …

Tako so tekli na bostonskem maratonu 19. aprila 2010, 
takrat brez eksplozij. / Foto: Wikipedia

»Miličnik« s kitajsko opremo na prašni kongovski cesti 

Rembrandt, Nočna straža, 1642, osrednji eksponat 
Rijksmuseuma, Amsterdam / Foto: Wikipedia
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»Delovno pravna 
zakonodaja 
je eden od 
primerov, 
ki kaže, da 
med politiko 
ni tako zelo 
veliko razlik. V 
Sloveniji je že 
dolgo obstajalo 
zavedanje, da je 
to zakonodajo 
treba spremeniti, 
v mandatu 
Pahorjeve 
vlade so bile 
spremembe 
pripravljene, 
minister Vizjak 
je zakon uskladil 
s socialnimi 
partnerji in 
zakon je bil 
sprejet. V našem 
mandatu bomo 
zlasti spremljali 
njegove učinke.«

Danica Zavrl Žlebir

Se bo Anja Kopač Mrak, 
danes ministrica za delo, 
družino, socialne zadeve in 
enake možnosti, v svojem 
mandatu vrnila k družin-
skemu zakoniku? Pravi, da 
še, saj k temu sili vrsta nere-
šenih vprašanj, povezanih z 
zaščito otrok, ki jih stara dru-
žinska zakonodaja ne ureja 
dobro. »Ko je ustavno sodi-
šče takrat iz proceduralnih 
razlogov dovolilo referen-
dum, se v vsebino družin-
skega zakonika ni spuščalo. 
Sedaj, ko presoja posame-
zne dane pobude in ugotav-
lja diskriminatornost zako-
nodaje, pa nalaga zakonoda-
jalcu, naj jo popravi. V dru-
žinskem zakoniku smo te-
daj predvideli rešitve, ki jih 
od nas sedaj terja ustavno so-
dišče. To bomo skušali reše-
vati čim bolj celovito, bo pa 
potreben dialog, da najde-
mo širši konsenz,« o tej ob-
čutljivi temi pravi današnja 
minis trica. Pred 1. majem, 
delavskim praznikom, pa se 
je pogovor sukal pretežno 
okoli socialne države.

Ali ob zmanjševanju delav-
skih pravic in drsenju v rev-
ščino pri nas še lahko govo-
rimo o socialni državi?

»Pri vprašanju socialne 
države gre za prerazporedi-
tev ustvarjenega, kjer se je 
treba dogovoriti o kriterijih 
pravičnosti, po katerih po-
tem oprav ljamo razdelitev. 
Ne da bi želela zmanjševa-
ti dejstvo, da vedno več dr-
žavljanov občuti revščino, a 
statistika kaže, da v Sloveni-
ji za socialne namene razpo-
redimo za 1,3 milijarde evrov 
in da je delež BDP-ja od leta 
2001 do 2008 naprej nara-
ščal. 2009 pa doživimo naj-
višji upad BDP-ja, znajdemo 
se v recesiji in ker si v času de-
belih krav nismo naredili re-
zerv, imamo dvojni problem: 
naraščajoče socialne proble-
me in manj ustvarimo, zara-
di česar je na voljo manj de-
narja za razdelitev. Zato je 
toliko bolj pomembno, kako 
delimo, kakšne so priorite-
te. V Sloveniji v celoti za so-
cialne namene dajemo 25 
odstotkov BDP-ja, medtem 
ko je povprečje EU okoli 29 
odstotkov. Ob tem pa hkra-
ti sodimo med sedem evrop-
skih držav z najnižjo stopnjo 
tveganja revščine. Slednjo 
zmanjšujemo z delitvijo so-
cialnih transferjev, brez teh 
bi bila stopnja tveganja rev-
ščine še enkrat večja. Po tej 
statistiki smo torej kar uspe-
šni, a statistika ne odraža 

osebnih stisk ljudi, zlasti ti-
stih deprivilegiranih, ki živi-
jo v največjem materialnem 
pomanjkanju.«

V mandatu ministra Svetli-
ka, pri katerem ste bili dr-
žavna sekretarka, je prišlo 
do spremembe socialne za-
konodaje, po kateri je precej-
šnje število družin izgubilo 
socialne pomoči. Kakšne so 
bile posledice?

»S takratnimi spremem-
bami v socialni zakonoda-
ji smo želeli doseči, da bodo 
tisti, ki res potrebujejo po-
moč, dobili več, ne pa, kar se 
je potem zgodilo, da bo tre-
tjina ljudi ostala brez social-
nih pomoči. V primeru var-
stvenega dodatka, pri dode-
ljevanju katerega se upošteva 
tudi zaznamba na premože-
nje prosilca, je šlo za to, da se 
poveča medgeneracijska so-
lidarnost. Če ima človek v la-
sti nepremičnino, ki jo dedu-
je mlajša generacija, je sled-
nja dolžna skrbeti za svoje 
starše, pred državo s social-
nim transferjem. Pravici do 
varstvenega dodatka se je za-
radi takšnega zakona odpo-
vedalo 16 tisoč ljudi, razlog 
pa je v dejstvu, da v Sloveni-
ji vlada nekoliko bolj specifi-
čen odnos do nepremičnin. 
Tudi gospodarska situacija je 
ljudi potisnila v situacijo, ko 
družine mlajših težko vzdr-
žujejo že same sebe, skrb za 
starejše je v takih okoliščinah 
težja. V socialni zakonoda-
ji bodo potrebne spremem-
be, ki se jih nameravamo lo-
titi še letos. Pri dodeljevanju 
pomoči bo pomembno, kate-
ri dohodki se bodo upoštevali 
in na kakšen način. Upošte-
vani bodo krediti, ki jih dru-
žina najema za reševanje sta-
novanjskega problema, seve-
da v okviru primernega (in 
ne morda nadstandardne-
ga) stanovanja. Spremem-
be bodo pri odmeri pravic na 
osnovi preteklih dohodkov, 
ko denimo nekdo postane 
brezposeln. Ne glede na kri-
tike socialne zakonodaje iz 
obdobja ministra Svetlika se 
mi zdi vendarle pomembno, 
da se je pri uveljavljanju so-
cialnih pravic uvedla enotna 
vstopna točka, s čimer ima-
mo jasen pregled nad tem, 
koliko pomoči dobijo od dr-
žave posamezniki in družine 
in da sredstva, ki jih ustvari-
mo vsi državljani skupaj, de-
limo na pravičen način.«

Marsikaj morate popra-
viti tudi zaradi hitro in 
nepremiš ljeno sprejetih za-
konov v mandatu prejšnje 
vlade, denimo vračilo dela 

pokojnin nekaterim upoko-
jencem. Kako se boste tega 
lotili?

»Kot političarka bi lahko v 
zvezi s tem obtoževala prej-
šnjo vlado, da je v pokojni-
ne posegla preveč ideolo-
ško, kar v teh časih ni pra-
vi pristop, saj bomo iz kri-
ze izšli le skupaj in ne raz-
deljeni. Opozicija je ob tem 
tudi jasno opozarjala, da 
utegnejo biti rešitve 

v zakonu o uravnoteženju 
javnih financ (zujf-u) proti-
ustavne, kar se je res zgodi-
lo. Nepremišljene rokohitr-
ske rešitve niso bile na me-
stu, čeprav prejšnjo vlado 
hkrati razumem, saj se je 
bilo treba hitro obrniti. Za 
spremembo zujf-a je na vla-
di že tehnični zakon, ki go-
vori o vračilu odvzetega dela 
pokojnin. Zaradi omejenih 
sredstev države letos predvi-
devamo 20 odstotkov izpla-
čila, v naslednjem pa preo-
stanek, in sicer zato, da vse 
udeležence obravnavamo 
enako, ne glede na to, ali so 
se zoper odločbo pritožili ali 
ne. Ob tem jim gre opraviči-
lo države za povzročene kri-
vice, hkrati pa jih prosimo za 
razumevanje, ker jim glede 
na situacijo, v kakršni je dr-
žava, ne moremo izplačati 
vsega hkrati.«

Kako ocenjujete delovno 
pravno zakonodajo, spreje-
to v mandatu vašega pred-
hodnika, ministra Vizjaka, 
in kako nameravate na tej 
osnovi nadaljevali?

»Delovno pravna zakono-
daja je eden od primerov, ki 
kaže, da med politiko ni tako 
zelo veliko razlik. V Sloveniji 
je že dolgo obstajalo zaveda-
nje, da je to zakonodajo tre-
ba spremeniti, v mandatu 
Pahorjeve vlade so bile spre-
membe pripravljene, mini-
ster Vizjak je zakon uskla-
dil s socialnimi partnerji in 
bil je sprejet. V našem man-
datu bomo zlasti spremlja-
li njegove učinke v poveza-
vi s ciljem zmanjšanja se-
gmentacije na trgu dela, po-
večanja notranje in zuna-
nje fleksibilnosti, še posebej 

natančno pa bomo sprem-
ljali učinkovitost varstva 
pravic. V zvezi s tem je po-
membna tudi reforma in-
špekcije za delo. Če namreč 
ta ne bo okrepljena in ne bo 
učinkovitega nadzornega 
mehanizma nad izvajanjem 
zakona, bodo imeli delavci 
še naprej občutek, da prav-
na država ne deluje.«

Kakšni pa so glavni poudar-
ki vašega programa v tem 
mandatu?

»Omenila sem že spre-
membo socialne zakono-
daje in reformo inšpekcije 
dela. Z namenom zmanjše-
vanja sive ekonomije (v Slo-
veniji predstavlja po različ-
nih ocenah od 20 do 29 od-
stotkov BDP, kar je resen 
problem in izpad virov, ki bi 
jih država lahko pobrala in 
razdelila v skupno dobro) bo 
treba sprejeti novelo zakona 
o preprečevanju dela in za-
poslovanja na črno. Spre-
memba bo šla skupaj s pre-
novo inšpekcije dela. Uredi-
ti bo treba tudi agencijsko 
delo, pa študentsko delo, 
nujno je zmanjševanje oblik 
dela, ko ljudje delajo, iz tega 
pa nimajo ne socialnih ne 
delavskih pravic. Pomemb-
no je tudi, da se študentom 
iz tega dela priznajo delov-
ne izkušnje, kar bi zanje to 
pomenilo lažji vstop na trg 
dela. Sprememb je potrebna 
štipendijska politika. Pou-
darek želimo dati socialne-
mu podjetništvu kot aktiv-
nemu pristopu k reševanju 
socialne problematike, pri 
čimer bomo sodelovali z mi-
nistrstvom za gospodarstvo. 
Moja zamisel je, da bi začeli 
spodbujali razvoj socialnih 

podjetij, ki so sposobna sa-
mostojno preživeti na trgu 
dela, obenem pa zaposluje-

jo ranljive skupine, za ka-
tere pridobijo subvencijo 

države. S svojo dejavnostjo 
socialna podjetja opravlja-

jo družbeno koristno 
delo, zaslužek se 
vrača nazaj v de-

javnost in 
ne streže 

zgolj in-
tere-

som posameznih lastnikov. 
Ko bo denimo sprejet zakon 
o dolgotrajni oskrbi (hkrati 
z reformo na zdravstvenem 
področju), kjer je velik pou-
darek na pomoči na domu, 
bodo lahko vstopila socialna 
podjetja in generirala nove 
zaposlitve. V Evropi je v so-
cialni ekonomiji 10 odstot-
kov delovnih mest, pri nas 
manj kot odstotek, kar želi-
mo postopoma spremeniti. 
Med nalogami ministrstva v 
tem mandatu pa je tudi pri-
prava družinske resolucije. 
Imamo jo od leta 1993, eno 
boljših, po desetih letih pa je 
treba narediti evalvacijo in si 
na podlagi tega in v strokov-
ni razpravi zastaviti nove na-
loge na tem področju.«

Ali menite, da je sporočilo 1. 
maja, praznika dela, še ve-
dno aktualno?

»Vedno bolj je aktualno. 
Pomembno se mi zdi, da se 
zavemo delavskih pravic in 
časa, v katerem so te nastaja-
le, hkrati pa se zavedamo, da 
živimo v času, ko pravice do 
dela ne morejo več realizira-
ti vsi, ki želijo delati. Letos ne 
praznujemo 1. maja v okoli-
ščinah, ki bi nas razveseljeva-
le. Zamislimo se nad situaci-
jo, stopimo skupaj in iščimo 
odgovor v tem, kaj nas zbli-
žuje, in ne, kaj nas deli. Tako 
bomo lahko skupaj iz te kri-
ze izšli. Vsi skupaj in vsak dr-
žavljan zase lahko kaj nare-
di za to, da bi bilo vsem bo-
lje. Izgubili smo občutek, kaj 
lahko vsak posameznik stori 
za skupno dobro. Ne more-
mo živeti le za naše pravice in 
ne čutiti skupne odgovorno-
sti države kot skupnosti, kjer 
vsi skupaj živimo.«

Ljudje dvomijo o socialni državi
Ko smo se z Anjo Kopač Mrak, v Domžalah živečo Kranjčanko, nazadnje pogovarjali za Gorenjski glas, je bila državna sekretarka 
na ministrstvu za delo v Pahorjevi vladi. Tema pogovora je bil družinski zakonik, ki ga je spodnesel referendum.

Anja Kopač 
Mrak

Anja Kopač Mrak / Foto: Gorazd Kavčič



petek, 26. aprila 2013

Aktualno

17

Maja Korošak

Koncert je bil seveda v po-
častitev bližajočega se 27. 
aprila, dneva upora pro-
ti okupatorju. Vzdušje je 
bilo prisrčno, toplo, a hkra-
ti odločno in uporniško. 
Ob sprem ljavi moških in-
strumentalistov so Kombi-
natke pele na odru, peli pa 
smo tudi v dvorani, kjer je 
bilo med poslušalci res vi-
deti veliko sivih glav, še več 
pa je bilo srednje genera-
cije in presenetljivo veliko 
zelo mladih obrazov. Dogo-
dek je bil pravzaprav nekak-
šna vstaja v malem in upaj-
mo, da zdaj, ko smo to raz-
krili, organizatorji na dom 
ne bodo dobili položnic! Ob 
začetku koncerta si verje-
tno nihče ni predstavljal, da 
bomo zadnjo pesem, Inter-
nacionalo, v stoje s pestmi, 
dvignjenimi visoko v zrak, 
peli vsi skupaj. Zanosno do-
živetje, ki je marsikomu pri-
vabilo solze v oči. 

Sestre, le k soncu

Pesmi upora, ki jih poje 
Ženski pevski zbor Kombi-
nat, so nastajale v zelo različ-
nih časih in na različnih kon-
cih sveta, a jih vendarle po-
vezujejo brezštevilne nevi-
dne niti, je na koncertu po-
vedala povezovalka Maksi-
miljana Ipavec, članica zbo-
ra. Rojevale so se iz trpljenja, 

v stiskah in v zatiranju, a so 
iskrice upanja in ena od ve-
zivnih niti je tudi radost, ki jo 
izražajo. Koncert je bil tako 
tudi zanimivo in poučno po-
tovanje po svetu uporniških 
pesmi: od utrujenih in poni-
žanih žensk na piemontskih 
riževih poljih, do ruskih cari-
stičnih ujetnikov, med brez-
pravne tovarniške delavce v 
ZDA, med španske republi-
kanske borce, in seveda do 
naših, slovenskih partiza-
nov. Morda niste vedeli, a ti-
sta znana Bratje, le k soncu, 
svobodi, je nastala v carski 
Rusiji, pri nas jo je iz nem-
ščine prevedel Mile Klopčič, 
Kombinatke pa so si dovolile 
majhen popravek – namesto 
»bratje« pojejo »sestre« – v 
človeški zgodovini je, pravijo, 
neskončna vrsta brezimnih, 
a pokončnih, pogumnih in 
svobodoljubnih žensk in tem 
posvečajo to pesem. 

Pesem o juhi

Običajno smo prepriča-
ni, da so uporniške pesmi 
vse udarne, močne in odloč-
ne, a ni tako. Ko so se ameri-
ški delavci leta 1937 upirali v 
veliki splošni stavki, so vze-
li v eno roko aluminijasto 
skledico, v drugo pa žlico. 
Te skledice so bile prazne, 
kadar pa so bile polne, je v 
njih plavala nekakšna bro-
zga, ki je označevala njihov 
položaj – da niso cenjeni, da 

jih izkoriščajo in jim jem-
ljejo dostojanstvo. Občute-
nje svojega položaja so zli-
li z melodijo, ki so jo pozna-
li, škotsko narodno My Bo-
nie is over the Ocean. Tako je 
nastala Soup Song (Pesem o 
juhi) – porogljiva, posmeh-
ljiva in ironična. Večkrat 
tudi slišimo, da smo nemoč-
ni, da se nič ne da spremeni-
ti, da je najbolje, da se človek 
pobriga sam zase, ampak – 
tako Kombinatke – zgodovi-
na človeštva ve, kdo ima naj-
večjo moč! Leta 1971 je izšla 
na singel plošči Lennonova 
Power to the People (Moč 
ljudem) in tudi to smo sliša-
li na koncertu.

Solidarnost na prvem 
mestu

Kdo so torej članice zbora, 
ki je v petih letih doživel ne-
sluten uspeh in popularnost 
– njihov prvi CD je na vrhu 
prodajanih in vabijo jih na 
številne koncerte, svoja pre-
pričanja pa imajo možnost 
izraziti tudi v mnogih me-
dijskih intervjujih? Zbrane 
so z vseh koncev Slovenije, 
različnih poklicev in različ-
nih starosti. Družijo jih lju-
bezen do petja in vrednote, 
ki jih širijo s pesmimi, ki jih 
pojejo: tovarištvo, solidar-
nost, srčnost, pogum, upor 
proti krivicam. Ker je med 
njimi mnogo mladih ma-
mic, se jih od 80 članic zbora 

na enem nastopu nikoli ne 
zbere več kot petdeset. Prav-
zaprav je bilo to, po besedah 
zborovodkinje Mateje Mav-
ri, le enkrat, leta 2011 na dr-
žavni proslavi v Cankarje-
vem domu. Sicer pa je za-
dovoljna, če jih na odru sto-
ji okoli 35. Toliko jih je bilo 
tudi v Škofji Loki in med nji-
mi dve Gorenjki.

Vitka in dolgolasa Tea Der-
guti iz Kranja na odru v prvi 
vrsti zbora deluje kot živi ste-
ber upora in svobodoljubja, 
o sebi pravi takole: »Ja, lah-
ko rečem, da sem uporniška. 
Vendar dokler nisem pri-
šla v Kombinat, tega nisem 
znala izraziti, niti nisem ve-
dela natančno, od kod je to 
v meni. To, da se lahko izra-
žam skozi petje, mi zelo po-
maga. Te pesmi so nasta-
le iz stisk, zelo lahko se po-
istovetim z njimi, poleg tega 
mi pomagajo razumeti in 
izraziti današnjo situacijo v 
družbi. Vidim, da pesmi go-
vorijo prav o tem, kar ljudje 
doživljamo danes.«

Članica je štiri leta in sode-
lovanje v zboru ji veliko po-
meni: »To je skupina moč-
nih žensk, od katerih se lah-
ko veliko naučim. V tem 
času smo postale znane, če-
prav ne želimo biti popular-
ne, a je vendarle dober obču-
tek, ko na primer v neki dro-
geriji zagledam naš CD. Gle-
de na to, da širimo vredno-
te solidarnosti, se podobno 

obnašamo tudi druga do 
druge. Vse se začne med 
nami in šele potem lahko 
to širimo naprej. Posluša-
mo stiske druga druge, so-
čustvujemo, smo prijatelji-
ce in tovarišice.« 

Ljudje so se prebudili 

Urša Vavpotič je doma iz 
Gorij pri Bledu in na Filo-
zofski fakulteti končuje di-
plomo. Kaj jo je pripeljalo h 
Kombinatkam? »Že dolgo 
časa sem si želela najti zbor, 
kjer bi lahko pela in vaje ne 
bi potekale prav vsak dan, saj 
sem še imela študijske obve-
znosti. Sem aktivistka, delu-
jem tudi kot prostovoljka in 
v teh krogih sem izvedela za 
ta zbor. Zelo blizu so mi vre-
dnote, ki jih ŽPZ Kombinat 
sporoča s svojimi pesmimi. 
Poleg petja me je torej pri-
tegnila tudi vsebina. Ima-
mo poslanstvo in to, kako ga 
uresničujemo, je preseglo 
moja pričakovanja. Dolgo 
časa mi je bilo zelo moreče 
opazovati pasivnost ljudi, in 
potem se je končno zgodilo, 
lani smo se državljani le pre-
budili. Petje pesmi je zame 
način izražanja mnenja, ak-
tiviranja, z njimi širimo spo-
ročilo, ki govori o tem, da se 
za svoje pravice moramo bo-
riti. Ljudje so nas na vstajah 
takoj posvojili, te pesmi po-
znajo, takoj so se poistoveti-
li z njimi.«

27. april je tudi, kako sim-
bolično, peta obletnica usta-
novitve tega zbora. Kako jo 
nameravajo praznovati in v 
kakšnem duhu? »Na ulici,« 
se zasmeje zborovodkinja 
Mateja. »Zamislile smo si, 
da bomo po Ljubljani imele 
nekaj gverilskih nastopov.« 
Kaj to pomeni? »To pome-
ni, da se bomo postavile na 
nekem mestu, na primer na 
Prešernovem trgu, in tam 
zapele dve ali tri pesmi. Po-
tem se bomo sprehodile na-
prej in na drugem mestu 
spet zapele ... Glede na to, da 
je za dan upora napovedana 
tudi 5. Vseslovenska ljudska 
vstaja, se bomo med svojim 
gverilskim pohodom po me-
stu ustavile tudi tam. Del čla-
nic zbora pa se bo proti veče-
ru pridružil koncertu TPPZ 
Pinko Tomažič ob dnevu 
upora v Stožicah. Seveda pa 
se bomo pozneje tudi same 
še malo pozabavale.«

V juniju Ženski pevski 
zbor Kombinat napovedu-
je tudi mednarodni festi-
val samoorganiziranih zbo-
rov »Vsi v en glas«, nastopili 
bodo zbori iz bivših jugoslo-
vanskih republik. Pred tre-
mi leti so bile namreč povab-
ljene v Beograd, in tam so 
vzpostavile stike s podobni-
mi zbori. Tako da letos same 
organizirajo podobno sre-
čanje. Festival bo potekal v 
Španskih borcih, delno pa 
tudi na ulicah Ljubljane.

Pesmi upora sporočajo:  
za svoje pravice se moramo boriti
Kristalna dvorana škofjeloškega Sokolskega doma je pokala po šivih in občinstvo se je razlivalo še v preddverje, ko je tam na povabilo občine in občinskega 
odbora Združenja borcev za vrednote NOB nastopal Ženski pevski zbor Kombinat. 

Mateja Mavri, zborovodkinja: »Ne, nikoli si nismo 
predstavljale, da bomo dosegle tak uspeh in popularnost. 
Ob ustanovitvi smo si mislile, da bomo kdaj pa kdaj 
prepevale na kakšnem nastopu. Takem, kot je bil naš prvi, 
že tri tedne po prvi vaji – na Metelkovi v Ljubljani, takrat 
smo imele naštudirane tri ali štiri pesmi.«

Tea Derguti iz Kranja: »Dokler nisem prišla v Kombinat, 
nisem vedela, da sem uporniška, niti nisem znala tega 
uporništva izraziti. Pesmi, ki jih pojemo, so nastale iz 
velike stiske in lahko se poistovetim z njimi. Menim, da 
še marsikdo, saj pojejo o tem, kar ljudje doživljamo tudi v 
današnjem času.«

Urša Vavpotič iz Gorij pri Bledu: »Zelo blizu so mi 
vrednote, ki jih zbor Kombinat sporoča s svojimi pesmimi. 
Imamo poslanstvo in to, kako ga uresničujemo, je preseglo 
moja pričakovanja. Dolgo časa mi je bilo zelo moreče 
opazovati pasivnost ljudi in potem se je končno zgodilo, 
lani smo se državljani le prebudili.«
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ČRNA KRO NI KA TED NA

SODNA KRONIKA TEDNA

Na ljubljanskem okrožnem sodišču se je 
nadaljevala sodna obravnava proti Igorju Bavčarju 
in Bošku Šrotu, ki sta osumljena nečednih poslov 
pri preprodaji 7,3-odstotnega deleža Istrabenza. 
Pivovarna Laško je delež najprej prodala hčerinski 
družbi Plinfin za 23 milijonov evrov, nato je 
Pivovarna celotno družbo prodala Sportini 
za 7.500 evrov, ta pa Microtrustu za skoraj 25 
milijonov. Delnice so nato romale k Pom-Investu 
za 48,2 milijona evrov. Kdo je pobral zaslužek v 
višini 24,3 milijona evrov? Tožilstvo meni, da je 
bila s poslom oškodovana Pivovarna Laško. Zoran 
Janković, nekdanji predsednik uprave Mercatorja, 
je ta teden pričal proti Bavčarju in Šrotu. Povedal 
je, da je za sporno prodajo delnic Istrabenza izvedel 
leta 2008, ko ga je pri občinskem vratarju čakala 
kuverta z dokumenti: »Ovadbe nisem podal, ker 
sem izgubil tožbo, pač pa, ker je dejanje metalo 
slabo luč na direktorje. Tako je propadlo nekaj 
velikih podjetij.« Podrobnosti prodaje mu je opisal 
Bahtijar Bajrović, lastnik Sportine, ki je posel 
izvedel zato, da bi lažje prišel v Mercatorjeve centre. 
Po drugi strani je Boško Šrot med zaslišanjem 
Jankovića povedal, da sta se sestala že leta 2007 na 
pobudo Milana Kučana, saj naj bi sedanji ljubljanski 
župan želel prodati delnice Mercatorja po 500 
evrov za delnico. Janković je potrdil srečanje, ne pa 
tudi posredovanja nekdanjega predsednika države, 
slednji pa je to kasneje zanikal. Igorja Bavčarja na 
sodišču tokrat ni bilo. 

Piše: Bošjan Bogataj

Pričal tudi Janković

Upokojeni porodničarki in ginekologinji Zdenkici 
Stričević očitajo, da je 30-letni pacientki, ki je pred 
petimi leti rojevala tretjega otroka, ob carskem 
rezu brez njenega soglasju opravila še sterilizacijo. 
Sojenje sicer poteka za zaprtimi vrati. Porodnica je 
v podpis dobila dva obrazca, z enim se je strinjala s 
carskim rezom, z drugim je privolila v anestezijo. 
Prebrala jih ni, šele kasneje je izvedela, da so jo 
sterilizirali. Upokojeni ginekologinji očitajo storitev 
posebno hude telesne poškodbe, grozi ji kazen od 
enega do desetih let zapora. Tožilstvo za priznanje 
ponuja pogojno zaporno kazen sedem mesecev s 
preizkusno dobo dveh let in prepoved opravljanja 
poklica dve leti. Vendar zdravnica krivde ne 
priznava. Obravnava je preložena za nedoločen čas.

Ginekologinja brez 
soglasja v sterilizacijo

V preteklem tednu (od 15. do 21. aprila) so 
prometne nesreče na slovenskih cestah terjale tri 
smrtne žrtve. Gorenjski policisti so prejšnji teden 
obravnavali 28 prometnih nesreč, od tega dve s 
smrtnim izidom, eno s hudimi ranami, sedem pa 
z lažjimi. Do minule nedelje so slovenske ceste 
terjale 28 smrtnih žrtev, v enakem obdobju lani 
jih je bilo devetnajst. Na Gorenjskem je do nedelje 
umrlo šest oseb.

Ta teden tri smrtne žrtve
Bilo je kar nekaj fantov, ki 

so bili Rozi všeč. Ker pa je 
bila zelo majhne rasti, je ve-
dela, da je nihče ne bo opa-
zil, kaj šele, da se bo zalju-
bil vanjo. Na skrivaj je pi-
sala pesmi, svoja čustva je 
zaupala dnevniku. Tega, 
kar je čutila v sebi, ni izda-
la nikomur, niti prijatelji-
cam, s katerimi je stanovala 

skupaj, ne. One so bile dosti 
bolj živahne, hodile so na 
zmenke, na plese, ko so se 
vračale, so Rozi pripovedo-
vale, kaj so doživele, s kom 
so plesale.

»Bilo mi je, kot bi mi nož 
zasajali v srce. One so ime-
le vse, jaz nič. Sedela sem 
doma, študirala, se učila, 
ker se mi je zmeraj zdelo, 
da znam premalo. One so 
življenje jemale z levo roko, 
pogosto so se iz moje vne-
me norčevale. A niso bile 
zlobne, to pa moram reči. 
To so bili časi, ko je bilo 
spodnje perilo zelo drago, 
imela sem le troje hlačk in 
vsak večer sem si jih opra-
la ter molila, da bodo do ju-
tra suhe. Kdaj pa kdaj niso 
bile, takrat sem si nataknila 
še malo mokre in tako sem 
se nekoč zelo prehladila. 
Po trebuhu me je vse bole-
lo in menstruacija je traja-
la tudi po ves mesec. Misel, 
da bi šla zaradi tistih »spod-
njih zadev« k zdravniku, je 
bila pošastna. Bogve, kaj bi 
bilo z menoj, če me prija-
teljice ne bi prisile. Ena je 
šla z menoj celo v ordina-
cijo, tresla sem se kot šiba 
na vodi. Pojma nisem ime-
la, kako me bo zdravnik po-
gledal, saj moškega še niko-
li nisem imela. Me bo raz-
devičil ali kaj? A se je vse 
srečno izteklo, zdravnik je 
bil neki starejši čemernež, 
ki je ves čas, ko sem bila pri 
njem, nekaj žvečil, potem 
pa mi ni predpisal le zdra-
vila, ampak tudi neki krep-
čilni sirup, ker sem se mu 
zdela podhranjena in pre-
cej zanikrna. A sirup je bil 
sladek, tako da smo ga po-
tem vse tri pile, imele smo 
ga namesto bonbonov,« se 
je nasmejala Roza.

Za podelitev diplome si je 
prvič v življenju privoščila 
novo obleko. Naredila ji jo 
je šivilja, ki je stanovala na 
Ilirski ulici. S seboj je pri-
nesla veliko preveč blaga, 
tako da je ostalo še za krilo 
in telovnik.

»Obleka je bila zelene 
barve, malo linkana, sega-
la je kakšen decimeter čez 
kolena in ko sem si obula 
še čev lje z visoko peto, sem 
bila prav lepa na pogled. Iz-
posodila sem si šminko, si 
pobarvala trepalnice, in ko 
sem se s torbico v roki vrtela 
pred ogledalom, sem bila za-
dovoljna. Ko mi je ravnatelj 

stisnil roko, je zmajal z gla-
vo, ter mi mimogrede dejal, 
da tako majhna, kot sem, ne 
bom primerna za drugo, kot 
za učenje v prvem razredu. 
To se je potem res zgodilo. 
Imela sem veliko srečo, da 
me – tako kot druge sošol-
ke – niso poslali na deželo, 
na kmete, ampak sem osta-
la v Ljubljani. Seveda se je 
bilo treba iti v šolo, kamor 
so me poslali, tudi predsta-
vit. Ne vprašajte, kaj vse se 
mi je zgodilo! Najprej me na 
stopnicah, še pred vhodom, 
ustavi hišnik in me vpraša, 
ali sem pozabila, da so poči-
tnice. Mislil je, da sem kak-
šna od učenk. Ravnatelji-
ca pa, takoj ko me sprejme, 
začne zmajevati z glavo, da 
to pa ne bo šlo, da me otro-
ci ne bodo jemali resno. A 
se je vse dobro izšlo. Še več: 
imeli so me radi, pogosto so 
mi prinašali rože, kakšno 
jabolko, orehe. Med odmo-
rom sem prihajala v razred, 
da sem jim pripovedovala 
zgodbe, medtem ko so ma-
licali. Če sem opazila, da je 
kdo ni imel s seboj, sem mu 
prinesla vsaj kos kruha. Ta-
krat še ni bilo rednih šol-
skih malic in dober učitelj 
je takoj opazil, kdo od otrok 
je bolj in kdo manj reven. 
Mnogi od malčkov so bili 
zelo zanemarjeni, smrka-
vi, tudi bolehni. Drugi spet 
mogočni, gospodovalni, bili 
so nasilni do sošolcev.

Spominjam se dečka, ki 
je jecljal, zdelo se mi je, da 
mi je bil celo malo podo-
ben. Vsi so se iz njega nor-
čevali, on pa je le molčal in 
gledal v klop. Iz zadnje klo-
pi sem ga presedla h kate-
dru, da sem ga imela stal-
no na očeh. Namesto zvez-
kov je imel v torbi le ne-
kaj listov, ki so bili iztrga-
ni iz starega koledarja. Ne-
koč, ko je več dni manjkal 
zaradi škrlatinke, je ostal 
še malo po pouku, da sva 
se učila. Takrat sem muko-
ma in po drobcih od njega 
slišala žalostno družinsko 
zgodbo. Doma je bilo še pet 
otrok, mama je bila brez 
moža, zelo živahne sorte, 
tudi otroci so imeli različ-
ne očete. Ta, zadnji, s ka-
terim je živela, pa je bil do 
vseh zelo nasilen. Veste, ta-
krat ni bilo nobene socialne 
službe, na katere bi se lahko 
obrnili in takšnim priskoči-
li na pomoč. Znajti sem se 

morala, kakor sem vedela 
in znala. Malo s pregovarja-
njem, malo s prevaro sem 
pri njegovi mami dosegla, 
da se je za fanta malo bolj 
zavzela. Rekla sem ji, da je 
zelo nadarjen, da bo nekoč 
še kaj iz njega. Pa v bistvu 
niti ni bil takšen, če sem is-
krena. Sem se mu pa malo 
več posvetila, ga spodbuja-
la in počasi, z leti, je s pri-
dnostjo nadoknadil marsi-
kaj. Danes je pomemben 
gospod, z marljivostjo je 
dosegel tudi doktorski na-
ziv in še zmeraj si dopisu-
jeva, tudi obišče me, če tako 
nanese.«

Roza se je nenehno tru-
dila, da bi bila dobra učite-
ljica. Ni ji bilo škoda časa 
za izpopolnjevanja, za štu-
dij. V knjižnici je bila re-
dna gos tja, vsrkavala je vase 
znanje in se veselila, če je 
lahko dajala učencem več 
kot drugi učitelji.

A foušija ima pogosto 
mlade takrat, ko to ne bi 
bilo treba. Njena požrtvo-
valnost je v zbornici nalete-
la na negodovanje, začeli so 
ji metati polena pod noge, 
jo špecati ne le pri ravna-
telju, tudi pri različnih in-
špekcijah, ki so redno pri-
hajale na šolo.

»Takrat je že zadoščalo, 
če je kdo namignil, da si 
moralno oporečen, pa so te 
nemudoma premestili, lah-
ko celo zaprli ali kako dru-
gače maltretirali. In točno 
to se je zgodilo tudi meni. 
Nekdo je napisal anonimno 
pismo, da me je videl, kako 
se vsako jutro pogovarjam 
z nekim duhovnikom in 
mu celo izročam nekakšne 
papirje. Bila sem poklica-
na na zaslišanje, ne le en-
krat, stokrat. Vztrajala sem 
na resnici, oni pa so mi gro-
zili, da me bodo dali na so-
dišče, da me bodo zaprli, da 
mi bodo onemogočili uči-
teljsko delo. A se je, na sre-
čo, zame potegnil oče ene-
ga od učencev, ki je bil poli-
tično zelo vpliven, da so me 
le prestavili na drugo šolo. 
Jokala sem, ko sem šla iz 
Ljub ljane, saj sem se je na-
vadila, pa tudi – pri roki 
sem imela vse tisto, kar sem 
potrebovala: opero, gledali-
šče, knjižnico, izložbe, ki 
sem jih zelo rada opazovala 
in ob njih sanjarila «

(Se nadaljuje)

Ko čakamo na čas, 3. del

Leta odgovornosti
»Če sem le mogla, sem šla obiskat mamo, ki se ji pri sestri ni dobro godilo. Nihče je ni preveč maral, 
niso ji dovolili, da bi skupaj z drugimi sedela za mizo, češ da ji hrana med jedjo teče iz ust. To je bilo 
sicer res, a ni bila sama kriva, saj ji je obrazni živec začelo vleči po svoje, kar je njenemu videzu dajalo 
grotesken izraz. Srce mi je jokalo, ko sem se vračala nazaj v Ljubljano, na kolenih sem prosila sestro, 
naj bo do mame bolj usmiljena, a ni dosti pomagalo.«

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Dolina Glinščica je znan 
obmorski raj za športne ple-
zalce, saj v 20 sektorjih naj-
dejo več kot 400 plezalnih 
smeri, od najlažjih pa vse tja 
do VIII. težavnostne stop-
nje. Dolina je bila in je še ve-
dno poligon za trening trža-
ških plezalcev, med kateri-
mi je bil najbolj znan Emi-
lio Comici, rojen na začet-
ku 20. stoletja in ustanovi-
telj Državne šole plezanja v 
Glinščici, ki deluje še danes. 
Splezal je številne prvenstve-
ne smeri v Zahodnih Julijcih 
in Dolomitih, svetovni sloves 
mu je prinesla smer v Cive-
tti, ki jo je splezal z Giuliem 
Benedettijem, na alpinistič-
nem prestolu tedanjega časa 
pa se je utrdil s prvenstveno 
smerjo v Veliki Cini. Prej-
šnji teden smo se povzpeli do 

njegovega spomenika, danes 
pa bomo Comicijev turn opa-
zovali z druge strani. Preple-
zali bomo najdaljšo med tre-
mi feratami, ki so jih tržaški 
alpinisti nadelali za potrebe 
učenja gorniškega gibanja po 
tovrstnih poteh. Najdaljša fe-
rata se imenuje Bruno Bion-
di in leži v severnem delu do-
line, bolj vzhodno, na zaho-
dni strani, v Čički steni, pa 
sta smeri Zimske rože/Rose 
d Inverno in Nos/Naso.

Primorsko avtocesto za-
pustimo na izvozu za Kozi-
no in v križišču nadaljuje-
mo v smeri Krvavega poto-
ka, kjer kmalu prečimo dr-
žavno mejo. Nadaljujemo 
skozi vas Pesek/Pese. Kma-
lu na levi strani zagledamo 
smerokaz za Val Rosandro/
Glinščico, zavijemo ostro 
levo in nadaljujemo do vasi 
San Lorenzo/Jezero, kjer 

lahko parkiramo na enem 
od parkirišč. Predlagam 
parkirišče takoj za vasjo, na 
levi strani, kjer je tudi nekaj 
metrov oddaljena razgledna 
točka, s katere je čudovit raz-
gled na Tržaški zaliv. Po ce-
sti se sprehodimo do odce-
pa do ferate Bruno Biondi; 
približno 5 minut hoje. Pod 
steno se opremimo s čelado, 
plezalnim pasom, samova-
rovalnim kompletom, pri-
poročljive so plezalne roka-
vice in po potrebi še kakšna 
g urtna z vponko za počiva-
nje. Ferata je prečno spelja-
na preko celotne stene in je 
mestoma komaj nekaj deci-
metrov oddaljena od tal.

Takoj na začetku je mini-
malen vzpon, nato pa ferata 
nekako drži konstantno vi-
šino, z minimalnimi odmi-
ki navzdol in navzgor. Ple-
zamo proti zahodnemu delu 
stene in občasno, ko ferata 
izgubi višino, imamo tudi 
možnost za predčasen za-
ključek. Približno na polovi-
ci smeri nas čaka strm verti-
kalen vzpon z minimalnimi 
stopi. Moč v rokah je nujna. 
V tem delu se ferata tudi pri-
bliža vrhu stene oz. zgornje-
mu robu, kamor je tudi moč 
sestopiti. Nato ponovno sle-
dimo žični vrvi oz. jekleni-
ci proti levi oz. proti zaho-
du. Ta del ferate je najvišji, 
največ oddaljen od tal. Sledi 
precej atraktiven vertikalni 

spust, nato pa skoraj gladka 
stena, kjer se gibamo na tre-
nje. Za tem delom smo hi-
tro pri zahodnem vstopu v 
smer, ali koncu poti. Za Fe-
rato Bruno Biondi bomo po-
trebovali pribl. 1 uro do 1 uro 
in pol. Odvisno od hitrosti 
plezanja, a ne pozabimo, da 
je bolje počasneje in varneje.

Če je še kaj moči v rokah in 
nobenih žuljev na prstih, sto-
pimo še pod Čičkovo steno. 

Smerokaz na skali »Naso« s 
številko 12 nas usmeri strmo 
navzgor. Vstopamo v ferato 
Nos, kratko, a sladko, lahko 
tudi pekočo. Najtežji je sred-
nji del, ki je zelo izpostavljen 
in zahteva kar nekaj moči v 
rokah. Zgornji del je tehnič-
no lažji, zato hitro dosežemo 
vrh. Vrnemo se po jeklenici 
do razpotja in izberemo de-
sno stran, kjer začnemo se-
stop po smeri Zimske rože, 

na dnu katere nas čaka lestev. 
V primeru utrujenosti lahko 
sestopimo tudi po običajni 
poti. Če imamo avto parkiran 
v vasi Jezero, predlagam, da se 
do vasi vrnemo po stezi mimo 
obeh sten. Srečno!

Nadmorska višina: 395 m
Višinska razlika: 75 m
Trajanje:  
vse pribl. 3 ure in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Ferata Bruno Biondi/Glinščica

Roke in psiha
Dolina, ki smo jo prehodili prejšnji teden, ponuja ogromno plezalskih 
užitkov, so pa urejene tudi tri zelo zahtevne zavarovane plezalne smeri 
oziroma ferate. Smeri so idealne za privajanje na skalo in gibanje po 
tovrstnih poteh.

Pogled na Comicijev greben, na vrhu katerega je znamenje, spodaj pa cerkvica sv. Marije 
na Pečeh. Lep razgled iz ferate. / Foto: Jelena Justin

Detajl iz ferate Bruno Biondi / Foto: Jelena Justin

Skoraj gladke plošče, gibanje na trenje, zadaj pa skala, kjer sta ostali dve ferati. / Foto: Jelena Justin

Bil je in je še občudovan 
in kritiziran, o njegovem si-
lovitem slikarskem opusu 
je izšlo brez števila del, nje-
govo življenje in delo sta bila 
ena sama presenetljiva pred-
stava – v dobrem in vprašlji-
vem. Za eno njegovih de-
janj mu je hvaležen tudi Ca-
daques, nekoč katalonska ri-
biška vas, zdaj mestece, ki 
ima okoli 2500 prebivalcev 
in je v njem najvišja stavba 
cerkveni zvonik. V šestdese-
tih letih, ko se je Costa Brava 
spreminjala v turistične utrd-
be ... beton, beton, beton ..., 
ki je silil (in še sili) v vis, naj 
bi ponorelemu gradbenemu 
trendu sledil tudi idilični Ca-
daques, kjer je imela Dalijeva 
rodbina poletno bivališče. (V 
bliž njem Port Lligatu je zdaj 
tudi Dalíjev muzej, vreden 

ogleda.) Dalí se je uspešno 
zoperstavil, da bi se spreme-
nila panorama vasi, in zdaj 
ulit v bron, z malce zadovolj-
nim in malce vzvišenim izra-
zom na obrazu in z značilno 
palico v roki zre na spreha-
jalce in radovedneže na pro-
menadi ob morju. Avtor kipa 
je Joaqin Ros Sabaté, ljubite-
lji formule 1 ga poznajo po 
kipu enega najboljših dirka-
čev vseh časov Juana Manue-
la Fangia, ki stoji v Mercede-
sovem muzeju v Stuttgartu, 
pa tudi v Monacu, v Buenos 
Airesu ... Vzdušje v nekoč za-
res idiličnem Cadaquesu je 
privlačilo velike duhove sli-
karstva in literature, od Pa-
bla Pica ssa in Federica Gar-
cia Lorce do Gabriela Garcie 
Marqueza, ki ga je kraj nav-
dušil tudi po gastronomski 

plati. Nadvse mu je bil všeč 
piščanec z rakci, ki je tipičen 
primer katalonske kuhinje, v 
kateri se rada družita morje 
in kopno. Salvador Dalí pa je 
oboževal granatna jabolka in 
jih nekaj v svojem cadaque-
škerm vrtu tudi posadil.

Piščanec z rakci

(Pollastre amb gambes)

Za 4 osebe potrebujemo: 1 
piščanca, težkega okoli 1250 g, 
6 škampov, oljčno olje, 6 pa-
radižnikov, 3 šalotke, 1 koren-
ček, 1 šopek začimbnic – timi-
jan, rožmarin, peteršilj, 1 sko-
delico kurje juhe, pol skodelice 
belega vina;

za picado: 1 piščančja jetr-
ca, 8 popraženih mandljev, po 
želji 1 žličko cimeta, 2 žlici na-
strgane grenke čokolade.

Piščanca razrežemo na 
osem enakomernih kosov, 
solimo in popramo. V kozi-
ci segrejemo olje in kose pi-
ščanca zlato rumeno zapeče-
mo. Nato jih preložimo na 
krožnik. Prilijemo  brizg olja 
in 1 minuto pražimo škam-
pe ter jih poberemo iz ko-
zice. V drugi kozici na olju 
prepražimo narezane šalot-
ke, paradižnike in korenček 
in dodamo sesekljane za-
čimbnice. Čez nekaj minut 
dolijemo juho in vino. Kuh-
ljamo pol ure. Medtem pri-
pravimo picado: na olju pre-
pražimo kurja jetrca. V teril-
niku stremo mandlje, čoko-
lado in po želji cimet. Če je 
treba, dodamo nekaj kapljic 
olja. Zelenjavi dodamo pi-
ščanca in škampe, dodamo 
picado, in počakamo nekaj 

minut, da se omaka zgosti. 
Postrežemo z dobrim kru-
hom in solato.

Endivija z granatnim 
jabolkom

(Amanida d'escarola i 
magranes)

Za 4 osebe potrebujemo: 
200 g endivije, 150 g ledenke, 
oljčno olje in jerezov kis, sol, 2 
granatni jabolki.

Solato očistimo, operemo 
in natrgamo na majhne listi-
če. Naložimo jih na velik kro-
žnik, pokapljamo z oljem in 
kisom, solimo. Granatni ja-
bolki prerežemo na polovi-
co, iztisemo sok in izpeščiči-
mo sadeža. Sok pokapljamo 
na solato in jo potresemo z 
granatovimi zrnci. 

Pa dober tek!

Bronasti Dalí
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se



petek, 26. aprila 201320

Razgledi

Jutri je dan upora 2013. 
Pravzaprav je škoda, ker se 
ta državni praznik imenu-
je dan upora proti okupa-
torju. S tem, ko so njego-
vi tvorci dnevu upora doda-
li »proti okupatorju«, so zo-
žili njegov pomen. Dan upo-
ra bi moral spominjati na 
vse upore v slovenski zgodo-
vini in ne le na tistega v letu 
1941. Včasih smo temu pra-
zniku rekli dan OF, Osvobo-
dilna fronta slovenskega na-
roda pa je zgodovinska kate-
gorija, ki v delu slovenske-
ga naroda še vedno vzbuja 
bolj slabe kot dobre spomi-
ne. Vrh tega so okoliščine 
ustanovitve OF še danes ne-
jasne. Edvard Kocbek v svo-
jem dnevniku 27. aprila 1971 
(na dan, ko ga niso povabi-
li na slovesnost ob 30. oble-
tnici OF) zapiše, da se je za-
devnega dne zgodil le »neki 

debaterski sestanek pri Vid-
marju«; tega je Kidrič po-
zneje povzdignil v dan usta-
novitve, ker je pač potrebo-
val tak datum, za potrebe ča-
ščenja kulta OF.

Vsebino praznika dneva 
upora bi bilo po mojem po-
trebno redefinirati tako, da 
bi zajeli vse velike upore v 
slovenski zgodovini in ne 
le tistega, ki so ga vodili ko-
munisti in OF v letih 1941–
1945. Najprej bi morali zaje-
ti vse kmečke upore. Marca 
letos je minilo 300 let od za-
četka tolminskega kmečke-
ga upora, spomladi 2015 pa 
bo minilo že 500 let od slo-
venskega kmečkega upora 
v letu 1515, največjega slo-
venskega upora pred tistim, 
ki ga označuje kratica OF. 
Na vrhuncu punta 1515 je v 
njem sodelovalo okrog 80 ti-
soč puntarjev, med NOB pa 
naj bi se na partizanski stra-
ni borilo ali sodelovalo okrog 
sto tisoč borcev (po vojni je 
njihovo število močno nara-
slo). Že omenjenim uporni-
kom bi morali dodati tudi 
slovenske vojake avstro-ogr-
ske vojske in njihove upore 
ob koncu prve svetovne voj-
ne, od katerih je najbolj znan 
tisti, ki se je zgodil 12. maja 
1918 v Judenburgu. V kate-
gorijo upora in upornikov 
seveda sodijo tudi tisti, ki so 
se uprli agresiji JLA v Slove-
niji v letu 1991  Če sem ka-
terega od uporov in uporni-
kov pozabil, ga nisem name-
noma.

Kaj pa slovenski vstajni-
ki v letih 2012–2013? Jutri, 
prav na dan praznika, naj bi 
se zgodila že »5. vsesloven-
ska ljudska vstaja«. Kdo so 
uporniki leta, ki ga živimo? 
Zanimivo je prebrati, koga 

je predsednica vlade povabi-
la na pogovor z »vstajniki« v 
petek, 12. aprila. Imena so 
povzeta po sporočilu za tisk: 
Delavsko-punkerska univer-
za, Mreža za neposredno de-
mokracijo, Neposredna de-
mokracija zdaj, Zavod Grč 
Vrh, Nova stranka Sloveni-
je, Založba Sanje, Glas ljud-
stva in Združeno ljudstvo 
Slovenije. Srečanju s premi-
erko pa so se (češ da njena 
vlada nima dovolj legitimno-
sti) že vnaprej odrekle sku-
pine 29. oktober, gibanje in 
stranka TRS, FemA – Femi-
nistična akcija, Nič brez nas 
žensk, Odbor za pravično in 
solidarno družbo in Solidar-
nost, SRP ter Gibanje VLV 
(nekdanji odbor vsesloven-
ske ljudske vstaje) 

Na spletnem profilu 5. 
VLV so zapisali: »27. aprila 
bo pomlad spet tu. Pomlad 
ljudstva. Pomlad ljudstva, 
ki se znova prebuja! Pomlad 
ljudstva, ki bo vzelo tisto, 
kar mu pripada!« In razloži-
li, kaj jih žene v upor. »Izda-
li so nas tisti, ki smo jim naj-
bolj zaupali. Temelji naše 
suverenosti izginjajo. Kar 
smo skupaj gradili štiride-
set let, so razprodali v dvaj-
setih letih samostojne drža-
ve. Sedaj hočejo uničiti še ti-
sto malo, kar je ostalo. Naše 
ceste, naše vode, našo elek-
triko, našo energetiko, naše 
gozdove, naša semena, naše 
mleko! Naša polja in našo 
zemljo! Iz Slovenije hočejo 
narediti avtocestno postaja-
lišče « Jutri bo torej še za-
nimivo. Prvič se bo zgodilo, 
da dan upora ne bo le obu-
janje spominov na davno 
minule dogodke, ampak se 
bo upor spet dogajal v živo. 
Bomo zraven?

Uporniki leta 2013

Miha Naglič

Letos mineva 120 let od roj-
stva enega najbolj markan-
tnih Gorenjcev vseh časov. 
Joža Čop je bilo njegovo ime, 
tak je tudi naslov knjige, ki jo 
je njemu na čast v samozalož-
bi izdala učiteljica Irma Lipo-
vec iz Tržiča. Zbrala je gradi-
vo, ga uredila in popisala, na-
stala je prav pripravna in zelo 
berljiva publikacija kvadra-
tnega formata. Pravijo, da je 
naš čas vse bolj željan zani-
mivih zgodb. In ravno teh pri 
Čopu in v knjigi o njem res ne 
manjka. Mnoge z njim pove-
zane anekdote so ponarodele, 
nekaj jih povzamemo. Ko je 
bil Joža že priznan gornik in 
alpinist, ga je neki beograjski 

novinar prosil, naj pove kaj o 
svojem rodu. »To vam pa rad 
ustrežem,« je dejal Joža. »Kar 
pišite, izhajam iz dobre druži-
ne. Moj rajnki oče, bog mu daj 
mir in pokoj, je bil skladatelj, 
ja, skladatelj bukovih drv, mati 
pa je bila pesnica, saj je pri Ko-
pišarju pulila peso. Dokončal 
sem otroški vrtec, hodil v višjo 
šolo na Gorjušah, na univer-
zo pa sem nosil opeko. No ja, 
tudi tri jezike obvladam, svoje-
ga in tista dva v čevljih. Zapiši-
te tudi to, da sem tri leta hodil 
v en razred, zato da bi si vse do-
bro zapomnil, potem pa nam 
je umrla učiteljica «

V knjižici lahko prebere-
mo veliko podrobnosti o Čo-
povem življenju in njegovih 
podvigih vseh vrst, veliko je 

slik in posnetkov raznih vi-
rov. Še najbolj pa slej ko prej 
pritegnejo »Čopove ta kosma-
te«. Čopov življenjski opus je 
prvenstvena smer, ki jo je sku-
paj s Pavlo Jesih preplezal v 
osrednjem delu Stene konec 
junija 1945 in je imenovana 
po njem – Čopov steber. Mo-
čan pa je bil tudi v besedah, 
bil je res duhovit in nikogar ni 
»šparal«, tudi Tita ne. V zadre-
gi je bil 25. maja 1948, ko je 
stal pred njim, da bi mu izro-
čil štafetno palico, pa je poza-
bil naučeno besedilo in v ne-
nadni zadregi izjavil: »Da si 
mi čil in zdrav kot planinski 
kozel!« Na kar se je Tito pri-
srčno zasmejal in se mu za-
hvalil. Ko je šel Maršal obi-
skat svojega prijatelja Naserja 

v Egipt z ladjo Galeb, je Čop po 
Jesenicah razlagal: »Al’ veste, 
kakšna je razlika med svetim 
Jožefom in našim Jožetom? – 
Svet’ Jožef je šel z enim oslom 
v Egipt, naš jih je pa kar celo 
ladjo s seboj prpelou.« Naj-
več Čopovih je seveda planin-
skih. O pogledu z vrha Babe 
v Karavankah je izjavil: »Sem 
na Bab’ ležov pa skoz Lukno v 
Zadenco gledov.« In kaj imata 
skupnega skala in baba? »Ska-
lo in babo spoznaš šele takrat, 
ko jo ‘pošvataš’.«

V Galeriji Atrij Občine Tr-
žič (Trg svobode 18) je do 7. 
maja na ogled razstava o Jožu 
Čopu. Avtorica knjige je tudi 
avtorica razstave. Knjigo lah-
ko kupite na razstavi ali piši-
te avtorici.

Nove knjige (170)

Joža Čop (1893–1975)

 

JOŽA ČOP
GORNIK IN ALPINIST

OB 120-LETNICI ROJSTVA

Irma Lipovec

Irma Lipovec, Joža Čop, samozaložba, Tržič, 2013,  
120 strani, 7 evrov, irma.lipovec@gmail.com

Vaš razgled

Miha Naglič

mihovanja

Najprej knjižna polica avtorjev, katerih imena se začnejo na črke I, J in K, ki se potem nadaljuje 
na sosednjih treh tekočih metrih polic, le-tem sledi še šest polic z nasprotne strani, ki se v 
sosednjem prostoru nadaljujejo v novih desetih vrstah  Vse te knjige bo v prihodnosti moč 
najti v temle bralniku. Sistem Biblos trenutno ponuja kakih dvesto naslovov, junija jih bo 
tisoč in tako naprej do zadnje police v knjižnici  I . K. / foto: Tina Dokl

»Gospodična Tina, seveda nas lahko fotografirate. Samo ta trenutek res nimamo časa. 
Slišali smo, da loška obvoznica zamuja že kakšnih štirideset let, in Ločani, predvsem pa 
»poljanskodolinci«, bi nam zelo zamerili, če bi zdaj, ko smo v ciljni ravnini, zamujali. Lahko 
pa se za fotografiranje dogovorimo v nedeljo, ko bomo frej.« I. K. / Foto: Tina Dokl



Škofjeloški festival – Večer slovenskih viž v narečju, ki še od-
meva po avstrijskem Koroškem, kjer je gostoval lani, se spet 
vrača na ulice Škofje Loke. Letošnji 13. Večer slovenskih viž v 
narečju bo v petek, 7. junija 2013, ob 19.30 na Mestnem trgu, 
v primeru slabega vremena pa v športni dvorani na Trati.

Večer slovenskih viž se vrača v Škofjo Loko
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Alenka Brun

K
o sem se prvič sre-
čala z vinergisti, še 
niso bili društvo 
oziroma klub. Ta-
krat so povabili v 

svojo družbo Marjana Sim-
čiča, znanega vinarja, ki je 
degustacijo njegovih vin po-
spremil z resnejšimi zgod-
bami, medtem ko je Miha 
Batič ravno tako poskrbel, 
da smo si zapomnili, kaj 
smo okušali, vendar tu brez 
smeha in šal ni šlo. Mladi vi-
nar je sicer fabulozno zamu-
dil krepko uro, vendar neje-
volje med prisotnimi ni bilo.

Kultura pitja vina na Go-
renjskem očitno narašča. 
Temu so sploh naklonjeni 
mlajši, saj je v klubu Viner-
gija, ki je svoje uradno odpr-
tje doživel v soboto, večina 
mlajša od tridesetih let.

Novoustanovljeno druš-
tvo ljubiteljev dobrega vina 

z Gorenjskega je predstavi-
lo svoj program za leto 2013, 
navdušenja nad predstavlje-
nim Batičevim izborom pa 
tudi ni skrivalo. Na koncu je 
celo izbralo svoje najljubše 
vino, kar pa ni bilo ravno tako 
enostavno, kot je bilo videti. 
Pa so se potem odločili za zla-
to in srebrno stopničko.

Prisotne je nagovoril tudi 
energični predsednik druš-
tva Gašper Špec, ki je sam 
strasten ljubitelj vina in 
sommelier. Sploh pa je fant 
g or rasel v domačem oko-
lju, ki je naklonjeno turiz-
mu in vsemu, kar je poveza-
no z njim. Spregovoril je o 
društvu, razložil ime Viner-
gija, nekaj besed pa posve-
til tudi gostu in njegovim vi-
nom, ki so zelo priljubljena 
na Japonskem.

Batiča predvsem ljubljan-
ske frajle najbolj poznajo po 
njegovem roseju. Stekleni-
ca je zanimiva, malce poseb-
na, okus dobro sprejet, vino 

vrhunsko skomercializirano 
– če se lahko tako izrazim, saj 
poleg penin deklice rade na-
ročijo Batičevega roseja, pro-
sim . Tudi cena je prava. Med-
tem ko za moj okus v njegovi 
paleti vin najdemo kaj bolj za-
nimivega. Ob imenu Angel 
Rdeče se poznavalcem sploh 
našpičijo ušesa. Tokrat pa 
smo poleg Rebule 2011, ki je 
zelo ustrezala vinergistkam; 
pa Roseja 2012, ki je še tako 
mlad, da je z vonjem prodor-
nejši in bolj sočen kot z oku-
som – tega še razvija; poseb-
nega roza tena Sivega Pinota 
2011, ki obeta, in Zarie 2011, 
ki bo iz leta v leto le še boljša, 
spoznali tudi Angel Belo Re-
zervo 2009. Velika stekleni-
ca temne barve dejansko skri-
va drugačnost, ki je navdušila 
večino. Postavlja pa se vpra-
šanje, zakaj: ker je Rdeče že 
utrlo pot pričakovanju Bele-
ga; je pritegnila Mihova zgod-
ba o tem, kako je vino nasta-
lo, dejansko pa vino obeta, 

vendar meni osebno za zdaj 
ni blizu. Morda čez kako leto 
dve; mogoče pa lahko že ju-
tri, ob kaki drugi priložnosti. 
Pri vinu je včasih pomemb-
no – ne, je pomembno – tudi 
vzdušje, družba, okolje, v ka-
terem ga tisti trenutek pije-
te. Dejansko se ne veže samo 
na hrano, tudi na okolje, mo-
ment. 

Kot presenečenje pa je 
Miha prinesel s seboj Char-
donnay 1999, ki je kljub svo-
jim letom še vedno zelo živ in 
če sem prav razumela, je nje-
gov oče nekoč rekel, da tega 
vina sploh ne bodo dali na trg, 
ker je tako dobro, da se boji, da 
ne bo mogel letnika ponoviti. 

Vinergisti pa so za naj-
ljubši vini večera izbrali An-
gel Belo, srebrna pa je bila 
rebula.

Odličen uradni del večera 
so člani nadaljevali in zaklju-
čili kar z after partyjem, ob 
sproščenem klepetu v enem 
blejskih lokalov. 

SMEH IN ENERGIJA Z MIHOM
Batičem iz Šempasa. Mladim vinarjem, ki nadaljuje zgodbo svojega očeta, čeprav je ta še ni zaključil. 
Miha je tokrat obiskal vinergiste, Damir Salkič pa je bil ta večer večkrat Damjan.

Miha Batič je s humorjem in vinskimi zgodbami že tako dobro razpoloženje gorenjskih 
vinergistov še dodatno 'osladil'. 

V vinskem klubu Hotela Triglav Bled se je med prisotnimi s steklenicami spretno gibal 
Damir Salkič, katerega so dekleta kar nekajkrat prekrstile v Damjana. 

Mladi Žiga Rus, katerega družina ima v lasti Hotel Triglav 
Bled, in vinar Miha Batič.

Predsednik novonastalega društva gorenjskih ljubiteljev 
dobrega vina, katerega poslanstvo je širiti kulturo pitja vina 
in spajati okuse z dobro kulinariko, Gašper Špec.
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NAGRADNA KRIŽANKA
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Nagrade:
3-krat po dve vstopnici za Alpski večer

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk 
z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz 
kri žan ke) po šlji te do ponedeljka, 6. maja 
2013, na Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 
4,  4000 Kranj. Lah ko jih od da te tudi v na-
bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

VESELE ŠTAJERKE

ČUKI

NASTOPAJO I:
- alpski kvintet
- uki
- trio siniša eh
- vagabundi
- vesele štajerke
- gorenjski kvintet
- mitja kvintet
- ansambel rosa
- oto pestner
- vera & originali
- skater - vera & originali
- robert goter
- okrogli muzikanti
- veseli begunj ani

- slovenskih šest
- ansambel svetlin
- weinstadl musi
- veseli svatje
- folklorna skupina
  iskra emeco

VODITELJA:
Ana Tav ar, Boris Kobal
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BLED 2013
Sobota, 11. maj ob 20. uri
ŠPORTNA DVORANA BLED

REZERVACIJAR
VSTOPNICVSTOPNIC
REZERVACIJA
VSTOPNIC

PRODAJA
VSTOPNIC
PRODAJA
VSTOPNIC

KOMPAS BLED 04 572 75 00
KNIFIC KRANJ 041 634 085

zasnova oglasa        www.jobo.siORGANIZATOR: TURIZEM BLED

www.lanzinger-harmonika.com
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HUMOR, HOROSKOP
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TA JE DOBRA
Blondinka in tuširanje
Blondinka bere v časopisu: Pomembno opozorilo! Ne 
umivajte si las pod tušem. Med tuširanjem vam namreč 
šampon polzi po vašem telesu. Že na etiketi šampona pa 
je jasno napisano opozorilo: Za dodatni volumen.
»Ni čudno, da sem vseskozi pridobivala na teži,« pomisli 
blondinka in se hkrati vpraša, kaj ji je storiti?
Bistra kot je, se je takoj znebila šampona in se po novem 
začela tuširati s praškom za pranje posode. Na etiketi le-
-tega namreč piše: Raztaplja trdovratne maščobe.
»Problem je rešen! Če se ne javim na telefon, pomeni, da 
sem pod tušem.«

Moževa bolezen
Žena je moža odpeljala k zdravniku, po pregledu pa se je 
zdravnik krajši čas zadržal v pomenku z ženo, medtem ko 
je mož čakal v čakalnici.
»Vaš mož je zelo bolan. Že od najmanjšega razburjenja 
lahko umre. Vedno vstajajte pred njim, napravite mu zajtrk 
po njegovem okusu, prav tako kosilo in večerjo. Ne dovoli-
te mu, da bi on opravljal gospodinjska dela, vedno bodite 
pripravljeni, da ustrežete njegovi želji po seksu. Če ne boste 
ravnali tako, kot sem vam rekel, bo v enem letu umrl.«
Žena je odšla iz ordinacije v čakalnico, kjer jo je že nestr-
pno čakal mož in jo vprašal:
»No, kaj je rekel doktor?«
»Da boš čez eno leto že mrtev.«

Pravljice in resničnost
Kaj je dokaz, da so pravljice in bajke izmišljene?
V njih princi vedno nastopajo kot inteligentni, dobro sto-
ječi samci.

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Oven (21. marca–21. aprila) 
Nekdo, ki ga boste v kratkem spoznali, vam bo s svojim 
razmišljanjem razširil obzorje. Stvari in dogodki, ki so 
vam bili do sedaj nejasni, bodo dobili čisto novo obliko. 
V družinskem okolju se pripravite na odkrite pogovore.

Bik (22. aprila–20. maja)
Prijatelji vam bodo pripravili presenečenje, ki ga še dolgo ne 
boste pozabili. Vse to bo ravno ob pravem času, saj nujno 
potrebujete malo pozornosti. Ker je delo na prvem mestu, 
vse prevečkrat pozabite na razvedrilo, kar seveda ni prav.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Prihajate v obdobje, ko vam bo še bolj kot sicer resnica 
pomenila največ. Medtem ko boste skušali reševati stare 
zadeve, se vam bo nekdo približal, vi pa ne boste vedeli, 
kaj narediti. Na koncu boste le stopili korak naprej.

Rak (22. junija–22. julija)
Zaradi majhne pozornosti boste dobili val energije. Moč-
nejši ste, kot si mislite, a vseeno tudi vi vsake toliko časa 
potrebujete potrditev ali spodbudo. Čustvena negoto-
vost vam bo minila in kmalu boste našli to, kar si želite 
in nestrpno iščete.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Zavest bo tista, ki vam bo dala jasen pogled in odgovor 
na marsikatero vprašanje. Sebe boste začeli postavljati na 
prvo mesto. To, da boste malo sebični, vam ne bo škodo-
valo, prej koristilo. Ob koncu tedna boste zelo dobre volje.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Končno boste naredili nekaj za sebe, pa naj bo to zaradi 
zdravja oziroma dobrega počutja ali pa nakupovanje no-
vih oblačil. To sta res dve skrajnosti, a vsakih pet minut 
bo dobrodošlih v vašem napetem, hitrem ritmu vsakdana.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Zmanjkovalo vam bo prostega časa in če boste hoteli 
imeti trenutek zase, se boste morali kar pošteno potru-
diti. Odvisno bo le, koliko vam bo vse skupaj pomenilo 
in da se boste odpovedali tistim stvarem, ki naj ne bi bile 
na prvem mestu.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Ne morete iz svoje trde kože in spet se boste vmešali 
nekam, kjer bi bilo vseeno, če se ne bi. Trenutno boste 
občutili zadovoljstvo, a istočasno se boste spraševali o 
posledicah. Finančno stanje se vam bo malo zamajalo.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Zaključili boste z varčevanjem in se odločili za investici-
jo, a se vam v trenutku spremenijo načrti. Mnenja, ki jih 
boste iskali, bodo različna, zato bo odločitev na vas sa-
mih. Četrtek bo vaš zelo srečen dan, dobro ga izkoristite.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Mislili boste, da ste čarodej in da ste lahko na različnih 
mestih hkrati. Še pravi čas se boste postavili nazaj na 
trdna tla in dodelili določene naloge tistim, ki imajo več 
prostega časa kakor vi sami. Ne spreglejte malenkosti.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Pred vami so poslovni podvigi. Brez skrbi vse boste do-
bro izpeljali, a ne bo šlo brez tega, da boste imeli obču-
tek nepopolnosti in to pri zadevi, pri kateri ste najboljši. 
Nekdo, ki vas močno pogreša, vas bo poiskal in čaka vas 
presenečenje.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Življenje se bo začelo obračati na bolje in v vsakem dne-
vu boste našli nekaj lepega, kar vas bo osrečilo. Tudi de-
narne skrbi bodo kmalu postale preteklost. Približuje se 
vam ljubezen in glejte, da ne bo šla mimo vas.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

4 8 3 9 1
5 3 8
9 2 5

9 6 4 3
7 3 9
3 9 2 6

5 9 4
4 1 5

1 7 5 3478253961
513986472
926471538
851729643
764835219
392614857
235168794
689347125
147592386

965148237
813276945
724593186
586917324
439682751
271354869
647831592
198425673
352769418

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

9 1 3
7 4

2 4 9 3 1
3 2

6 8 2
7 1

7 8 3 5 9
9 2
5 9 8

Od zadaj

Slovenske sanje 1: Ukrade milijon, da bi bil bogat. Na koncu 
postane medijska zvezda z zagotovljenim prenočiščem in hra-
no na državne stroške.

Slovenske sanje 2: Politiki se vsakodnevno pogovarjajo in obra-
čajo milijone in milijarde evrov, običajni ljudje pa največkrat 
nimajo niti za burek, ki stane 2,50 evra.

Mali Brat

P
otem ko kljub in-
tervencijam famo-
zne »trojke« in ob 
finančni pomoči 
Evropske skupno-

sti Špancem le ne gre tako do-
bro pri finančnem zdravljenju 
države, kot bi si Angela želela, 
se je slednja odločila poseči v 

samo narodovo bistvo Špan-
cev, namreč spremeniti ene-
ga njihovih nacionalnih sim-
bolov – zastave. »Wir sind ge-
danken, razmišljali smo, da 
bodo morali Španci, da bi se 
jim uspelo izviti iz tega kri-
znega primeža, spremeni-
ti svoj značaj v samih koreni-
nah. Sie müssen die Fanne än-
dern, morali bodo zamenjati 
zastavo, kokr simbole na fani 

tauschen. V zastavo morajo 
vključiti nekaj nemškega, ne-
kaj nemške uspešnosti, mehr 
Deutsche Leistung ,« je po-
vedala nemška Geli in najbolj-
šim nemškim oblikovalcem 
naročila osnutka za novo špan-
sko zastavo.

V naši veliko bratski redakciji 
nam je uspelo priti do dveh ek-
skluzivnih osnutkov. Enega so 
izdelali v oglaševalski agenciji 

Bayern v Münchnu, drugega 
pa v oblikovalskem studiu Bo-
russia v Dortmundu. Osnutka 
sta bila sicer označena pod pro-
jekt 2x4, strogo zaupno (streng 
vertraulich).

Drage bralke in predvsem 
bralci boste zagotovo znali iz-
brati vam bolj všečnega, edini 
španski komentar, ki smo ga 
dobili pred zaključkom redak-
cije, pa je bil: Que pasa.

BODO ŠPANCI DOBILI  
NOVO ZASTAVO?
Nemška premierka Angela Merkel je po ne najbolj uspešnem »finančnem zdravljenju« Španije za to 
mediteransko državo predvidela novo terapijo – spremembo zastave.
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Revija People je okronala najlepšo Zem-
ljanko. Lani se je na samem vrhu znašla 
pevka Beyonce, letos pa je najlepša po-
stala igralka Gwyneth Paltrow (41). Ta 
zasluge za zdrav in svež videz pripisuje 
aktivnemu življenju. »V prostem času se 
posvečam družini ter petkrat na teden 

vadim skupaj z znano fitnes trenerko,« pravi igralka, ki jo 
bomo kmalu gledali v filmu Iron Man 3, njena kuharska 
knjiga It s All Good pa se je znašla med najbolj prodajani-
mi knjižnimi uspešnicami.

Gwyneth Paltrow je najlepša na svetu

Igralec in rokoborec Dwayne Johnson 
(40) je zaradi kile in raztrganih trebušnih 
mišic moral na nujno operacijo. Zvez-
dnik, imenovan The Rock, je poškodbe 
dobil na zadnjem WWE prvenstvu, kjer 
se je boril proti 300-kilogramskemu Joh-
nu Ceni. Igralec, ki ga bomo kmalu lahko 

gledali v akcijsko komičnem filmu Pain & Gain, je opera-
cijo uspešno prestal, svoje oboževalce pa je razveselil s 
fotografijo, na kateri nosi majico s Supermanom.

Dwayne uspešno preživel operacijo

Policisti so aretirali igralko Reese Wither-
spoon (37) in njenega moža Jima Totha, ki 
je po atlantskih cestah vozil pod vplivom 
alkohola. Igralka ni upoštevala protoko-
la, ugovarjala in izstopila iz avta, zato so 
pridržali tudi njo. Oba sta bila naslednje 
jutro izpuščena iz zapora. »Očitno sem 

popila eno pijačo preveč,« se je za svoje neprimerno ve-
denje opravičila igralka.

Reese preživela noč v zaporu

Po štirih hčerkah se je z oskarjem nagra-
jeni producent Harvey Weinstein (61) 
razveselil sina. »Naveličan sem izletov v 
nakupovalne centre. Vstanem in igra se 
začne. Moje hčerke zavpijejo v en glas: 
očka voziš . In ko prispemo: parkiraj pet 
kilometrov pred centrom, nočemo, da 

nas vidijo s tabo ,« je življenje s samimi hčerami opisal 
Weinstein.

Harvey Weinstein ima končno sina

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

P
riljubljenega tek-
movalca iz šova 
Gostilna išče šefa 
Janija Jugovica 
smo srečali na ra-

dovljiškem Festivalu čoko-
lade, kjer je v soboto dopol-
dne obiskovalcem prikazal 
pripravo čokoladnega sufle-
ja, ki ni čisto sufle – najverje-
tneje fondanta. Recept zanj 
je bil bolj Tejin, so se pa ne-
kaj dni po festivalu vsi me-
diji razpisali o tem, kako se 
je Jani zredil. Mi tega dejan-
sko nismo opazili, čeprav pa 
sta zaljubljenca poudarila, 
da bo treba razmišljati tudi o 

zdravem načinu prehranje-
vanja, ker se ukvarjata tre-
nutno z lansiranjem njune 
sladke spletne strani, in če 
človek ustvarja, poskuša, je 
kreativen, nima toliko časa 
za gibanje, se potem to ver-
jetno tudi kje pozna.

Poleg Teje pa smo v nede-
ljo med publiko na festivalu 
srečali Sonjo, soprogo Igor-
ja Jagodica, gorenjskega ku-
harja, ki zadnje čase ustvarja 
v ljubljanskem Strelcu.

In potem je nekje neki 
vrabec čivknil, na priljublje-
nem spletnem portalu Fa-
cebook pa se je pred krat-
kim pojavila vest, da se oživ-
lja Vila Podvin, restavracija 
z vrtom in sobami. Tam pa 

naj bi imela prste vmes Mar-
cela Klofutar in še en znani 
kuharski chef, Uroš Štefe-
lin, ki sta drugače usklajen 
dvojec Hotela Triglav Bled. 
Vse skupaj naj bi steklo čez 
kakšen mesec.

»Gledališke uprizoritve 
imajo različna življenja. Ne-
katere bleščeče zaživijo ob 
premieri, pa na koncu sezo-
ne po petnajstih ponovitvah 
postanejo del gledališke zgo-
dovine. Druge komaj opazno 
zaživijo, pa potem dolga leta 
potujejo po različnih odrih. 
Vsaka predstava ima povsem 
svojo življenjsko pot,« pravi 
Janez Vencelj iz Prešerno-
vega gledališča Kranj. Pet-
deseta oziroma šestdeseta 

ponovitev v sezoni in pol pa 
je za gledališče lep uspeh. 
Pri stoti, stopetdeseti, dve-
stoti ponovitvi pa je vse sku-
paj še bolj slavnostno, saj gre 
takrat za predstave, ki živijo 
več let. »Tak primer je naša 
Županova Micka, ki se vztraj-
no bliža 250. ponovitvi, pre-
mierno pa je bila uprizorjena 
21. aprila 2001 in jo tako igra-
mo že dvanajst let in kot kaže 
– in se v gledališču včasih ša-
limo, jo bomo tudi takrat, ko 
bodo že vsi igralci v pokoju,« 
še pove Vencelj.

Tokrat so ustvarjalci s tor-
tama proslavili petdeseto po-
novitev Proti severnemu ve-
tru in šestdeseto Limonado 
slovenico. 

OD TORT DO GLEDALIŠČA
Pravzaprav niti ni tako velik razkorak: lahko najdemo talente za eno in drugo; tako med gledališčniki kot 
kuharji. Proti severnemu vetru in Limonada slovenica sta praznovali okrogli obletnici, dekleta so prišla 
spodbujat svoje kuharje, kot kaže, pa bo avtocesta po novem spet šla mimo Mošenj.

Sonja Jagodic v najboljši družbi / Foto: Tina Dokl
Jani Jugovic in Teja / Foto: Tina Dokl

V kranjskem Prešernovem gledališču si ob ‘okroglih’ ponovitvah predstav privoščijo sladko veselje. Limonada slovenica je 
doživela šestdeseto ponovitev ... / Foto: arhiv PGK

... Proti severnemu vetru pa petdeseto / Foto: arhiv PGK Bo Marcela Klofutar oživljala vrt Vile Podvin? / Foto: AB

Radovljičanka Enisa je simpatična oblikovalka modnih 
dodatkov, še posebej navdušuje in vzbuja pozornost 
njena kolekcija inovativnih, ročno narejenih torbic. Pred 
kratkim je prav s torbicami zmagala na tekmovanju 
nadobudnih oblikovalcev, ki so ga priredili v Bleščici, 
oddaji o modi nacionalne televizije. / Foto: Gorazd Kavčič
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NA GRŠKEM OTOKU  
SE BOMO IMELI LEPO
Lezbos, od 22. do 29. junija 2013 ali od 7. do 14. 
septembra 2013 Hotel Alkaios ****

Za bralce in naročnike Gorenjskega glasa imamo odlično 
novico – če želite, se nam lahko pridružite na tedenskih 
počitnicah na grškem otoku Lezbos v prijaznem, družinsko 
vodenem hotelu, ki je od peščeno mivkaste plaže oddaljen le 
200 m. Hotel ponuja WiFi, zunanji bazen, otroški bazen, teniško 
igrišče ter teraso z ležalniki. Prostorne sobe imajo poleg stan-
dardne opreme še klimatsko napravo, balkon ali teraso. Za  
zajtrk postrežejo z ameriškim bifejem, ostali obroki so bogati 
tudi z lokalno kuhinjo. Cena počitnic poleg all inclusiva in nas-
tanitve vključuje povratni let z letališča JP Ljubljana, takse, 
transfer do hotela in nazaj, pijačo dobrodošlice, nezgodno 
zavarovanje Triglav, dodatno zavarovanje z asistenco Coris,  
slovenskega vodnika in predstavnika Gorenjskega glasa.

Posebne cene za Gorenjski glas so:

– za 3 osebe 477 EUR (redna 532 EUR) / na osebo
– za 2 osebi 495 EUR (redna 554 EUR) / na osebo
– za 1 osebo 629 EUR (redna 663 EUR)
Cena za otroka od 2 do 12 let je 199 EUR.

Za več informacij in rezervacijo pokličite organizatorja 
po čitnic Intelekto na tel. št.: 01/230 85 80 ali se tam ogla-
site osebno: Intelekta, Ajdovščina 1, Ljubljana.

Prijavite se najkasneje do 30. aprila!

all inclusive/vse vključeno!!!

 

www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj,  Kranj.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
ENODNEVNI IZLETI - GOLI OTOK: 4. 5., 27. 5.; VELIKI KLEK/GROSS-
GLOCKNER: 4. 7.; TRST: 23. 5.; TOPOLŠICA: 6. 5.; ŠMARJEŠKE: 27. 5.; 
VEČDNEVNI BANOVCI: 19.–22. 5.; BANJA VRUČICA: 12.–15. 5., 10.–13 
.6.; MADŽARSKE TOPLICE: 29. 4.–2. 5., 6.–9. 6.; MEDŽUGORJE: 4.–6. 5.; 
ČRNA GORA: 29. 4.–2. 5.; OMIŠ: 1.–3. 6.; DUGI OTOK: 25.–28. 6., 28. 6.–5. 
7., 26. 7.–2. 8., 16.–19. 8., 19. 8.–26. 8., 26. 8.–2.9.; ROGOZNICA: 7.–14. 9.; 
PELJEŠAC: 21.–28. 9.; AVTOBUSI 52-, 56-,60- SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Kresovanja
Kranjska Gora – V torek, 30. aprila, se bo ob 18. uri pri Ošta-
riji začelo kresovanje ter zabava s skupino Zgornjesavci.

Visoko – Občina Šenčur, KS Visoko-Milje, KUD Visoko, PGD 
Visoko-Milje in ŠD Visoko vabijo na tradicionalno prvomaj-
sko kresovanje, ki se bo v torek, 30. aprila, ob 19. uri začelo 
v Športnem parku Rapa na Visokem.

Markov sm n v Vrbi
Žirovnica – Kulturno društvo dr. France Prešeren Žirovnica – 
Breznica vabi v nedeljo, 28. aprila, od 10. ure naprej v Vrbo, 
na Markov sm n. Ob 10. uri bo v cerkvi svetega Marka maša, 
ob 11. uri pa bo uradno odprtje s kulturnim programom. Ob 
14. uri bo nastop domače otroške folklorne skupine Breznica 
in ljudskih pevk Pušeljc iz Zgornje Savinske doline. 

IZLETI

Izlet v Brežice
Kranj – Krajevna skupnost Vodovodni stolp vabi krajane v 
soboto, 11. maja, (zbor ob 7. uri na postajališču pri OŠ Si-
mona Jenka) na celodnevni izlet v Brežice z naslednjim pro-
gramom: ogled zeliščne kmetije, kopanje v termah Dobova 
ali ogled gradov Mokrice oziroma Brežice in skupno kosilo 
v kmečkem turizmu. Prijave sprejemajo 29., 30. aprila in 3. 
maja na številki 041/320 805, od 8. do 10. ure. 

Pohod po oglarski poti na Sveti Mohor
Selca – Turistično društvo Selca in oglarji izpod Svetega Mo-
horja v nedeljo, 28. aprila, organizirajo pohod po oglarski 
poti na Sveti Mohor. Začetek pohoda bo ob 9. uri v Ševljah.

Pohod k Sv. Florjanu v Sopotnico
Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka in žu-
pnija Stara Loka vabita v sredo, 1. maja, na pohod k Sv. Flor-

janu, kjer bo ob 9. uri sv. maša. Začetek pred Pošto v Škofji 
Loki ob 6. uri. Hoje je za dobrih pet ur, malica iz nahrb-
tnika. Informacije na telefon 041/409 903, e-pošta: minka.
krajnik@gmail.com

Na Blegoš
Kranj – Planinsko društvo Kranj vabi v nedeljo, 12. maja, na 
planinski pohod na Blegoš (1562 m). Tura je primerna za pla-
nince in tehnično ni zahtevna. Odhod izpred hotela Creina 
bo ob 7. uri. Hoje bo za približno štiri ure in pol. Prijavite se 
lahko v pisarni Planinskega društva Kranj do vključno srede, 
8. maja, oziroma do zasedenosti avtobusa ali z osebnimi 
avtomobili.

Na Kamniški vrh
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 9. maja, 
na planinski izlet na Kamniški vrh (1259 m). Hoje bo za štiri 
ure. Odhod posebnega avtobusa bo ob 8. uri izpred Creine.

Po Koroškem
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 7. maja, 
na turistični izlet na avstrijsko Koroško. Odhod posebnega 
avtobusa bo ob 7. uri izpred Creine. Prijave sprejemajo do 6. 
maja oziroma do zasedbe mest v avtobusu.

V Terme Olimia
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v sredo, 15. maja, na 
kopalni izlet v Terme Olimia v Podčetrtku. Odhod avtobusa 
bo ob 7. uri izpred Creine. Prijave sprejemajo do 13. maja 
oziroma do zasedbe mest v avtobusu.

Pohod prijateljstva in spomina po Udin borštu
Naklo – Pohodniška sekcija Društva upokojencev Naklo vabi 
jutri, v soboto, 27. aprila, svoje člane in druge ljubitelje gi-
banja v naravi na pohod prijateljstva in spomina po Udin 
borštu. Zbirališče bo ob 9. uri pred Mercatorjevim centrom 
na Kokrici. 

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 27. aprila, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na prou-
čevanje Svetega pisma z okvirno temo O ostanku zvestih 
Bogu skozi zgodovino. Pogovor bo povezoval Pavel Repnik. 
Vstopnine ni.

OBVESTILA

Dom na Kališču in pohod
Kranj – Planinsko društvo Kranj obvešča, da bo planinski 
dom na Kališču med prazniki odprt od sobote, 27. aprila, do 
nedelje, 5. maja. Vabijo pa tudi na nočni pohod iz Kališča do 
Bašeljskega vrha, ki bo v torek, 30. aprila. Zbor vseh zainte-
resiranih je ob 20. uri na parkirišču nad Mačami.

Koča pri izviru Soče
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča, da bo Koča 
pri izviru Soče v Trenti odprta od petka, 26. aprila.

Delavnica Odlična domača čistila
Kranj – V prostorih pokrite tržnice Domača vas na ulici Mir-
ka Vadnova 9 bo v četrtek, 9. maja, od 18. do 20.30 poteka-
la delavnica Odlična domača čistila. Prijave sprejemajo po 
tel. 040/281-098 Alenka, več pa si lahko ogledate na spletni 
strani www.domaca-vas.si.

Kolesarjenje
Šenčur – Iz Društva upokojencev Šenčur obveščajo, da bo 
pričetek kolesarjenja v petek, 10. maja, ob 15. uri izpred pi-
sarne društva PGD Šenčur.

PRIREDITVE

Marjeta in ljubimci
Brezje – Dramska skupina Smeh teater z Brezij bo v kulturni 
dvorani na Brezjah odigrala že 50. ponovitev komedije Fran-
ca Ankersta Marjeta in ljubimci. Ogledate si jo lahko jutri, v 
soboto, 27. aprila, ob 20. uri.

Krčmarica
Ribno – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi v ne-
deljo, 28. aprila, ob 20. uri v zadružni dom Ribno na ogled 
druge ponovitve komedije Krčmarica.

Člani Društva Demos na Kamniškem nocoj, 26. aprila, ob 20. 
uri v dvorani frančiškanskega samostana v Kamniku priprav-
ljajo predavanje zgodovinarke dr. Tamare Griesser Pečar z 
naslovom Cerkev na zatožni klopi. Predavateljica je dobitnica 
papeževega odlikovanja Pro Ecclesia et Pontifice (2004) in 
avstrijske nagrade Antona Gindelyja (2006) za njeno delo 
Razdvojeni narod, je pa tudi članica sveta Študijskega centra 
za narodno spravo. J. P.

Kamnik

Predavanje Cerkev na zatožni klopi

Občina Kamnik bo danes, 26. aprila, ob 18. uri organizirala 
slovesnost ob dnevu upora proti okupatorju, ki bo potekala 
v Parku Evropa pri Plečnikovi železniški postaji v središču 
Kamnika. Slavnostni govornik bo minister za zunanje zadeve 
Karl Erjavec, v kulturnem programu pa bodo nastopili Mestna 
godba Kamnik ter Združeni kamniški recitatorji in dekliški 
trio. J. P.

Kamnik

Slovesnost ob dnevu upora proti okupatorju

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v reviji 
Špela&Gregor 9. aprila 2013,  je bilo podjetje Baldrijan, 
d. o. o., iz Kranja, ki poklanja trem nagrajencem Zeliščni 
masažni gel. Srečni nagrajenci so: Janez Grčar, Kam-
nik; Ada Preželj, Jesenice, in Franc Dobre, Križe. Na-
grajencem čestitamo.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v re-
viji Moja Gorenjska 16. aprila 2013, je bilo podjetje Bal-
drijan, d. o. o., iz Kranja, ki poklanja trem nagrajencem 
Zeliščni masažni gel. Srečni nagrajenci so: Jože Roz-
man, Kranj, Antonija Švab, Tržič, in Marjeta Pfajfar, 
Železniki. Nagrajencem čestitamo.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v 
Gorenj skem glasu  9. aprila 2013,  je bilo podjetje 
Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci 
so:  1. nagrado: enodnevno uporabo VW POLO, prejme 
Žiga Svete, Bled; 2. nagrado: enodnevno uporabo 
NOVEGA GOLFA 7, prejme Petra Praprotnik, Kranj; 3. 
nagrado: poklanja Gorenjski glas, prejme Jožef Mali, 
Cerklje. Nagrajencem prisrčno čestitamo.



ODDAM

ZEMLJIŠČE za vrtičke, lokacija: 
bližina naselja Planina, tel.: 031/772-
131  
 13001624

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

ODDAM ali prodam poslovni prostor v 
centru Kranja, tel.: 051/470-839  
 13001664

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13001554

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13001158

AUDI A4 Quatro TDI 1.9, limuzina, prvi 
lastnik, letnik 2003, tel.: 041/663-
335 
 13001704

CITROEN C2, letnik 2004, 1.1 
bencin, odlično ohranjen, cena 2.590, 
tel.: 041/347-323 13001698

FIAT punto 1.2, letnik 2004, srebrne 
barve, klima, tel.: 041/227-338 
 13001635

HYUNDAI accent 1.3, letnik 1996, 
registriran do konca 8/2013, vozen, 
cena 150 EUR, tel.: 051/380-360 
 13001632

OPEL Astra 1.7 DTI, letnik 2006, novi 
model, vsa oprema, cena 4.700 EUR, 
tel.: 031/374-706  
 13001652

VW Golf V, 1.9 TDI, 3 vrata, 6 prestav, 
80.000 km, tel.: 01/36-12-881  
 13001670

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico Adria 305 
SLB, tel.: 04/23-32-390, 040/238-
306 13001651

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 LETNE pnevmatike Fulda Ecocon-
trol, dim. 155/70 13 col, malo ra-
bljene, cena 80 EUR, tel.: 041/836-
873 13001653

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 13001242

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13001257

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

STROJI IN ORODJA
PRODAM

KROŽNA žaga za razrez kovinskih pro-
filov od firme Gostol, premer kline 520 
mm, v brezhibnem stanju, tel.: 04/23-
31-361  
 13001675

STRUŽNICO Maximat V10, z vso opre-
mo, odlično ohranjena, tel.: 040/452-
741 13001557

STRUŽNICO 1.5 m delovne dolžine, 
puhalnik Grič z motorjem in cevi, tel.: 
040/728-264 13001671

KUPIM

PODAJALNO za na rezkar, na 3 ali 4 
kolesa, tel.: 031/578-840 13001636

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

LES za nadstrešek za 2 avtomo-
bila, smrekove plohe, deske, lege, 
špirovce, tel.: 040/640-642 
 13001617

KUPIM

ODKUP hlodovine iglavcev in listavcev 
- vseh kvalitetnih razredov  (kompletne 
količine, tudi celulozni les). Nudimo 
konkurenčno ceno, zanesljivo plačilo, 
poštene izmere. Alojz Cugmajster s.p., 
C. v Železnik 8, Loče, tel.: 031/679-
258 13001419

PODARIM

BETONSKO kritino - špičak, tel.: 
051/340-080 13001643

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

ENOKRILNO okno termopan steklo, z 
zunanjo žaluzijo, dim. 120 x 150 cm, 
tel.: 04/51-33-187 
 13001689

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13001253

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
13001252

SUHA bukova drva, ugodno, tel.: 
051/262-579 13001641

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

STARO pohištvo spalnice in dnevne 
sobe, staro preko 70 let, vse masivni 
les in furnirano, tel.: 041/911-506 
 13001626

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO garnituro iz masivnega lesa, 
ugodno, tel.: 041/665-360 
 13001142

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ČOLN 3 m dolg, izven krmni motor Su-
zuki 6 - 4 taktni, Tomos 4 - 2 taktni, tel.: 
031/575-633 13001628

2 OTROŠKI kolesi na prestave, Lion 
200, rdeča, za starost 5 do 10 let, tel.: 
041/274-915 13001629

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, Križev pot, 16 izdelkov, 
vel. 130 x 100 cm, cena 75.000 EUR, 
tel.: 040/567-544 13001544

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

DVE enaki oblačili za krst, lahko tudi 
posamezno, tel.: 041/274-915 
 13001630

MOTORISTI pozor! Za simbolično 
ceno prodam lepo ohranjen usnjen 
plašč, tel.: 04/20-26-339 
 13001669

PODARIM

ČRN hlačni kostim Mura, tanka volna z 
belo bluzo, št. 40, tel.: 031/253-231  
 13001659

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

DEKLIŠKO kolo Scott, 26 col, tel.: 
04/25-31-428, 040/428-611 
 13001705

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si.  
 13001256

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

SADNE sadike, večletne, po ugodni 
ceni, od 8. do 18. ure, tel.: 01/36-43-
195, 041/558-448, 041/841-843  
 13001381

VEČJO količino čebulic kan, ugodno, 
tel.: 040/587-657 
 13001700

PODARIM

1 LETO staro psičko, nižje rasti, tel.: 
04/25-71-084 13001687

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

DOBRO ohranjeno kosilnico BCS 
127 z vozičkom, bencinski motor, tel.: 
04/25-21-087, 041/431-049  
 13001683

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 
 13001259

MLIN za žita, stoječ, za manjše kmetije 
in obračalnik za seno 4.5 m, hidravlični, 
let. 2004, tel.: 040/764-520  
 13001694

PREVOZNI hladilni bazen 330 lit. 
s pripadajočo hladilno enoto, tel.: 
04/25-21-087, 041/431-049 
 13001682

PUHALNIK Ole - Grič z cevmi in 3 
lesena okna, tel.: 031/372-504 
 13001690

PUHALNIK Grič, prenosni hladilnik 
za mleko, sortirnik krompirja, tel.: 
031/307-840 
 13001702

KUPIM

TRAKTOR in trosilec, lahko v okvari, 
tel.: 031/500-933 13001301

TRAKTOR, lahko je Zetor, Ferguson, 
Ursus, Univerzale ali podobno ter 
priključke in kiperprikolico Tehnostroj, 
tel.: 041/235-349 
 13001611

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Univer-
zale, Štore, lahko je v slabšem stanju, 
tel.: 070/410-588 13001615

PRIDELKI
PRODAM

2 NAKLADALKI sena in 30 sadik 
pušpana, tel.: 051/230-717 13001667

BELI semenski krompir, sorta sora, 
tel.: 041/911-570 
 13001672

BELO vino laški rizling in rdeče 
mešano, cena ugodna, tel.: 04/20-
45-165, 070/611-847 
 13001649

DOMAČE žganje iz hrušk, tel.: 
040/951-707 13001650

JEDILNI krompir, tel.: 041/918-316  
 13001684

KROMPIR za sajenje, lanski uvoz, sor-
ta adora, 60 kg in desire 50 kg, tel.: 
031/224-023 13001625

KROMPIR primeren za sajenje, sorta 
navan, lanski uvoz, tel.: 041/957-250 
 13001644

KROMPIR za sajenje kokra, odporen 
proti bolezni, Žiganja vas 17, tel.: 
04/59-58-048 
 13001688

KROMPIR za sajenje sorte bistra, tel.: 
051/899-823 13001699

KVALITETNO namizno rdeče vino, 
cena 1.2 EUR/l. in modro frankinjo 1.5 
EUR/l. Lokacija Krško, možna dostava 
do Brnika, tel.: 031/630-462  
 13001645

MESO mladega bika, ugodno, tel.: 
041/242-375 
 13001665

OKROGLE bale sena, možna dostava, 
tel.: 041/675-453 13001701

SEMENSKI krompir desire in frisia, 
tel.: 041/558-711 13001658

SEMENSKI krompir desire, Pšata, tel.: 
04/25-71-084  
 13001686

VINO - cviček, zelo kvaliteten, okusen 
in piten, ugodno, tel.: 031/301-013  
 13001640

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega ČB bikca, tel.: 
041/299-478 
 13001692

2 ČB telici, težki 300 in 350 kg, tel.: 
031/572-241 13001676

4 MESECE starega bikca simentalca, 
Popovo 3, Tržič, tel.: 04/59-63-111 
 13001674

BIKA, starega 14 mesecev in kravo s 
teletom, tel.: 041/571-150 
 13001685

ČB BIKA, težkega 430 kg in teličko 
ČB/LIM, težko 210 kg, tel.: 031/512-
215 13001673

ČB BIKCA starega 7 dni, tel.: 
041/962-860 13001681

KRAVO LS/RH, staro 6 let, telila bo 
junija, tel.: 051/354-563 
 13001696

MLADE bele purane za nadaljnjo rejo 
in traktor Lamborghini R3 95, letnik 
2005, 1. lastnik, tel.: 031/499-143 
 13001623

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev 
in kravo simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 04/23-12-375  
 13001633

TELIČKO simentalko, staro 10 mes-
ecev, vajena paše, tel.: 04/58-91-156 
 13001648

TELIČKO, staro 7 dni, tel.: 031/757-
485  
 13001655

VEČ jagenjčkov za zakol, tel.: 
041/218-493 13001677

ZAJCE za pleme, breje zajklje in zajklje 
z mladiči, tel.: 040/316-004  
 13001663

KUPIM

6 MESECEV staro telico za rejo, tel.: 
040/128-123 13001656

BIKA mesne pasme, težkega od 400 
do 500 kg in traktor 4 x 4, ok. 60 - 70 
KM, tel.: 031/387-021 13001591

BIKCA simentalca, starega do 3 mes-
ece, tel.: 040/334-733  
 13001631

BIKCA simentalca, starega do 14 dni in 
prodam 30 kg semenskega krompirja, 
tel.: 04/25-91-294  
 13001634

BIKCA mesne pasme, teže od 200 do 
300 kg, tel.: 041/728-092 13001637

BIKCA simentalca, od 130 do 150 kg, 
tel.: 041/935-596  
 13001647

BIKCA mesne pasme, težkega nad 
130 kg, tel.: 031/888-608 
 13001660

BIKCA simentalca, starega do 20 dni, 
tel.: 031/875-730  
 13001680

DO 10 DNI starega bikca mesne 
pasme, tel.: 031/572-647 
 13001668

VISOKO brejo telico ali mlado kravo 
mesne pasme, lahko tudi s teletom, 
tel.: 041/884-625 
 13001642

OSTALO
PRODAM

PRESAJENO vrtno zemljo v okolici 
Kranja, tel.: 031/505-151 13001494

26 Gorenjski glas
petek, 26. aprila 2013MALI OGLASI info@g-glas.si

T: 04/280 48 00
www.luniverza.si

Inženir/inženirka  
varovanja
Pridobite si višješolsko izobrazbo in  
postanite inženir/ka varovanja.

Vabljeni na Ljudsko univerzo v Kranju,  
v sredo, 8. 5. 2013, ob 13.00.

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ, Huje, prodam 4 SS, 105 m2, 
renovirano, opremljeno, vseljivo, mirna 
lokacija, 140.000 EUR, tel.: 070/917-
223 13001526

4-SOBNO na Planini 2, 1/7, delno ob-
novljeno, obnovljen tudi blok, 129.000 
EUR, tel.: 051/607-212 13001666

KUPIM

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, 
od 35 do 40 m2, z balkonom, tel.: 
031/739-551 13001564

ODDAM

OPREMLJENO enosobno stanovanje 
v Kranju, tel.: 030/619-313 13001654

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO hišo z vrtom na 
podeželju in 4 sončne kolektorje IMP, 
tel.: 041/209-066 13001393

POSESTI
PRODAM

TRAVNIK v Hrašah pri Lescah, v izmeri 
1 ha, tel.: 041/676-039 13001639

KUPIM

400 M2 zemlje na relaciji Kokrica - 
Bela - Preddvor - Golnik - Tržič - okoli-
ca, tel.: 031/575-633 13001627

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na področje obči-
ne Škofja loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ugodno 
ponujamo vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin, in sicer:

dokumentov o nepremičnini (v ZK, v kata-

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 

strokovno upravljanje nepremičnin ter var-

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-

klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Kranj, Planina II, nizek objekt, 2-sobno+2 
kabineta, III. nadstr. v izmeri 106,00 m2, l. 
izgr. 1981, obnovljena okna l. 2011, tlaki 

dvigala ni, cena 126.000,00 EUR.
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. izgr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 

Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, l. 
izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, l. 
2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, mansar-

-
ni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, CK, klet, 
dvigala in balkona ni, cena 71.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR.
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na par-
celi velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, uporabne 

sončna lokacija, cena 228.000,00 EUR.
Kranj, mestno jedro, pod Jelenovim klan-
cem, dvonadstropna tlorisa 88 m2 na par-

fasada 2010, drugače potrebna obnove, lo-
kacija sončna, cena 130.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-

-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 92.000,00 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, Zk urejeno, cena 740 EUR/m2 
in še en poslovni prostor v kleti za trgovino 
ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 1978, 
cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno 
prenov ljen, primeren za neživilsko trgovi-
no, cena 25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 2106 m2, 821 m2, 632 
m2 in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, cena 90,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že elek-
trika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki 
ob parceli, dostop urejen -asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-

Preddvor, Tupaliče, v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2.

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Rezultati 33. kroga –  
24. aprila 2013

1, 13, 22, 31, 32, 33, 35 in 6

Lotko 8 3 2 6 7 4
Loto PLUS:

9, 10, 15, 23, 31, 32, 36 in 21

Sklad 34. kroga za Sedmico: 
475.000 EUR

Sklad 34. kroga za Lotka: 
235.000 EUR

Sklad 34. kroga za PLUS: 
215.000 EUR

LOTO

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Priročnik s številnimi 
fotografijami ljubkih 
kuncev je namenjen 
gojiteljem in 
ljubiteljem domačih 
kuncev, v njem 
bodo uporabne 
informacije našli tako 
vrhunski gojitelji in 
začetniki ter tudi 
tisti, ki kunce gojijo 
iz gospodarskih 
razlogov.

                        + poštnina

19 ,90
EUR

Redna cena knjige je 24,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je cena samo
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ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dragi mož, oče, stari 
oče in brat

Marjan Suhadolnik
z Brega ob Savi

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sose-
dom, prijateljem, znancem, pevcem, gasilcem, še posebno PGD Breg 
ob Savi, gospodu župniku Bojanu Likarju za lepo opravljen obred in 
vsem ostalim, ki ste nam ob teh težkih trenutkih stali ob strani. Hvala 
vam za izrečeno sožalje, tople stiske rok, za podarjeno cvetje in sveče.

Žalujoči: vsi njegovi

Ko tvoje zaželimo si bližine,
gremo tja, v ta mirni kraj tišine,
kjer prebivaš ti sedaj.
Tam srce se tiho zjoče,
saj verjeti noče,
da te več med nami ni.

ZAHVALA

V 65. letu nas je nenadoma zapustil naš ljubljeni

Franci Čebulj
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sovašča-
nom, prijateljem, znancem, gasilcem in pevcem zbora Sv. Mihaela  
z Olševka, ki ste se poklonili njegovemu spominu in ga v tako veli-
kem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoča žena Marta in sin Aleš z družino v imenu vsega sorodstva 
Olševek, aprila 2013

Moževe in očetove roke so odslužile,
ki so skrbele ljubeče za nas, 
dobroto vselej delile,
zdaj zapustile so žalostne nas.

ZAHVALA

V 87. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, tašča, teta, 
prababica

Frančiška Lužan
iz Žabnice

Iz srca se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za darovano cvetje, sveče in svete maše. Hvala tudi ur-
gentni službi ZD Kranj, osebju Bolnišnice Golnik, pogrebni službi 
Navček, pevcem, DU Žabnica in PGD Žabnica za zadnji pozdrav. 
Hvala tudi g. župniku za lepo opravljen pogrebni obred. Vsem ime-
novanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni

Prazen zdaj je dom, dvorišče,
naše oko zaman te išče.
Ni te več.
Ne boš se več nam smejala
in nasvetov nam dajala.

V SPOMIN

Minilo je leto, odkar te ni več med nami

Ivan Drinovec
Iskrena hvala vsem, ki postojite ob njegovem grobu, mu prižgete svečko  

in se ga spominjate. Pogrešamo te.

Tvoji najbližji
Podbrezje, 24. aprila 2013

ZAHVALA

V 77. letu se je od nas poslovil dragi mož, oče, ata in tast

Franc Pernuš 
Muhovčev z Gorice
 
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, znancem, sosedom, g. župni-
ku, osebju ZD Radovljica in pogrebni službi za izrečene tolažilne 
besede, topel stisk roke, cvetje, sveče ter podarjeni denar. Hvala še 
enkrat vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste ga v tako veli-
kem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Gorica, Podnart, april 2013

ZAHVALA

Ob izgubi našega ljubega očeta, dedija in pradedija 

dr. Ladislava Pirca
zdravnika v pokoju

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste se poklonili v njegov spomin in ga pospremili na 
njegovi zadnji poti. Hvala zdravnici dr. Zoji Pavlin Destovnik in sestri Ivici Kordež. 

Zahvaljujemo se osebju oddelka 400 Doma upokojencev Kranj, še posebej sestri Irmi, 
dr. Darji Vreček in sestri Ljubici za vso skrb in nego v času bolezni. Hvala dr. Tilnu 

Želetu in osebju KO za nevrokirurgijo Kirurške klinike UKC Ljubljana. Zahvaljujemo se 
župniku Mitju Štirnu, pogrebni službi Komunala Kranj, pevcem Kranjskega kvinteta in 

violinistu Juretu Smirnovu Oštirju. Hvala predstavniku Aerokluba Ptuj, Luki Marčecu, za 
poslovilne besede ter vsem za izrečena sožalja, besede tolažbe, darovano cvetje in sveče.

Vsi njegovi
Kranj, aprila 2013

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235  
 13001447

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja/ico iz Kranja 
- redna zaposlitev, izpit B-kategorije. 
Prošnje pošljite na: REINA, d.d., Savs-
ka loka 1, Kranj, tel.: 04/23-75-546  
 13001638

IZŠEL BO nov strokoven sodoben 
in obsežen družinski medicinski 
priročnik. Za njegovo trženje in promo-
cijo zaposlimo nove zastopnike. Pisne 
prošnje na Zdene Brovč, s. p., Virmaše 
170, Škofja Loka, tel.: 040/304-270  
 13001614

V PE KRANJ priučimo in zaposlimo 
telefonista/ko za delo v telefonskem 
studiu, od pon. do pet. dopoldan. Za 
osebni razgovor pokličite 070/854-
990. Fantom international, d.o.o., Ul. 
M. Grevenbroich 13, Celje 
 13001403

IŠČEM

IŠČEM DELO - prodajalka, imam 
izkušnje v živilski trgovini, tel.: 
031/499-311 13001661

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 13001254

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13001175

ADAPTACIJE, novogradnje, od 
temeljev do strehe, notranji ometi, 
fasade, betonske in kamnite škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, z našim 
ali vašim materialom. Babić Miloš s.p., 
Hraše 24, Lesce, tel.: 041/622-946  
 13001232

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let., tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13001261

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, 
urejanje dvorišč, Gradnje Bitići, d.o.o., 
Zupanova ul. 6, Šenčur, tel.: 051/734-
009, remzi.bytyqi@hotmail.com  
 13001357

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13001621

ASFALTIRANJE, tlakovanje, stroj ni 
izkopi terena, polaganje robnikov in 
pralnih plošč ter izdelava betonskih in 
kamnitih škarp. Garum, d.o.o., Sadni-
karjeva ul. 4, Kamnik, tel.: 01/83-17-
126, 031/599-085, 070/553-123 
 13001174

BARVANJE fasad, napuščev, ograj in 
žlebov z lastnimi dvigali do 25 m višine 
ter vsa ostala slikopleskarska dela. 
Za naročila v aprilu do 20 % popust. 
Ogled brezplačen. Sandi Ferlan s.p., 
C. talcev 14, Kranj, tel.: 041/682-166 
 13001300

BARVANJE napuščev in fasad vam iz-
vede Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 13001563

BELJENJE stanovanj, sanacija plesni, 
kitanje sten, barvanje oken, vrat, ogra-
je, dekorativni ometi in opleski vam po 
ugodnih cenah nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 13001236

DELAMO vsa zidarska dela, notranje 
omete in fasade z našim ali vašim ma-
terialom, Arjaniti, d. o. o., Žabnica 47, 
Žabnica, tel.: 041/288-473 13001260

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13001258

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13001255

POLAGANJE keramičnih oblog, adap-
tacija kopalnic ter vsa pečarska dela izvaja 
Pečarstvo Marijan Lumpert, s. p., Brode 11, 
Škofja Loka, tel.: 041/705-197 13001695

PROJEKTIRANJE - izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objek-
tov. Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 
3241 Podplat, tel.: 03/81-04-182, 
031/393-560 13001250

ZAKLJUČNA  vzdrževalna dela 
stanovanjskih in drugih objektov. 
Adaptacije, suha montaža, pleskanje, 
čiščenje, prevozi in ostalo. Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751  
 13001240

ZAPOSLIMO slikopleskarja. Primož 
Brezar s.p., Mlaška c. 75, Kranj, tel.: 
041/697-467 13001693

IŠČEM

DELAVKO za občasna dela na vrtu 
- nekaj ur tedensko, Šk. Loka, tel.: 
04/51-26-601 13001622

GEOMETRA - huda denarna stiska, 
krivična izvržba, odmera zemljišča - čim 
cenejša storitev, tel.: 04/25-51-928  
 13001662

IŠČEMO mlajšo upokojenko za pomoč 
na domu pri dementni mami. Zaželena 
nastanitev na našem domu, tel.: 
041/341-544 
 13001706

ZASEBNI STIKI
43-LETNI oče, uspešen poslovnež, želi 
spoznati žensko brez otrok (neplodno), 
ki bi sprejela njegovega sina, ki ga dru-
ge gospe niso. Skupaj vam bo lepo, tel.: 
041/240-403 13001678

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
ljudi različnih starosti, z vse države, ki si 
želijo iskrene, trajne ljubezni. Leopold 
Orešnik s.p., Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 13001679

ŽIVI ŽIVLJENJE!  Za vse vrste zvez in 
stikov agencija s 14-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987 13001412

OBVESTILA
ČIŠČENJE  in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz kuril-
nega olja. Ekol, d. o. o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 13001559

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
IŠČEM

IZGUBIL SEM OČALA Z DIOPTRIJO, 
NA OBMOČJU RUPE ALI OVČANA, 
tel.: 04/20-12-631 13001657

RAZNO
PRODAM

GUMENJAK, dolg 3 m. in motor Tohat-
su 5, letnik 2010, strešni avtokovček, 
tel.: 041/364-504 13001646

MASIVNO leseno vrtno garnituro ali 
menjam za teleta, tel.: 041/980-371 
13001697

ODPRTE smrekove stopnice - 14 
stopnic, tel.: 04/53-38-254 13001691

PODARIM

KLUBSKO mizico in televizor, tel.: 
031/865-859 13001703

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice
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Anketa

Žan Ribnikar, Kranj:

»Šli bomo na morje v Pineto. 
Gotovo bo še premrzla voda 
za kopanje, vendar bom vse-
eno užival. Če bo kaj časa, 
bom malce pogledal tudi 
za šolo, najbrž se bom učil 
družbo.«

Desa Ovčina, Kranj:

»Ker imam ves teden ko-
lektivni dopust, bom proste 
dneve skušala čim bolje iz-
koristiti. Če bo le primerno 
vreme, bomo šli za prvega 
maja na Jošta, morda pa še 
kam drugam.«

Jure Vlašič, Dolenja vas:

»Proste dneve bom izkoristil 
za študijske obveznosti, kam 
dlje pa ravno zato ne namera-
vam. Na praznični dan, prve-
ga maja, bom šel na pokalno 
nogometno tekmo med Tri-
glavom in Mariborom.«

Marko Klemenčič, Gorenja 
vas:

»Ker sem še dijak in hodim v 
gimnazijo sicer pouka ne bo, 
vendar zato ne bom prost. Z 
nogometno reprezentanco do 
16 let me namreč med prazni-
ki čaka nastop v Italiji.«

Vilma Stanovnik

Z današnjim dnem se za 
marsikoga začenjajo devet-
dnevne počitnice, saj bosta 
sredi drugega tedna dva pra-
znična dneva. Pred poletjem 
bodo to zadnje počitnice za 
šolarje, v nekaterih podjetjih 
pa so se zato odločili za ko-
lektivne dopuste.
Foto: Gorazd Kavčič

Izkoristili bodo 
praznike

Jošt Klančar, Kranj: 

»Zelo se že veselim počitnic, 
saj bomo z družino šli na iz-
let v Toskano. Tam bomo v 
vili z bazenom in gotovo bom 
zelo užival. Ta čas ne bom 
mislil na šolo, saj bo gotovo 
dosti zabave.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Osnovna šola Toneta Čufarja Jesenice se je pridružila akciji 
barvanja šolskih zidov za Guinnessov rekord, ki bo potekala 
18. maja na desetih šolah po Sloveniji. K sodelovanju vabijo 
tudi starše, sorodnike in druge krajane. »Barvanje vseh desetih 
šol bo potekalo hkrati. Vsi prostovoljci, ki bi želeli sodelovati 
pri barvanju, naj se do 10. maja prijavijo na spletni strani 
www.barvamo.si. V šoli bodo pred barvanjem prejeli vso po-
trebno opremo in zaščitna sredstva, barvanje pa bo potekalo 
ob pomoči profesionalnih slikopleskarjev, ki bodo potem z 
drugim nanosom barve poskrbeli, da bodo šole res vrhunsko 
prebarvane,« so povedali v družbi Helios, ki vodi akcijo. U. P.

Jesenice

Barvanje šolskih zidov za Guinnessov rekord

Da bi k sodelovanju privabili čim več prostovoljcev, so 
učenci OŠ Toneta Čufarja sami pobarvali veleplakate, ki 
stojijo na različnih mestih na Jesenicah. 

Klopi so praviloma aktivni pri temperaturah pet stopinj in več, 
torej so letos že na delu. Splošno znano pa je, da je Gorenjska 
med najbolj ogroženimi regijami v Sloveniji. »Za cepljenje ljudi 
proti klopnemu meningoencefalitisu (KME) je čas vse leto. Na 
začetku uvedbe cepljenj smo priporočali, da se cepimo le pozimi. 
Danes cepimo čez celo leto, pri čemer ljudi opozarjamo, da je 
stabilna zaščita proti KME pridobljena šele štirinajsti dan po 
drugem cepljenju. Če človek, ki je bil cepljen le s prvo dozo cepiva 
in je imel klopa, zboli, je torej jasno, da je zbolel zaradi okuže-
nega klopa in ne cepiva,«  pojasnjuje Irena Grmek – Košnik, 
direktorica Zavoda za zdravstveno varstvo (ZZV) Kranj. S. K.

Kranj

Klopi že aktivni

Danes bo povečini jasno, jutri in v nedeljo pa pretežno oblač-
no s krajevnimi padavinami. Ob koncu tedna bo nekoliko  
hladneje.

Andraž Sodja

Kranjska Gora – Od minule-
ga konca tedna je cesta čez 
najvišji slovenski cestni pre-
laz, 1611 metrov visoki pre-
laz Vršič, odprta in prevo-
zna za osebna vozila z zim-
sko opremo. Prelaz so odpr-
li delavci Gorenjske gradbe-
ne družbe v sodelovanju s pri-
morskimi kolegi, ki so se na 
zgornjem delu ceste spopadli 
z okoli osem metrov debelo 
snežno odejo. Kot je pojasnil 
vodja vzdrževanja cest pri Go-
renjski gradbeni družbi Da-
mjan Pestotnik, je delo na Vr-
šiču potekalo poldrugi teden, 
najbolj zahtevno pa je bilo rav-
no na vrhu, kjer je zaradi sne-
žnih plazov snežna odeja pre-
cej debelejša. »Na vrhu je bilo 
tudi od šest do osem metrov 
snega, ki so ga nanesli sne-
žni plazovi. Odstranjevanje 
takšne količine snega je zah-
tevno, saj mora stroj splezati 
po snegu in ga začeti frezati z 
vrha. Če gre kaj narobe oziro-
ma narobe zastavimo, so te-
žave lahko velike,« pojasnju-
je Pestotnik in dodaja, da le-
tošnje odpiranje Vršiča ni 
bilo najzahtevnejše, saj je bilo 
pred nekaj leti snega še več. 
Vozniki, ki so v teh dneh že 
peljali čez Vršič, so zadovoljni 
z opravljenim delom cestnih 

delavcev, saj pravijo, da je ce-
sta normalno prevozna, viso-
ke snežne bankine pa so tudi 
priložnost za fotografiranje.

Razmere v gorah so sicer 
po informacijah predsedni-
ka komisije za informira-
nje in analize pri Gorski re-
ševalni zvezi Slovenije Jani-
ja Beleta čisto spomladan-
ske, kar pomeni, da se spre-
minjajo iz dneva v dan. Po go-
rah je še veliko snega, posle-
dično pa na planince in turne 
smučarje pretijo tri nevarno-
sti. »Prva nevarnost je južen 
sneg na površini, ki ga turni 

smučar lahko odreže, pri tem 
pa se lahko sproži velik, a po-
časen plaz. Ta nevarnost gro-
zi predvsem na strmih pobo-
čjih, vendar se tovrstnemu 
plazu lahko izognemo tako, 
da ga namerno odrežemo in 
počakamo, da se umiri. Dru-
ga nevarnost grozi na travna-
tih in gladkih pobočjih, kjer 
se je snežna površina zaradi 
odjuge in dežja dobro sprije-
la, zato tu grozijo talni plazo-
vi, kar pomeni, da lahko spla-
zi celotna snežna površina 
do tal. Nevarnost takšnega 
plazu pa lahko prepoznamo 

po vodoravnih razpokah na 
plazišču. Tretja nevarnost 
pa so opasti – napihan sneg 
na slemenih, ki se bo ob viš-
jih temperaturah začel lomi-
ti, posebej nevarne v takšnih 
situacijah pa so grape,« je de-
jal Bele in dodal, da so razme-
re v gorah za turne smučar-
je naravnost čudovite, vendar 
previdnost ni odveč, čeprav 
se nevarnost plazov umirja. 
Višje ležeče cilje običajnim 
planincem odsvetuje, opaža 
pa, da so turni smučarji do-
bro pripravljeni in poznajo 
nevarnosti. 

Cestarji premagali zimo na Vršiču
Delavci Gorenjske gradbene družbe – Cestnega podjetja Kranj so minuli teden ob sodelovanju 
primorskih kolegov prebili tudi do osem metrov debelo snežno odejo na Vršiču ter odprli najvišji 
slovenski cestni prelaz.

Visoke snežne bankine na najvišjem slovenskem cestnem prelazu so prava turistična atrakcija.




